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از شعله تا شایعه از شعله تا شایعه 
در جنگ روانی دشمن در جنگ روانی دشمن 

یادداشت
احسان‌صالحی؛‌ کارشناس مسائل سیاسی

فروردین ماه سال جاری که نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی به آمریکا رفت، مدل مطلوب خود برای 
ایران را مدل »لیبی« معرفی کرد. در آن مقطع شاید 
تصور غالب این بود که مقصود او صرفا تعطیلی صنعت 
هسته ای و بار کشتی کردن تأسیسات، مشابه وضعیت لیبی در سال2003 است؛ 
درحالی که توطئه جنگ اخیر نشان داد هدف دشمن، محدود به موضوع هسته ای 
نیست بلکه آشکارا در پی مدل توسعه یافته لیبی در سال2011 یعنی براندازی و 

تجزیه است.
در این نقشه شوم و جنگ ترکیبی، امید اصلی دشمن به فروپاشی از درون در سطوح 
مختلف نظامی، سیاسی و اجتماعی بود. این نقشه در همه سطوح شکست خورد. 
در سطح اجتماعی که موضوع این یادداشت است، برنامه آنها عصبی کردن مردم و 
وادارکردن آنها به شورش و رودررو قرارگرفتن و جنگ داخلی بود؛ اما در مقابل ملت 
ایران با ترکیبی از عقلانیت و عاطفه به جای ازهم گسیختگی و التهاب، کنشی عمیقا 
عقلانی و درعین حال عمیقا عاطفی بروز داد. مردم در این دام بلا باصلابت ایستادند 

و دور وطن به مثابه »مادر« با جان خود حلقه زدند.
این انسجام و رشدیافتگی در سطح مردم، نخبگان، جریان های سیاسی و مسئولان به 
قدری درخشان بود که دشمن به سرعت متوجه شد بازی موذیانه او مبنی بر تفکیک 
حاکمیت و نظامیان از مردم دچار شکست و سکته منجر به مرگ شده است. از اینجا 
بود که حملات جنایتکارانه به اهداف غیرنظامی از بیمارستان و زندان تا معابر و 

منازل مسکونی وارد مرحله جدیدی از قساوت و انتقام جویی از مردم شد.
جنگ اگرچه خساراتی برای کشور داشت، اما فرصت هایی از دل آن پدید آمد که 
نمایش باشکوه انسجام ملی جزو مهم ترین آنهاست. این سرمایه راهبردی به سادگی 
قابل ارزشگذاری نیست و مشخص نیست برای ارتقای آن به سطح کنونی چقدر 
باید هزینه می شد و باز هم معلوم نبود که چنین نتیجه شگرفی در پی داشته باشد. 
افزایش همبستگی و انسجام ملی بی تردید از دستاوردهای جنگ است. دستاورد 
و نقطه قوت را باید پاس و آن را از گزند محفوظ داشت. حفظ این سرمایه ملی 
الزاماتی دارد که برخی از آنها مسئولیت حاکمان است و برخی دیگر متوجه مردم 

و به خصوص نخبگان جامعه.
مسئولیت و وظیفه مسئولان کشور در قبال انسجام ملی، تعهد بیش ازپیش به 
خدمت و رفع مشکلات و نارسایی هاست. هر گرهی که از کار مُلک و مردم باز شود، 
هر سنگی که از پیش پای بخش های فعال جامعه و تولیدکنندگان برداشته شود، 
هر ابتکار و نوآوری که منجر به افزایش امید مردم و جوانان به آینده شود، هر سخن 
یا عمل منجر به شکاف سیاسی و اجتماعی و سرریز آن به فضای عمومی که متوقف 
شود، انسجام ملی ارتفاع بیشتری می گیرد و درواقع پدافند ملی ما در برابر حملات 

دشمن مستحکم تر می شود.
اما رکن دیگر انسجام ملی در ساحت عمومی و نخبگانی است. لازمه حفظ دستاورد 
جنگ در عرصه اجتماعی، پرهیز از انحصارگرایی و بیان روایت غلط از انسجام 
ملی به قصد مصادره آن است. انسجام نیازمند محور است. محور انسجام ملی 
در این جنگ ایران و جمهوری اسلامی بود؛ همچنان که در نقطه مقابل، هدف 
دشمن براندازی جمهوری اسلامی و تجزیه ایران بود. در هنگامه خطر، واقعیت ها 
بی پرده تر از قبل رخ می نمایانند. واقعیتی که جامعه ایران در التهاب جنگ با همه 
وجود لمس کرد، این بود که محور انسجام ملی، رهبری است. هریک از ما وقتی 
به خود و اطراف می نگریم، این واقعیت مشهود است که چه موج بی سابقه ای از 

همگرایی حول رهبری به عنوان ستون خیمه ایران شکل 
گرفت و تبلور این شهود در شعف بی سابقه ای بود که 

 پس از حضور رهبری در مراسم شب عاشورای حسینیه امام خمینی در مردم 
پدید آمد. 

انحصار‌آفت‌انسجام

ادامه‌
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داده نما
گرافیک:‌مهدی سلامی
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 تره باری ها 
در میدان ماندند

 قدردانی از جان فشانی کارکنان
سازمان  میادین میوه وتره بار در جنگ 12روزه

میادین میوه وتره بار در جنگ 12روزه تعطیل نشد

من  می توانم!
صفحه9

3000  غرفه 
 در بازارها و میادین میوه وتره بار در  جنگ 12روزه 

 دایر بودند.

8 ساعت
 میادین میوه وتره بار در دوره جنگ  فعالیت

داشتند.

میآتش سوزی های عادی، دستاویز جدید دشمن  برای به هم ریختن آرامش جامعه است
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نگاه
زينب‌بهرامی؛‌ روانشناس  و استاد دانشگاه

جنگ به عنوان یک ابراز بر هم زننده نظم، موضوعات 
بسیار پیچیده ای را به ساختارهای اجتماعی تحمیل 
می کند. ساختار جنگ به دلیل ماهیت تهدید آمیز بودن آن به خودی خود منجر 
به آشفتگی های روانی و اضطراب در سطح اجتماعی می شود. این آشفتگی در 
ابعاد مختلف دیگر مثل اقتصاد، سلامت، آموزش، تجارت و... تأثیرگذار است. اما 
این موضوع که آیا بروز جنگ می تواند بر انسجام اجتماعی و هویت ملی تأثیرگذار 
باشد، همواره مورد توجه پژوهشگران بوده است. این مقاله سعی دارد با تأکید 
بر جنگ 12روزه بین اسرائیل و ایران این پدیده را در ساختار اجتماعی-روانی 

ایرانیان بررسی کند.
بی راه نیست اگر بگوییم یکی از دلایل حمله ناگهانی اسرائیل به ایران فهم ناقص 
شکافی پنهان و تا حدی آشکار بین مردم و ساختار دولت به ویژه حکومت بود. بروز 
جنبش زن زندگی آزادی، نابسامانی های آبان ماه1400 بر سر موضوعات اقتصادی 
و افزایش نرخ بنزین، در کنار تبلیغات وسیع رسانه های خارجی فارسی زبان، 
عدم مشارکت در انتخابات سیاسی قبل و پس از شهادت آقای رئیسی همه و همه 
نشانه آسیب پذیری الگوهای ارتباطی بین مردم و ساختار حکومت بود که همراه 
با فهم نادرست خارجی منجر به این جنگ شد. این موضوع تا حدی ادامه یافت 
که نخست وزیر رژیم صهیونیستی آشکارا دلیل حملات را ساقط کردن جمهوری 
اسلامی و نجات ایرانیان عنوان می کرد و بارها تکرار کرد که موضوع جنگ نه مردم 
ایران بلکه حکومت ایران است؛ موضوعی که تنها پس از چند روز منجر به انسجام 

بین مردم و حاکمیت شد. 
این مقاله درصدد است که با مرور برخی چارچوب های علمی موجود در 
روانشناسی اجتماعی این موضوع را مورد بررسی و رصد قرار دهد. اگرچه برای 
بررسی های عمیق تر نیازمند تحقیقات علمی سازمان یافته هستیم، این سیاهه 
فرصتی هرچند کوتاه برای مرور شواهد اجتماعی منطبق با چارچوب های علمی 
است. اینکه تهدیدات خارجی می تواند باعث تقویت بندهای درون گروهی و ایجاد 
اتحاد اجتماعی شود، در مطالعات بسیاری بررسی شده است. عواملی چون ایجاد 
و تقویت احساس تعلق ملی، حضور دشمن مشترک که منافع مشترک را تهدید 
می کند، فرهنگ غنی ایران زمین و موضوع وطن و مام خاک از زمان ایران باستان 
تا ایران معاصر، بسیج منابع اجتماعی در تعریف هدف مشترک و برنامه ریزی 

برای رسیدن به هدف مشترک همه و همه از آن منظر قابل بررسی است. 
نظریه تعارض اجتماعی کوزر)1956( بیان می کند که چگونه جنگ می تواند به 
جای عمیق ترکردن تعارضات درون گروهی منجر به انسجام گروهی و اجتماعی 
شود. کمپل)1965( نیز با تأکید بر نظریه تهدید توضیح می دهد که چگونه 
فعال شدن سازوکارهای دفاعی گروهی به تقویت پیوندهای اجتماعی منجر 
می شود. از این منظر، بررسی جنگ و جنبش زن زندگی آزادی قابل تامل است. 
شکاف به وجودآمده بین حاکمیت و قشری از مردم که طرفدار آزادی در بحث 
پوشش زنان بودند و منجر به اغتشاش در سال1401 شد، دشمن خارجی را در 
این توهم فروبرد که حاکمیت ساختارهای مقبول اجتماعی خود را در طبقه ای 
از مردم از دست داده است؛ طبقه ای که حتی می تواند از حامیان اصلی آنها در 
حمله به ایران تلقی شود. اما این فرضیه از سوی مردم ایران در قشرهای مختلف 
و با سلایق سیاسی متفاوت به سرعت پوچ شد. گویی هم مردم و قشر طرفدار 

آزادی زنان در موضوع حجاب از یک سو و هم بدنه حکومت 
از سوی دیگر با فهم و درک موضوع مهم تر )تهدید خارجی( 

دعواهای سلیقه ای بر سر این موضوع را کنار گذاشتند و به یک نقطه درک 
مشترک از سرنوشت مشترک رسیدند. 

تأثیرات‌مثبت‌جنگ‌12روزه‌
بر‌ساختار‌اجتماعی
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 واقعیت آماری ماجرا
 جمعیت ایران: حدود ۹۰ میلیون نفر

 مشترکان گاز: بیش از ۳۰ میلیون خانوار

 سالانه چقدر حوادث گازی داریم؟

عوامل اصلی حوادث گازی چیست؟

  سال 1399
1716مورد

  سال 1402
2105مورد

  سال 1403
 2196مورد

اهداف روانی رژیم صهیونیستی
   القای ترس از نفوذ اطلاعاتی موساد

    جا انداختن تغییر تاکتیک به ترور و خرابکاری
    ایجاد وسواس، بی ثباتی ذهنی و تردید امنیتی در مردم

    زیر سؤال بردن توان امنیتی ایران

ابزارهای اجرای جنگ روانی
    رسانه های آمریکایی و صهیونیستی

    اکانت های فارسی زبان وابسته
    شبکه های ضدانقلاب

    تولید محتوای جعلی، اغراق آمیز و پرتکرار در فضای مجازی

آتش افروزی
روانی دشمن

آیا حوادث اخیر خرابکاری است 
یا روندی عادی؟

 تاریخ           محل           ادعای رسانه های دشمن             واقعیت ماجرا 

فرسودگی یا پارگی شیلنگ ها

وسایل غیراستاندارد

سایر نشتی ها

نشت از لوله کشی داخلی

 الگوی تکرارشونده: وقوع بیشتر انفجارها در تابستان
با علت های فنی و بی احتیاطی

| 1۸ تیر |تبریز |حمله پهپادی رژیم صهیونیستی |خنثی سازی مهمات برجا مانده| 
| 1۹ تیر |برج پامچال، چیتگر |انفجار تروریستی |انفجار گاز خانگی |

|21 تیر |فرودگاه مهرآباد |حمله به محموله نظامی |آتش سوزی خارج از فرودگاه |
|21 تیر |بازار تهران |خرابکاری عوامل صهیونیستی |ناایمنی یک انبار |

|2۳ تیر |مشهد |خرابکاری امنیتی |علت در دست بررسی، تروریستی نیست |
|2۳ تیر |پردیسان قم |حمله خرابکارانه |نشت گاز خانگی |

|2۳ تیر |تهران، پل روشندلان |خرابکاری |بی احتیاطی در انبار کفش |
|2۴ تیر |تبریز، برج زمرد |خرابکاری |آتش سوزی فروشگاه پوشاک |

باقی‌موارد:‌نبود‌ترموکوبل،‌نقص‌شیر‌گاز‌و‌قراردادن‌پرده‌يا‌مواد‌
اشتعال‌زا‌کنار‌بخاری

44
درصد

18
درصد

5
درصد

11
درصد
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‌کلاغ‌ها
مشغول‌کارند
 آتش سوزی های عادی، دستاویز جدید دشمن 

برای به هم ریختن آرامش جامعه است

القای فضای روانی ناامنی در میان افکار عمومی ایرانیان یکی از راهبردهای اصلی پس 
از پایان جنگ تحمیلی 12روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران بوده که در روزهای اخیر با 

موج سواری روی برخی حوادث آتش سوزی در نقاط مختلف کشور پیگیری شده است.
در روزهای اخیر وقوع برخی موارد آتش سوزی و انفجار ناشی از نشت گاز در برخی 
شهرهای کشور، توجه ویژه افکارعمومی مردم ایران و شبکه های اجتماعی فارسی زبان 
را به سوی خود جلب کرده است. در شرایطی که بررسی ها نشان می دهد وقوع حوادثی 
از این دست، آن هم در این مقطع از سال، موضوعی مسبوق به سابقه بوده، اما برخی 
رسانه های ضدانقلاب و حساب های کاربری وابسته به رژیم صهیونیستی در شبکه های 
اجتماعی کوشیده اند با پیوند زدن این حوادث به »خرابکاری موساد«، ضمن ایجاد 
فضای رعب و وحشت در کشور، اینگونه القا کنند که زمین مواجهه تهران و تل آویو از 
»درگیری نظامی« به »ترور« و »خرابکاری« تغییر کرده و عوامل موساد همچنان در حال 

خرابکاری در نقاط مختلف کشور هستند.
این در حالی است که منابع رسمی تاکنون وقوع هیچ گونه خرابکاری را در حوادث اخیر 
تأیید نکرده اند و دلیل بسیاری از حوادث به وقوع پیوسته در روزهای اخیر، نشت گاز 
و انفجار ناشی از آن بوده است؛ موضوعی که بررسی حوادث ثبت شده در سال های 

گذشته، شاهدی بر مدعای »غیرطبیعی« بودن آنها نیست.
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صفحه آرا: علی حسنی

ایران‌به‌دنبال‌سلاح‌هسته‌ای‌نیست
ایران هرگز به سمت ساخت سلاح هسته ای حرکت نکرده است. محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در 
گفت وگویی با اشاره به این مطلب، تأکید کرد: جمهوری اسلامی هرگز در امور عراق مداخله ای نداشته و رابطه عمیق 
و راهبردی میان دوکشور برقرار است. تجاوز اسرائیل به کشور مستقلی مانند ایران به شدت محکوم است./تسنیم

مجلس

خبر

ضربه اطلاعاتی به هسته های نفوذ 
قبل از آغاز جنگ 

گزارشی از جلسه غیرعلنی مجلس با وزیر اطلاعات

در ادامه بررسی های میدانی و راهبردی درباره جنگ ۱۲ 
روزه، صبح سه شنبه، ۲۴ تیرماه جلسه ای غیرعلنی در مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد که طی آن، وزیر اطلاعات با حضور 
در پارلمان، گزارشی از اقدامات پیشگیرانه و واکنش های 
امنیتی کشور ارائه کرد. به گفته عباس گودرزی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس، این جلسه با هدف تبیین زوایای امنیتی 
جنگ اخیر و ارزیابی عملکرد دستگاه اطلاعاتی در مواجهه با 

تهدیدات برگزار شد.
بر پایه این گزارش، حجت الاسلام و المسلمین سیداسماعیل 
خطیب، وزیر اطلاعات، با اشاره به ابعاد گسترده تحرکات 
اطلاعاتی دشمنان پیش از آغاز حملات، تصریح کرده است 
که جمهوری اسلامی ایران موفق شده پیش از شروع رسمی 
درگیری، چندین هسته نفوذ، شبکه جاسوسی و گروهک 
وابسته به سرویس های بیگانه را شناسایی و منهدم کند؛ 
اقدامی که به تعبیر برخی نمایندگان، نقشه عملیاتی دشمن را 

در همان نقطه آغاز مختل کرده است.
گودرزی با بیان اینکه »جنگ ۱۲ روزه کاملًا برنامه ریزی شده 
و چندلایه بود«، خاطرنشان کرد: بر اساس گزارش ارائه شده، 
اقدامات اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران نقش بسزایی در 
کنترل خسارات و جلوگیری از گسترش عملیات خرابکارانه 
ایفا کرده است. او افزود: این اقدامات پیش دستانه، نه تنها برخی 
از زیرساخت های حساس کشور را از تهدید مستقیم مصون 
نگه داشت، بلکه مانع از ورود کشور به یک چرخه آسیب پذیر 

امنیتی شد.
در این جلسه، محورهای مهمی چون بازنگری در ساختار و 
عملکرد نهادهای اطلاعاتی، اصلاح کارکردها، تقویت هماهنگی 
در لایه های حفاظتی و نیز بازتبیین مدل های مدیریت بحران 
در دستور کار قرار گرفت. به گفته سخنگوی هیأت رئیسه، 
تعدادی از نمایندگان مجلس نیز با صراحت و شفافیت 
نقطه نظرات، نقدها و حتی گلایه های خود را با وزیر اطلاعات 

در میان گذاشتند.
یکی دیگر از محورهای بررسی شده در این نشست، ساختار 
چهارگانه کارگروه های دولت برای مواجهه با شرایط خاص 
بود. گودرزی توضیح داد که در این جلسه، نحوه نظارت 
دقیق مجلس بر عملکرد این کارگروه ها مورد تأکید قرار 
گرفت تا تصمیم گیری ها و اقدامات اجرایی در مسیر تسهیل 
خدمت رسانی به مردم، به صورت هماهنگ و منسجم 

پیش برود.

  3 عضو   شورای نگهبان  ابقا شدند
در پی نامه آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان مبنی بر پایان 
عضویت آقایان حاج سید احمد خاتمی، حاج شیخ علیرضا 
اعرافی و حاج سید احمد حسینی خراسانی در تاریخ ۲۵ 
تیرماه، رهبر انقلاب در پاسخ مرقوم فرمودند: »با سلام و 
تحیت، حضرات محترم نامبرده را مجدداً به عضویت فقهای 

شورای نگهبان منصوب می کنم.«

  شهرداری پای کار است، اما دولت کجاست؟
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس 
در نامه ای به رئیس جمهور، از غیبت مقامات ارشد دولتی 
در جلسات بررسی وضعیت ساختمان های خسارت دیده 
از جنگ تحمیلی و عدم اقدام عملی برای بازسازی مناطق 
آسیب دیده انتقاد کرد و خواستار صدور فوری مصوبه دولت 
برای تامین مالی و تقسیم کار بین دستگاه ها شد. وی در 
این نامه تصریح کرد:  با اینکه شهرداری تهران در اقدامی 
داوطلبانه بازسازی و تعمیر بناهای مسکونی، اسکان ساکنین 
و نیز جبران خسارات مالی به لوازم خانگی در شهر تهران 
را تعهد کرده است، اما اقدام بموقع و موثر به ویژه در دیگر 
شهرستان های درگیر جنگ نیازمند مصوبه صریح و جامع 
دولت برای تامین مالی و تعیین دستگاه های اجرایی مسئول 

اقدام است.

  اعلام جرم دادستانی علیه یک نماینده مجلس
مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد که در پی اظهارات خلاف 
امنیت ملی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
در رابطه با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه که موجب تشویش اذهان 
عمومی شده است، دادستانی تهران  ضمن تشکیل پرونده 

قضایی علیه این نماینده مجلس اعلام جرم کرد.

ایران‌قوی‌تر‌شد
ایران، افسانه گنبدآهنین صهیونیست ها را نابود کرد. اسماعیل شعبانف، تحلیلگر روس با بیان این مطلب، 
تأکید کرد: واشنگتن و تل آویو نه تنها در حملات خود به نتیجه موردنظر نرسیدند، بلکه ایران، امروز قوی تر شده  و 

رهبرعالی این کشور درحال مدیریت امور است و همه ملت، حول محور رهبری متحد شده اند./ایرنا

علیرضا احمدی گزارش۱
روزنامه نگار

حوادث بی دلیل در اسرائیل
رژیم صهیونیستی در چند سال گذشته با برخی حوادث 

مشکوک با منشأ نامعلوم روبه رو بوده است

برخلاف تصویری که صهیونیست ها از 
امنیت خود منتشر می کنند، مرور تحولات 
و حوادث در اسرائیل نشان می دهد که 
حداقل از چند سال گذشته تا کنون، 

شهرهای مختلف اسرائیل با مجموعه ای 
از حوادث مشکوک و پرهزینه روبه رو 
بوده اند که در موارد متعددی نیز منشأ این 
حوادث برای اشغالگران ناشناس و مبهم 
باقی مانده است. در این گزارش نگاهی 
به برخی حوادث مبهم با منشأ نامعلوم 
در مناطق مختلف اسرائیل طی چند سال 

گذشته خواهیم داشت:

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

خرابکاری یا روند عادی؟

بررسی های 3ساله

اگرچه آمارهای مقایسه ای دقیقی درباره روند اینگونه حوادث 
در دست نیست، بررسی های رسانه  ای بیش از اینکه احتمال 
»خرابکاری« را افزایش دهد، نشان دهنده روند عادی اینگونه 
حوادث است. با اینکه در فضای روانی شکل گرفته پس از جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران، برخی کاربران 
شبکه های اجتماعی تمایل بیشتری برای مرتبط کردن حوادث 
اخیر به »خرابکاری« دارند، واقعیت این است که بررسی های 
کارشناسی نشان می دهد بروز این دست حوادث در کشوری با 
حدود 90میلیون نفر جمعیت و 30میلیون مشترک گاز نمی تواند 

»غیرطبیعی« باشد.
 جمعیت ایران: حدود 90میلیون نفر

 تعداد مشترکان گاز: بیش از 30میلیون مشترک در سراسر کشور
 آمار تجمیعی: نبود آمار تجمیعی مستند درباره حوادث انفجار 

ناشی از نشت گاز در کشور 
 آمارهای گذشته: وقوع 3۵مورد انفجار در مشترکان خانگی گاز 

در ۵ ماه ابتدایی سال ۱۴0۲
 خسارت ها و تلفات: در حوادث ۵ماه ابتدایی سال ۱۴0۲، 

حدود ۱۲نفر جان خود را از دست داده اند.
 بررسی های استانی: اخبار حوادث سال ۱۴03در شهرهای 
مختلف کشور نشان می دهد غالبا حوادثی از قبیل آتش سوزی 
در نیمه نخست سال ۱۴03نسبت به مدت مشابه آن، در تعداد 

قابل توجهی از استان ها افزایش داشته است.

برخی بررسی های رسانه ای انجام شده، حکایت از آن دارد که طی 3تابستان گذشته، چیزی حدود 70انفجار ناشی از نشت گاز در نقاط 
مختلف ایران رخ داده است.

تعداد انفجارها
حدود 70انفجار

علت
انفجار ناشی از 

نشت گاز

تابستان 1401
25حادثه

تابستان 1402
26حادثه

تابستان 1403
20حادثه

بازه بررسی
تابستان های 

1401، 1402و 1403

سطح خسارت ها: 
 تخریب ساختمان ها

 دارای تعداد قابل توجهی 
مصدوم و مجروح

 گزارش فوت تعدادی از 
شهروندان

الگوی ثابت فصلی: 
  این انفجارها عمدتاً در فصل گرما رخ داده است.

 حوادث بیش از هر چیز ناشی از عوامل مشترکی 
مانند بی احتیاطی در استفاده از سیلندرهای گاز، 
نشت لوله کشی های فرسوده یا استفاده نادرست 

از وسایل گرمایشی بوده است.

بررسی  های رسمی:
 گفته می شود سازمان آتش نشانی تهران ماهانه 
به صورت متوسط یک تا۲ انفجار گاز را ثبت می کند.

 مسئولان مربوط تأکید کرده اند که 
90درصد از این حوادث همراه با »آوار« بوده 

و »غیرعمدی« هستند.

مکانیسم جنگ روانی اسرائیل 
عملکردی  پیشینه  به  نگاهی 
رژیم صهیونیستی در حوزه »جنگ روانی« 
می تواند زوایای ناپیدایی از راهبردهای این 

رژیم در این حوزه را نمایان کند.

استراتژی جنگ روانی لبنان: رژیم  صهیونیستی پس از 
جنگ ۲006لبنان، به جای درگیری نظامی مستقیم، از دکترین 1

»جنگ روانی هوشمند« استفاده کرد. هدف این راهبرد، هدف گیری 
ذهن شهروندان و نخبگان با انتشار اخبار مبهم و تهدیدهای مداوم بود تا 

امنیت روانی جامعه مختل شود.

تولید »ترس پایدار«: کارشناسان معتقدند تل آویو 
با ایجاد اتاق جنگ روانی، اخبار را طوری طراحی 2

می کند که تهدید حمله به عاملی ثابت در فضای ایران تبدیل 
شود. این موضوع زندگی عادی را مختل می کند و 

سرمایه گذاری ها را کاهش می دهد.

استفاده از رسانه های جهانی: یکی از اصلی ترین گزاره های 
مورد استفاده رژیم صهیونیستی در چنین حوزه هایی، بهره گیری 3

از رسانه های بعضا معتبر جهانی و آمریکایی است؛ رسانه هایی مانند 
»وال استریت ژورنال«، »گاردین« و... با انتشار گزارش های ناقص، به بازوی 

جنگ روانی این رژیم تبدیل می شوند.

رضا عموییگزارش۲
روزنامه نگار

انفجارهای سریالی مشکوک 
  زمان: فروردین  ۱۴00

  اهمیت زمانی: کمتر از ۴ ماه پس از شهادت سردار 
»محسن فخری زاده«، به دست عوامل اسرائیلی در ایران

  انفجار اول: وقوع انفجاری بزرگ در کارخانه تولید 
موشک تومر در نزدیکی شهر رامله در شمال اسرائیل 

»طی یک آزمایش معمولی« 
  انفجار دوم: یک شب بعد با انفجار موشکی در نزدیکی 

تأسیسات اتمی دیمونا
  معنادار بودن انفجارها: وقوع دو انفجار بزرگ در 

کمتر از ۲۴ساعت 
  رد ادعای صهیونیست ها: در مورد انفجار در دیمونا، مقامات 
اسرائیلی ادعا کردند که این حادثه در نتیجه انحراف از مسیر و 
اصابت یک موشک پدافند هوایی سوریه     )S-200/sa-5(  رخ 
داد، اما این موضوع از جانب سوریه تأیید نشد و منبع این انفجارها 

به صورت رسمی نامشخص باقی ماند.

از شعله تا شایعه در جنگ روانی دشمن
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یادداشت

ممانعت اسپانیا از پهلو گرفتن کشتی های حامل سلاح برای اسرائیل 
 خوزه مانوئل آلبارسِ، وزیر خارجه اسپانیا، با اشاره به جنایات اسرائیل در نوار غزه تأکید کرده که مادرید به 
هیچ کشتی ای که حامل تسلیحات برای رژیم صهیونیستی باشد، اجازه توقف یا استفاده از بنادر اسپانیا 

را نمی دهد. /الجزیره 

حبس به دلیل شرکت در مراسم عاشورا در بحرین 
دادستانی بحرین شیخ حسین عبدالکریم الجمری خطیب برجسته این کشور را به اتهام شرکت در مراسم 
عاشورای حسینی ابتدا به 7روز حبس محکوم کرده و سپس این بازداشت را 14روز دیگر تمدید کرده 
است./ کانال اطلاع رسانی نجباء

روزنه

نوزادان غزه؛ جانبازان و شهدای 
کوچک پیش از تولد

در نیمه اول سال جاری میلادی ۱۷هزار نوزاد در نوار غزه متولد 
شده است. در میان این آمار، ۲۶۰۰ سقط جنین و ۲۲۰ مورد مرگ 
جنین در دوران بارداری و قبل از تولد رخ داده است. براساس آمار 
کانال اطلاع رسانی »غزه الآن« در ۶ ماه ابتدایی سال ۲۰۲5میلادی:

 ۲۱ مورد مرگ در روز اول پس از تولد رخ داده است.
 ۶۷ نوزاد با ناهنجاری های مادرزادی متولد شده اند.

 ۲5۳5 نوزاد به دلیل مشکلات سلامتی در دستگاه های 
انکوباتور بستری شده اند.

 ۱۶۰۰ نوزاد با وزن کمتر از حد متوسط متولد شده اند.
 ۱۴۶۰ نوزاد نیز نارس متولد شده اند.

جزئیات تفکیکی شهدا براساس گروه های سنی )ماه 
می 2025( 

 نوزادان )کمتر از ۱ سال(: ۹۱۶ شهید
 کودکان ۱ تا 5 سال: ۴۳۶5 شهید

 کودکان ۶ تا ۱۲ سال: ۶۱۰۱ شهید
 نوجوانان ۱۳ تا ۱۷ سال: 5۱۲۴ شهید

 ۳۴۳ نوزاد در جنگ نسل کشی متولد شدند و به شهادت رسیدند.
 ۱۶5۰۳کودک در جریان جنگ شهید شده اند.

سویدا، مَلِک عذاب جولانی
استان سویدا در جنوب سوریه شاهد وقایع خونینی است که 
چند روز پیش، پس از یک سرقت در بزرگراه دمشق-سویدا 
آغاز شد و پس از آن درگیری هایی بین بادیه نشینان اطراف 
استان و جناح های مسلح دروزی رخ داد. زد و خوردهای 
فعلی در سوریه چند عامل و دلیل مهم دارد و می توان برای 

آن موارد ذیل را در تحلیل استفاده کرد:
اسرائیل در خواسته حداقلی خود از تقسیم سوریه به 

چند اقلیم قطعا حمایت می کند. یکی از این اقلیم ها 1
می تواند ایجاد منطقه حائل سویدا برای دروزی ها باشد.

تل آویو رابطه خوبی با دروزی های منطقه جولان 
ایجاد کرده و سفر چند  ماه پیش چند اتوبوس دروزی 2

از سوریه به اسرائیل و بالعکس، نماد آن است که اسرائیل 
می خواهد از نظر امنیتی به این منطقه دست یابد.

حکومت سوریه برای چندمین بار بعد از سقوط اسد است 
که شروع به درگیری با اقوام غیرعرب یا غیرمذهبی با 3

اکثریت حکومت الشرع کرده است. آنها یک بار به صورت متراکم 
به استان های علوی ساحلی حمله کردند و جنایت زیادی انجام 
دادند و یک بار هم با کردها درگیر شدند و معضل فعلی آنها 

دروزی هاست که برای بار چندم با آنها درگیر می شوند.
ترکیه به عنوان شریک راهبردی الشرع، قصد محکم 

کردن جای پایش در سوریه را دارد و یک بار از تلاش 4
خود برای حضور در فرودگاه تی۴ استفاده کرد که بلافاصله 
اسرائیل آنجا را بمباران کرد. در نتیجه تل آویو اصلا دوست 
ندارد با توجه به داشتن رابطه با اردوغان او بخواهد در سوریه 
جای پا سفت کند و باید از نظر اسرائیل میدان نظامی و 

امنیتی سوریه خالی از کشورهای منطقه باشد.
از سوی دیگر تأیید اولیه و رد بعدی بیانیه توسط 

حکمت الهجری هم نشان می دهد که فشار اسرائیل 5
و برخی گروه های مسلح مرتبط با تل آویو بر او بسیار زیاد 
است؛ زیرا او همواره در زمان شورش های سوریه از مدل 

دولت تکنوکرات حمایت می کرد.
این جنگ را می توان نوعی رویارویی غیرمستقیم 

ترکیه و اسرائیل دانست. تل آویو تانک های ارتش 6
جولانی را منهدم و اعلام کرد که آنها از خطوط امنیتی قرمز 
اسرائیل در جنوب سوریه فراتر آمدند و از سوی دیگر، ترکیه 
از دمشق خواسته که موضوع سویدا را حل و فصل کند که 
همین موضوع نشان دهنده آن است که اسرائیل بعد از خروج 

ایران نمی خواهد ترکیه وارد جنوب سوریه شود.

محمدعلی حسن نیا؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: علی حسنی

نمودی از جنگ روانی
حوادث  کردن  منتسب 
رخ داده در روزهای اخیر به 
رژیم صهیونیستی را می توان 
به عنوان قطعه ای از پازل »جنگ 
روانی« رژیم صهیونیستی پس از ناکامی در 
دستیابی به اهداف مدنظر در جریان جنگ تحمیلی 

۱۲روزه به حساب آورد.

رویکرد طرف مقابل
  نسبت دادن به موساد: پس از جنگ ۱۲روزه برخی رسانه های خارجی 
و کاربران فضای مجازی، انفجارهای گاز را به عملیات خرابکارانه موساد 

نسبت داده اند.
  شگردهای رسانه ای: این ادعاها با انتشار تصاویر و پیام های جعلی 

کنایه آمیز و البته پرتکرار در شبکه های اجتماعی همراه شده است.
  راهبرد: این رویکرد بیش از هر چیز باهدف القای ترس از »نفوذ اطلاعاتی 

موساد« مطرح می شود.
  کلیدواژه: القای ادعای تغییر تاکتیکی رژیم صهیونیستی از »درگیری 

نظامی« به »ترور« و »خرابکاری«
  ابزارها: اکانت های صهیونیستی فارسی زبان، رسانه های رسمی 
آمریکایی و صهیونیستی، شبکه ها و رسانه های فارسی زبان ضدانقلاب و...

هدف گیری رسانه ای
  ترساندن مردم از حمله مجدد

  القای ضعف ایران در خنثی سازی خرابکاری ها 
  ایجاد بی ثباتی و وسواس ذهنی در جامعه

  ایجاد عدم تمرکز در ساختارهای اطلاعاتی و امنیتی کشور

واقعیت  ماجرا
  بررسی های میدانی: مقایسه برخی آمارهای موجود، نشان می دهد 
انفجارهای گاز در ایران پدیده ای جدید نیست و در سال های گذشته با فراوانی 

مشابه رخ داده  است.
  مثال: در تیرماه ۱۴۰۳، ۲مورد انفجار گاز در تهران گزارش شده است که 

با الگوی سال های قبل همخوانی دارد.
  واکنش های رسمی: مسئولان مرتبط در روزهای اخیر با اعلام علت 
حوادث، تأکید کرده اند که نسبت دادن چنین حوادثی به خرابکاری 

صهیونیست ها، بخشی از جنگ روانی چندوجهی رژیم صهیونیستی است.

ابزاری مناسب برای جنگ روانی
اکنون باید به دنبال پاسخ مناسب و متقنی برای این سؤال بود که چرا بروز 
حوادث شهری اخیر در نقاط مختلف ایران، مانند انفجارهای گاز، ابزار مناسبی 

برای جنگ روانی تل آویو علیه ایران به حساب می آید.
ابهام در علت: ماهیت انفجارهای گاز که می تواند هم طبیعی و هم 

عمدی تفسیر شود، بستر ایده آلی را برای شایعه پراکنی فراهم می کند.1
تضعیف اعتماد به حاکمیت: نسبت دادن این حوادث به نفوذ 

رژیم صهیونیستی، اقتدار نظامی و امنیتی ایران را زیرسؤال می برد و 2
می تواند به عنوان عاملی در راستای تضعیف اعتماد عمومی به حاکمیت مورد 

بهره برداری قرار گیرد.
وضعیت پساجنگ: در شرایطی که ایران پس از جنگ ۱۲روزه در 

حالت »آماده باش« برای مقابله با شرارت های احتمالی طرف مقابل 3
قرار دارد، هر حادثه غیرعادی از قبیل آنچه بعضا در روزهای اخیر شاهدش 

بوده ایم، به سرعت به »حمله پنهانی دشمن« تعمیم داده می شود.
تلاش برای اثبات نفوذ اطلاعاتی: مقام های رژیم صهیونیستی 

بارها به شیوه های مختلف کوشیده اند »نفوذ اطلاعاتی« خود را در 4
ایران القا کنند و همواره ادعای »ما همه جا هستیم« را مطرح کرده اند. 
موج سواری بر حوادث اخیر را می توان بخشی از یک »تصویرسازی 

فراواقع گرایانه« به حساب آورد.

راهکارهای مقابله
مقابله با راهبردهای دشمن صهیونیستی در جنگ روانی پیش رو با الزام ها 
و ضرورت هایی همراه است که باید مدنظر مردم و دستگاه های مسئول 

قرار داشته باشد.
افشای الگوی تاریخی: انتشار آمار رسمی انفجارهای گاز در دهه 

گذشته ازسوی بخش های مربوط، ثابت می کند این حوادث ربطی به 1
عملیات نظامی و خرابکاری ندارد.

پاسخ فوری مسئولان: توضیح فنی آتش نشانی و دستگاه های 
مرتبط پس از هر حادثه )مثل علت شناسی نشت گاز( از گسترش 2

شایعات جلوگیری خواهد کرد.
قطع زنجیره جنگ روانی: شهروندان با عدم اشتراک گذاری 

تصاویر جعلی و پرسش از منابع معتبر، می توانند زنجیره جنگ 3
روانی را قطع کنند.

ارتقای آگاهی های اجتماعی: حوادث اخیر در ایران، با وجود 
مسبوق به سابقه بودن و دلایل فنی مطرح شده درباره علل آن، 4

به دلیل فضای پساجنگی ملتهب، به ابزاری برای جنگ روانی رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده اند که پادزهر آن، اقدام مؤثر و مناسب برای ارتقای آگاهی های 

عمومی و همچنین »سواد رسانه ای« در سطح جامعه است.

ماه
تیر

 18

شنیده شدن صدای 
انفجار در تبریز

منطقه: شهر تبریز در 
استان آذربایجان شرقی

دلیل ادعایی: اقدام 
خصمانه پهپادهای 

رژیم صهیونیستی علیه 
اهدافی در تبریز
واقعیت ماجرا: 

خنثی سازی مهمات 
برجامانده از حملات 

رژیم صهیونی در جنگ 
12روزه

ماه
تیر

 2
1

آتش سوزی در محدوده 
فرودگاه مهرآباد

منطقه: شهر تهران
دلیل ادعایی: حمله 
رژیم صهیونیستی به 
محموله های نظامی 

ایران موجود در فرودگاه
واقعیت ماجرا: براساس 

اطلاعیه روابط عمومی 
فرودگاه مهرآباد، ستون 

دود مشاهده  شده 
ارتباطی با فرودگاه نداشته 
و محل آتش سوزی خارج 
از محدوده فرودگاه بوده  
و هیچ گونه حادثه ای در 

 فرودگاه مهرآباد رخ 
نداده است.

ماه
تیر

 2
3

 آتش سوزی 
در یک مجتمع تجاری

منطقه: یک مرکز تجاری 
در خیابان 17شهریور 

شهر مشهد
دلیل ادعایی: خرابکاری 

امنیتی ازسوی عوامل 
رژیم صهیونیستی

واقعیت ماجرا: تکذیب 
تروریستی بودن حادثه 

و در دست بررسی بودن 
زوایای مختلف این حادثه

ماه
تیر

 2
3

آتش سوزی انبار کفش
منطقه: محدوده پل 

روشندلان تهران
دلیل ادعایی: خرابکاری 

عوامل صهیونیستی
واقعیت ماجرا: 

عدم رعایت نکات ایمنی 
در انبار کفش

ماه
تیر
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 انفجار در 
برج پامچال چیتگر
منطقه: استان تهران

دلیل ادعایی: انفجار 
تروریستی در خانه سازمانی

واقعیت ماجرا: تأیید 
مسئولان و ساکنان 
درباره انفجار گاز در یکی 
از طبقات برج پامچال 

ماه
تیر

 2
1

 آتش سوزی 
در انبار کفش
منطقه: بازار تهران

دلیل ادعایی: خرابکاری 
عوامل صهیونیستی
واقعیت ماجرا: وضعیت 
ناایمن انبار کفش

ماه
تیر

 2
3

 انفجار واحد مسکونی 
در پردیسان
منطقه: استان قم

 دلیل ادعایی: 
 اقدام خرابکارانه 
با اهداف تروریستی
واقعیت ماجرا: تأیید نشت 
گاز در یک واحد مسکونی با 
ساکنانی از شهروندان عادی 
ازسوی مسئولان مربوط؛ 
ازجمله استاندار قم

16مؤلفه جنگ روانی دشمن
رژیم صهیونیستی با استفاده از محتواهای مختلف بر بستر رسانه و شبکه های اجتماعی، کلکسیونی 

از ترفندهای جنگ روانی را به کار گرفته است که به بخشی از آنها اشاره می کنیم.

تولید محتوای وحشت محور: پخش 
تصاویر جعلی از انفجارها / تلفات برای 1

القای ناامنی 
انتشار اخبار کذب زمانبندی شده: 

زمانبندی اخبار دروغ )مثلًا همزمان با 2
انتخابات یا بحران های داخلی ایران(

انتساب دروغ به رسانه های 
بین المللی: ساخت گزارش های جعلی 3

درباره ضعف نظامی ایران در رسانه های غربی و 
آمریکایی

نشر شایعات کذب: استفاده از 
اکانت های جعلی برای نشر شایعات دروغ 4

)صدها اکانت فارسی زبان تحت کنترل موساد(
القای شکست ناپذیری اسرائیل: تبلیغ 

افسانه »ارتش شکست ناپذیر« با وجود 5
آشکارشدن ضعف های متعدد مثل پدافند اسرائیل
تحریک و انشقاق قومی و مذهبی: 

سازماندهی شعارهای تجزیه طلبانه و 6
وحدت شکن در شبکه های اجتماعی 

بزرگ نمایی مشکلات اقتصادی: اغراق 
در آمار تورم و بیکاری برای ایجاد یأس 7

تخریب مقاومت: نسبت دادن مقاومت به 
»تروریسم« )مانند لیبل زنی حزب الله لبنان(8

شبیه سازی حمله قریب الوقوع: پخش 
اخبار کذب درباره »آماده باش حمله« 9

برای اختلال در زندگی عادی
جاسوسی سایبری: هک ایمیل های 

شخصی مقامات و نشر بخش های تحریف شده10
ترویج گفتمان شکست: القای 

»بی فایده و هزینه زا بودن مقاومت« با 11
مصاحبه های ساختگی 

سوءاستفاده از حوادث طبیعی: 
نسبت دادن سیل / زلزله به »عقوبت الهی« 12

یا »خرابکاری اسرائیل«
حمله به نمادهای دینی: تولید 

کاریکاتورهای توهین آمیز ضدشیعی و 13
تفرقه افکن در پلتفرم ها

دامن زدن به بحران های زیستی: 
شایعه پراکنی درباره ویروس هایی که 14

اپیدمی های بعدی را می سازند.
نفوذ در نخبگان فراری: استخدام 

دیاسپورای ایرانی برای مصاحبه های 15
تحریک آمیز

ایجاد جنگ روایتی: تضاد روایت ها در 
یک واقعه )مثلًا انفجار گاز: »خطای 16

انسانی« vs »حمله موساد«(

اولین واکنش شرکت گاز به انفجارها
  مدیر پدافند غیرعامل شرکت ملی گاز ایران: 
در سال ۱۴۰۳ بیش از ۲۱۹۶ حادثه مرتبط 
با مشترکین گاز طبیعی در کشور ثبت شده 
که نزدیک به ۹۰ درصد آنها منجر به انفجار و 

آتش سوزی در داخل منازل شده است.

  در مورد حوادث اخیر نیز بررسی های جامع 
میدانی، کارشناسی و فنی انجام شده به روشنی 
نشان می دهد که تمامی این حوادث ریشه در 
عوامل داخلی، فنی یا مصرف نادرست داشته 
و هیچ گونه شواهدی از اقدامات خرابکارانه یا 

تروریستی مشاهده نشده است.

عوامل اصلی حوادث گازی چیست؟
  ۴۴درصد  فرسودگی یا پارگی شیلنگ ها

  ۱8درصد  سایر نشتی ها
  ۱۱درصد  وسایل غیراستاندارد

  5درصد  نشت از لوله کشی داخلی
  باقی موارد: نبود ترموکوبل، نقص شیر گاز و 

قراردادن پرده یا مواد اشتعال زا کنار بخاری

سالانه چقدر حوادث گازی داریم؟
  سال 1399: ۱۷۱۶ مورد
  سال 1402: ۲۱۰5 مورد
  سال 1403: ۲۱۹۶ مورد

آخرین خبر

مقابله با عملیات روانی نشت گاز
عملیات روانی اسرائیل و لزوم مراقبت رسانه ای در فضای جنگ ترکیبی

آتش سوزی ها؛ ابزار جنگ روانی اسرائیل
  آتش سوزی هایی مشابه، پس از جنگ ۱۲روزه 

هم در سرزمین های اشغالی دیده شده اند.
  اسرائیل به صورت طعنه آمیز و غیررسمی برخی 

حوادث ایران را به خود نسبت می دهد.
  هدف: قدرت نمایی و ایجاد دلهره روانی در افکار 

عمومی ایران

قابلیت های خرابکاری اسرائیل
  عملیات های سریع در نخستین روز جنگ اخیر 

)۲۳ خرداد(: تخریب و ترور در چند ساعت
  قدرت بالا در جاسوسی - نفوذ - عملیات های 

الکترونیکی

تفاوت  در تسلط رسانه ای
  اسرائیل در جنگ رسانه ای برتر عمل می کند.

  ایران باید با حساسیت بالا، اخبار امنیتی را 
محافظت کند.

  نمونه: آمریکا هنوز جزئیات حمله ایران به پایگاه 
»العدید« را فاش نکرده است.

کنترل دقیق اخبار امنیتی؛ یک ضرورت
  اسرائیل و آمریکا اخبار نظامی خود را 

مدیریت شده و قطره ای منتشر می کنند.

  در ایران هم باید از پردازش رسانه ای اخبار مبهم 
یا حساس خودداری شود.

  اخبار غیررسمی = خوراک رسانه های دشمن

2رویکرد کلیدی در مدیریت اخبار
1. اخبار امنیتی:

  تنها از مسیر مسئولان رسمی
  عدم بازنشر گمانه زنی ها و شایعات

2. اخبار غیرامنیتی )مثل آتش سوزی های عادی(:
  اطلاع رسانی دقیق با توضیح فنی و قانع کننده

  پرهیز از ابهام که باعث شایعه سازی دشمن 
می شود.

فضای غبارآلود و تسلط دشمن بر فضای مجازی
  هر ابهام یا تناقض گفتاری مسئولان، به نفع 

دشمن مصادره می شود.
  دشمن حتی روی دروغ های آشکار هم مانور 

می دهد؛ چه رسد به ابهام ها!

 نتیجه گیری
  در شرایط جنگ روانی و اطلاعاتی، هر خبر یک 

سلاح است!
  مراقبت از نحوه انتشار، تفسیر و واکنش رسانه ای 

به اخبار، یک وظیفه ملی و راهبردی است.

ناصر ایمانی؛ تحلیلگر سیاسیدریچه

ماه
تیر

 2
4

آتش سوزی در برج زمرد
منطقه: شهر تبریز

دلیل ادعایی: خرابکاری 
عوامل صهیونیستی

واقعیت ماجرا: به گفته 
مسئولان مربوط، 
آتش سوزی در یکی از 
فروشگاه های پوشاک 
رخ داده و با توجه به 
کامپوزیت بودن نمای 
ساختمان، آتش به سرعت 
درحال سرایت به طبقات 
بوده که مهار شده است. 
دلایل این حادثه در دست 
بررسی است.

پرده بردارد که در ادامه به برخی پشت پرده ادعاهای »خرابکاری« پیش از هر چیز، از اهداف ادعایی و رسمی آن، می تواند مختلف کشور و واکاوی دلایل بررسی حوادث اخیر در نقاط تایم لاین حادثه ها
از آنها اشاره می شود:

4 انفجار در 2 ماه در تأسیسات نظامی 
اسرائیل 

  زمان: تیر و مرداد ۱۴۰۲ 
  تقویم معنایی: وقوع این انفجار مشکوک 
تنها ۴8ساعت بعد از حادثه تروریستی شاهچراغ
  شرح حادثه: وقوع انفجاری مهیب و بسیار 
بزرگ در محل کارخانه سابق صنایع نظامی 
اسرائیل در نزدیکی منطقه رامات هاشارون 

واقع در شمال شهر تل آویو
  نشانه های مشکوک بودن حادثه: انجام 
۴انفجار و آتش سوزی در تأسیسات نظامی و 

دولتی اسرائیل طی ۲ ماه پیاپی
  ابعاد حادثه: ویدئو و تصاویر منتشرشده نیز 
وقوع انفجار سهمگینی را نشان می دهد که آسمان 
شب را روشن می کند. این موضوع احتمال انفجار 

انبار مواد شیمیایی را برجسته می کند.

2 انفجار غیرعادی 
  زمان: فروردین ۱۴۰۳

  شرح حادثه: وقوع انفجار مهیب در 
نزدیکی یکی از خطوط انتقال برق اسرائیل بین 
شهرک های کفر ثلث و عزون در شرق قلقیلیه

  تقویم معنایی: وقوع انفجار چند روز پس از 
حمله رژیم صهیونیستی به تأسیسات دیپلماتیک 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق، پایتخت سوریه

  ادامه سریالی حوادث: شنیده 
 شدن صدای انفجار دوم در نزدیک محل 

انفجار اول 
  ابعاد حادثه: انجام انفجار اول همزمان با 

حضور نظامیان صهیونیستی در محل حادثه
  سانسور گسترده: تا به امروز ارتش رژیم 
صهیونیستی هیچ آماری از تلفات خود در این 

حادثه ارائه نداده است.

4 انفجار مشکوک در 2روز 
  زمان: مرداد ۱۴۰۳

  اهمیت زمانی: کمتر از یک هفته پس از 
ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران و همچنین 

شهادت فؤاد شکر از فرماندهان حزب الله لبنان
  موارد مشکوک بودن: وقوع ۴انفجار 

مشکوک در ۲روز پشت سرهم 
  شهرهای درگیر: تل آویو و حیفا

  واکنش مقامات رسمی: عدم 
 اطلاع رسانی شفاف و سکوت مقامات رسمی

  ترتیب انفجارها:
انفجار اول: انفجار یک کامیون در تل آویو و 

کشته شدن یک صهیونیست 
انفجار دوم: انفجار در تل آویو و در نزدیکی 

وزارت جنگ رژیم صهیونیستی
انفجار سوم و چهارم: در حیفا در یک روز

آتش سوزی  همزمان در 100مکان مختلف
  زمان: اردیبهشت  ۱۴۰۴

  اهمیت زمانی: وقوع آتش سوزی های 
گسترده همزمان با مراسم سالگرد 

هولوکاست 
  پیچیدگی حادثه: آتش سوزی های 
بزرگ و گسترده در اطراف بیت المقدس در 

حداقل ۱۰۰مکان مختلف 
  ابعاد حادثه: درخواست کمک اسرائیل از 
کشورهای همسایه برای خاموش کردن آتش 
  تأثیرات: تخلیه شهرک  ها و جوامع واقع 
در حدود ۳۰کیلومتری )۱۹مایلی( غرب 
بیت المقدس ازجمله ناوه شالوم، به کوا، 

تعوز، موو هارون، مشمار آیلون و ناچشون
  آسیب های انسانی: حداقل ۱۲ مجروح 

براساس آمار رسمی

ده ها انفجار و آتش سوزی با منشأ 
اختلالات برقی در حیفا

  زمان: دی ۱۴۰۳ 
  شرح حادثه: وقوع ده ها آتش سوزی 
ناشی از اختلالات سامانه های توزیع، انفجار 
ترانسفورماتورها و افزایش ولتاژ ناگهانی 

برق در مناطق مسکونی حیفا
  ابعاد حادثه: آتش سوزی خطوط مترو، 
آتش سوزی اطراف پالایشگاه نفتی بازن، 
آتش سوزی مرکز تأمین برق هزاران نفر از 
ساکنان و آتش سوزی یک تونل زیرساختی 

ارتباطی مهم در حیفا
  واکنش مقامات صهیونیستی: 
درخواست مسئولان شهرداری و پلیس 
حیفا از شهروندان برای عدم انتشار تصاویری 

از این حوادث در شبکه های اجتماعی 

یادداشت

انحصار آفت انسجام
راهبرد و توانایی دفاعی کشور نیز که محور 
دیگر انسجام ملی است و امروز در همه 
نظرسنجی ها بالاترین امتیاز را به خود اختصاص داده است، حاصل 
طراحی و راهبری فرماندهی است که در سی وچند سال گذشته 
کشوری را که در جنگ تحمیلی هشت ساله محتاج سیم خاردار 
بود، به جایی رسانده است که امروز دشمن صهیونیستی را با 
وجود پشتیبانی تسلیحاتی، اطلاعاتی، عملیاتی و فناوری آمریکا 
و کل ناتو از آن لـِـه و بیچاره می کند و با پاسخ محکم به تجاوز 
نظامی آمریکا، راهبرد ضربه در مقابل ضربه و دردسترس و 

آسیب پذیربودن اهداف و منافع آمریکا را معتبر می سازد.
در دوره توقف جنگ، حفظ و تقویت انسجام مردم در گرو حفظ 
عوامل ایجاد آن است. شاخص های انسجام ملی امروز از هر زمان 

دیگری آشکارتر است: ایران، جمهوری اسلامی و رهبری.
انتظار از جریان ها و شخصیت های سیاسی آن است که همان 
بلوغی را که در روزهای ملتهب جنگ از خود نشان دادند 
استمرار بخشند. سندزدن اتحاد ملی به نام خود و طرح برخی 
مطالبات منسوخ و بی ارتباط با دغدغه های مردم، فرصت طلبی و 
ضایع کردن حماسه ملی است. فراموش نکنیم دشمن از انسجام 
ملی و شکست نقشه فروپاشی از درون آسیب راهبردی خورده و 
قطعا مترصد فرصتی دیگر خواهد بود. انسجام ملی امروز نقش 
تنگه احد ایران را دارد و هوشیاری در صیانت از بنیان های آن، 

صیانت از ایران است.

ادامه از 
صفحه اول
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  فردی را درنظر بگیرید که در 
تاریخ 17تیرماه،   مبلغ 100میلیون 

تومان سهام دارد.
  اگر وی سهام خود را بیمه کند، 
بورس هر شرایطی که  داشته باشد، 
در 16تیر  1405دست کم ۲0درصد 
از ارزش پرتفوی 100میلیون تومانی خود یعنی ۲0میلیون 

تومان، در سال آینده سود دریافت خواهد کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  2525 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94409440

دیگر‌در‌بورس‌ضرر‌نمی‌کنید
همشهری جزئیات و شرایط طرح بیمه سهام را که تا پایان تیرماه در حال اجرا ست، بررسی کرد 

  شبکه بانکی طی 3 ماه ابتدای سال ۱۴۰۴ مبلغ یک هزار و ۷۷۶ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت کرده   که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۵3۲ همت معادل 
۴۲ درصد افزایش داشته است. از کل تسهیلات پرداختی، معادل ۷۶درصد به صاحبان 
کسب وکار و ۲۴ درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.

 مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از شروع خرید گندم استان های سردسیر خبر 
داد و گفت: از ابتدای سال تاکنون  ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خرید 
تضمینی شده است. ارزش گندم خریداری شده از کشاورزان ۱۱۵ هزار میلیارد تومان 

بوده که تاکنون نزدیک ۵۰ درصد آن به کشاورزان پرداخت شده است.

۱۷۷۶
همت

۵.۶
میلیون تن

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

کلاهبرداری جدید با ترفند رمز دوم
بانک مرکزی در پی بروز شیوه  جدیدی از کلاهبرداری، 
با صدور اطلاعیه ای به همه دارندگان کارت های بانکی 
هشدار داد که به هیچ وجه نباید رمز دوم کارت بانکی 
خود را در اختیار دیگران قرار دهند. کلاهبرداران از 
مشتریان شبکه بانکی، اطلاعات روی کارت آنها را به 

بهانه های مختلف درخواست می کنند.

گشتی در اقتصاد ایران

کمیته تخصصی مولدسازی دارایی های 
دولت، ۱۷ فقره از املاک مازاد دولتی 
را شناسایی و نسبت به قیمت گذاری و 
مولدسازی ۲۴ فقره ملک دیگر نیز اقدام 

کرد.

براساس اعلام وزارت صمت، خبر طرح 
فروش خودرو های وارداتی که در رسانه ها 
منتشر شده صحت ندارد. حدود ۴ ماه است 
که خودرو وارداتی در سامانه یکپارچه 
عرضه نشده و زمان دقیقی برای عرضه دور 

جدید هم مشخص نشده است

وزیر راه و شهرسازی نرخ بلیت پرواز های 
اربعین را اعلام کرد. قیمت بلیت رفت و 
برگشت پرواز های تهران - نجف ۱3میلیون 
تومان و مشهد - نجف ۱5میلیون تومان 
شد. پیش از این، انجمن هوایی ابتدا قیمت 
بلیت  تهران – نجف را ۱8میلیون تومان و 

سپس ۱5میلیون تومان اعلام کرده بود.

 سازمان توسعه تجارت از رشد 85 درصدی 
صادرات ایران به کشورهای آفریقایی در 3 
ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه 
پارسال و رشد ۱۱3 درصدی تراز تجاری 

ایران با این کشورها خبر داد.

با خروج حدود ۷۰۰ هزار تبعه غیرمجاز از 
ایران، نگرانی هایی درباره کمبود نیروی 
کار در بخش های کم مهارت مطرح شده، 
اما داده های رسمی نشان می دهد بازار 
کار ایران با بیش از ۲ میلیون نیروی آماده 

به کار، ظرفیت جایگزینی این خلأ را دارد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

وند
مد

 اح
ضا

ح: ر
طر

اربعین

ارز اربعین چند؟

پس از نزول های بورس در هفته های اخیر، 
سرانجام مقامات بازار سرمایه واکنش نشان 
دادند. با ورود رسمی اوراق تبعی همیار، 
سهامداران خرد حالا می توانند سبد سهام 
خود را بیمه کنند؛ طرحی که با استقبال 

33هزار نفر در روز اول همراه شد و نشان 
داد سرمایه گذاران، همچنان به سازوکارهای 
حمایتی امیدوارند. به گزارش همشهری، 
بازار سرمایه ایران در پی ریزش های سنگین 
ناشی از تحولات سیاسی و امنیتی منطقه، 
به ویژه جنگ ۱۲روزه اخیر، شاهد یکی از 
گسترده ترین طرح های حمایتی برای جلب 
اعتماد سرمایه گذاران حقیقی است. روز 
دوشنبه، ۲3تیر ۱۴۰۴، اوراق اختیار فروش 

تبعی با نماد همیار در بورس تهران عرضه شد؛ 
ابزاری که درواقع نوعی بیمه برای سبد سهام 
تا سقف 5۰۰میلیون تومان است.  این اوراق 
به منظور جبران ریسک افت قیمت ها طراحی و 
با حمایت صندوق تثبیت بازار سرمایه منتشر 
شده است. همیار به خریداران این امکان را 
می دهد که در صورت افت ارزش سهام خود، 
سودی تضمین شده )حداقل ۲۰درصدی( 
دریافت کنند، مشروط بر اینکه سبد سهام آنها 

در تاریخ ۱۷تیرماه ۱۴۰۴ کمتر از 5۰۰ میلیون 
تومان باشد و تا پایان دوره بیمه بدون فروش 
حفظ شود. مهدی زمانی، معاون عملیات بازار 
بورس تهران در این باره گفت: در روز نخست 
عرضه، بیش از 33هزار نفر از سهامداران 
حقیقی با خرید اوراق همیار پرتفوی خود را 
بیمه کرده اند. به گفته وی، خرید یک برگ از این 
اوراق به ارزش فقط یک ریال کفایت می کند تا 

سرمایه گذار از پوشش بیمه ای بهره مند شود.

 مراجعه به سایت یا سامانه معاملات کارگزاری بورسی 
که سهامدار از آن استفاده می کند )امکان ثبت نام در همه 

کارگزاری ها ممکن است(
 شخص در سامانه معاملاتی خود نماد همیار را جست وجو   
و سپس اقدام به خرید ورق اختیار فروش تبعی یا همان بیمه 

سهام کند.
  تنها خرید یک برگ اوراق از نماد همیار برای هر سرمایه گذار 

حقیقی کفایت می کند و نیاز به خرید بیش از آن نیست.

۱۷تیر تا 3۱تیر 
زمان اجرای بیمه سهام

حداکثر ۵۰۰میلیون تومان 
ارزش سبد سهام قابل بیمه سازی 

برای هر فرد حقیقی 

۱سال 
سررسید 

بیمه سهام 

4تا 22مرداد 
زمان فروش ارز اربعین  

2۰۰هزار دینار عراق
سهمیه هر زائر  

 ۱۰.9میلیون تومان
مبلغ ریالی ارز اربعین 

 صفر
کارمزد فروش ارز اربعین  

نرخ بازدهی بیمه سهام درصد2۰

شرط اصلی برای معتبر بودن بیمه سهام
 نفروختن سهام موجود در سبد متقاضی تا 

تاریخ سررسید 

 اگر سبد سهام 
شخص در پایان 

یک سال، بیش از 
2۰درصد سود کند 

تکلیف چیست؟ 
در این حالت شخص 

می تواند از بیمه سهام 
استفاده نکند و سود خود 

را از بازار دریافت کند.

 بانک های فروش ارز اربعین
  ملی، تجارت، صادرات و پست بانک

برای استفاده از بیمه سهام، سهامدار باید یک ورق 
اختیار فروش تبعی که ارزش آن یک ریال است، 
خریداری کند. نماد این ورق با عنوان  همیار   و روش 

خرید آن هم مشابه خرید سهام است.

بیمه 
سهام در حالتی 

که  بورس در حالت 
نزولی باشد، مفید 

خواهد بود

مراحل 
خرید بیمه 

سهام

بررسی 
یک مثال از 
بیمه سهام

 زائران اربعین حسینی  تا ۲۲ مرداد 1404برای خرید
 ۲00 هزار دینار عراق که مبلغ آن به نرخ مرکز مبادله برای 
هر زائر ایرانی نزدیک 10 میلیون و ۹1۹ هزار تومان است، 
مهلت دارند و زائرانی که به هر دلیلی موفق به این سفر نشوند 
تا ۳0 مرداد  فرصت دارند ارز خود را به بانک عامل عودت 
دهند. مراسم اربعین حسینی  1404، امسال روز پنجشنبه 
)۲۳ مرداد( است و بانک مرکزی برای تامین، عرضه و 
 فروش ارز به زائران اربعین حسینی  اعلام کرده که از تاریخ
4 تا ۲۲ مرداد )یک روز پیش از اربعین( شرایط خرید 
ارز اربعین )دینار عراق( برای زائران فراهم شده و 4 بانک 
ملی ایران، تجارت، صادرات و پست بانک را به عنوان 
 بانک های عامل فروش ارز اربعین معرفی کرده است.  
این ارز به هر زائر متقاضی خرید بالای 5 سال  حداکثر تا 
۲00 هزار دینار به نرخ فروش مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
)ETS( عرضه می شود.  طبق اعلام بانک مرکزی دریافت 
هرگونه کارمزد یا هزینه از متقاضی، جز معادل ریالی ارز 
 مورد تقاضا ممنوع است. فروش ارز اربعین به زائران بالای
5 سال با ارائه اصل کارت ملی و گذرنامه یا »برگه تردد 
اربعین« معتبر زائر و طی مراحل مربوطه توسط بانک عامل 
امکانپذیر است و درخصوص زائران بین 5 تا 15 سال باید 

حتما »اصل شناسنامه« به جای کارت ملی ارائه شود.

صفحه آرا:  مجید اصغری

خبرهای کوتاه

قابلیت‌جدید‌گراک 1
هوش مصنوعی گراک مربوط به شرکت xAI با مالکیت ایلان 
ماسک به یک قابلیت جدید مجهز شده است. این قابلیت با 
عنوان »همراهان گراک« احتمالا قرار است همراه عاطفی 
کاربران باشد. مشترکان برتر گراک که حق اشتراک پرداخت 
می کنند می توانند از این ویژگی استفاده کنند و با آواتارهای 

انیمه ای هوش مصنوعی، تعامل داشته باشند.

رکورد‌شکنی‌»استقامت« 2
مریخ نورد استقامت ناسا در یک پیمایش فردی، مسافتی بیش 
از 411 متر را روی سطح سنگی مریخ راه رفت تا از خود یک 
رکورد برجای بگذارد. این پیمایش طولانی در یک روز، امکان 
مطالعات علمی جدید را برای دانشمندان فراهم می کند. این 
مریخ نورد که از سال ۲0۲1روی مریخ است تاکنون پیشرفت 
قابل توجهی داشته و سفرهای آن شامل صعود حماسی 
به بالای یک دهانه آتشفشانی طولانی ترین پیمایش بدون 

دخالت انسان در سیاره ای دیگر است.

رصد‌بزرگ‌ترین‌برخورد‌2سیاهچاله 3
دانشمندان موفق شدند بزرگ ترین برخورد و ادغام 
۲سیاه چاله عظیم در تاریخ مشاهدات کیهانی را رصد کنند. 
امواج ناشی از این برخورد که 10 میلیارد سال پیش رخ داده، 
پس از سفری طولانی در فضا-زمان، سرانجام به زمین رسید 

و توسط آشکارسازهای امواج گرانشی ثبت شد.

هزینه‌میلیاردی‌آمریکا‌برای‌عملیات‌سایبری 4
آمریکا قصد دارد در 4سال آینده یک میلیارد دلار برای پروژه ای 
به نام »عملیات های سایبری تهاجمی« هزینه کند. این عملیات 
با حمایت وزارت دفاع آمریکا و به دستور ترامپ برای ارتقای 
قابلیت های فرماندهی آمریکا طراحی شده است. عملیات های 
سایبری تهاجمی شامل طیف وسیعی از هک های هدفمند است.

مقاومت‌دژ‌سایبری
در یک ماه گذشته حملات DDOS به زیرساخت  ارتباطات کشور شدت گرفته که بیشتر دفع شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

حملات سایبری به زیرساخت های 
ارتباطی کشور به ویژه از نوع 
DDOS به طور مداوم رخ می دهد 
که با تدابیر تعیین شده با آن 
مقابله می شود. در یک ماه گذشته 
به خصوص در زمان تجاوز رژیم 
صهیونیستی به خاک کشورمان 
اختلال در زیرساخت های ارتباطی 
را بیشتر تجربه کردیم؛ موردی که 
همچنان به طور ملموس ادامه دارد. 
مدیران وزارت ارتباطات با حضور 
در همایش »اینترنت، آینده ایران« با 
بررسی این موارد به شفاف سازی  این 
جریان و مقابله با آن در مدت اخیر 

پرداختند.

حملات بیشتر از همیشه
بهزاد اکبری، رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت گفت:» ما همیشه حملات سایبری 
به ویژه از نوع DDOS داریم که توانایی سرویس داخلی را تحت تأثیر قرار می دهد، 
اما در مقاطعی این حملات   بیشتر می شود.« حمله انکار سرویس توزیع شده یا 
Dis tributed Denial Of Service،  حمله ای است که هکر سعی می کند یک 
وب سایت یا منبع شبکه را با پر کردن ترافیک مخرب از دسترس خارج و عملکرد 
آن را مختل کند. اکبری درباره میزان حملات سایبری در روزهای درگیری کشور 
با حملات هوایی رژیم اسرائیل گفت:» از ۲  روز قبل از شروع جنگ تا روز گذشته 
تحت حملات شدید DDOS  بودیم، به نحوی که هدف ترافیکی معادل 400 تا 
500 گیگابیت بر ثانیه از منابع مختلف، به ویژه خارج از کشور قرار گرفته است. 
بخشی از این ترافیک مخرب در مراکز پاکسازی خارج از کشور ازجمله فرانکفورت 
فیلتر و باقیمانده در داخل کشور کنترل و مهار می شود. این حملات اگرچه در برخی 
لحظات موفق به ایجاد اختلالاتی کوتاه مدت شد، اما سامانه های امنیتی توانستند 

به سرعت آنها را شناسایی، مهار و پاکسازی کنند.«

آلوده ترین شبکه
به گفته اکبری حملات سایبری فقط محدود به DDOS نیست. 
آمارهای پایشی نشان می دهد شبکه داخلی کشور یکی از 
آلوده ترین شبکه ها در سطح بین المللی است. به طور مثال در 
یک ۲4 ساعت، 5700 حمله  DDOS  از خارج کشور و بیش 
از 400 حمله از داخل کشور انجام و دفع شده است. او گفت:» 
حتی در ساعت هایی با حجم 400 گیگابیت بر ثانیه به ما حمله 
می شد. 16500 حمله غیر DDOS از خارج کشور به داخل 
رخ داده که  1۲ هزار حمله از این جنس هم از داخل به داخل 
انجام شده که منشأ بسیاری از آنها دستگاه های آلوده است. این 
دستگاه ها حتی با وجود قدرت دفاع سایبری کشور یک چالش 
جدی است که لزوم همکاری کاربران، اپراتورها و نهادهای 
مسئول برای افزایش سطح امنیت سایبری در لایه کاربری و 

شبکه را دوچندان می کند.«

حملات، اینترنت را مسدود نکرد
اکبری با تأکید بر اینکه دلیل مسدود شدن 

اینترنت مقابله با حملات سایبری نبود، گفت:»این 
شرکت توانایی مقابله با چنین حملاتی را بدون 
نیاز به قطع اینترنت دارد و مسئول تصمیم گیری 

درباره مسدودسازی اینترنت نیست.«

فیلترینگ، سیاست 
شکست خورده و آسیب زا

احسان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات 
نیز درباره سیاست های وزارت ارتباطات 
درخصوص اینترنت گفت: »سیاست وزارت 
ارتباطات اینترنت باز و بدون محدودیت 
برای مردم است و آن را با هدف توسعه 
کشور دنبال می کنیم. چیزی که واضح 
است و وزارت ارتباطات آن را دنبال 
می کند، این است که فیلترینگ سیاست 
شکست خورده ای است و اهداف آن محقق 
نشده است.« طبق تأکید چیت ساز، با 
وجود فیلترشکن تلفن همراه به یک  زامبی 
تبدیل شده و در یک ماه اخیر حملات 
DDOS بسیاری از داخل همین ابزار ها، 
به زیرساخت های حیاتی کشور انجام 

شده است.

بازگشت ژیان
سیتروئن مدل جدیدی از خودروی نوستالژیک 2CV )ژیان( را 
طراحی کرده است. زمانی این خودرو نماد استقامت در سفرهای 
طولانی و واژگون نشدن در شرایط مختلف بود. مدل جدید این 
خودروی نمادین فرانسوی که با حفظ شمایل کلاسیک خود 
بازطراحی شده، ترکیبی هوشمند از نوستالژی و فناوری روز است. 
خودرویی که زمانی به عنوان یک گزینه اقتصادی و ساده شناخته 
می شد، حالا با رینگ های اسپرت، چراغ های LED، سانروف پانوراما 

و تریم داخلی ارتقایافته، نگاه ها را به خود جلب کرده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

اوپو یک گوشی قدرتمند معرفی می کند
شرکت اوپو هفته آینده از گوشی قدرتمند خود با نام K13توربو 
پرو رونمایی خواهد کرد. این گوشی با تراشه اسنپ دراگون 8اس 

نسل4و باتری 7هزار میلی آمپرساعتی عرضه می شود.

صفحه نمایش
۶.8اینچ

وزن
22۱گرم

دوربین اصلی
۵۰مگاپیکسل

رم
۱2 و ۱۶گیگابایت

رزولوشن
28۰۰×۱2۷2پیکسل

حافظه
2۵۶و۵۱2گیگابایت

حکمرانی‌دیجیتال‌به‌جای‌حکمرانی‌بر‌دیجیتال
رضا الفت نسب، دبیر اتحادیه کسب وکارهای اینترنتی: ما بارها تأکید کرده ایم که خواستار حکمرانی دیجیتال 
هستیم، نه حکمرانی بر دیجیتال. برنامه ریزی های متعددی در حوزه اقتصاد سنتی انجام شده، اما به باور ما اقتصاد 

دیجیتال نیازمند شفافیت و آزادی است؛ چه درون اکوسیستم خودش، چه در تعامل با دولت و تصمیم گیران.

خبر‌خوب‌برای‌دانش‌بنیان‌ها
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: تفاهمنامه ای با صندوق توسعه 
ملی به امضا رسید که براساس آن، ۲نوع تسهیلات شامل ۱۲۰۰میلیارد تومان منابع ریالی و همچنین 

تسهیلات ارزی به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار برای شرکت های دانش بنیان در نظر گرفته شده است. 
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 ساخت پرورشگاه  روستایی
 شرط بخشش قاتل 

»به خاطر امام حسین و دخترم مرا ببخش.« همین جمله 
از زبان قاتل کافی بود تا خانواده مقتول در آخرین لحظه   

به جای اجرای حکم قصاص، تصمیم به بخشش بگیرند.
به گزارش همشهری، این اتفاق چند روز قبل از شروع 
محرم در زندان قزل حصار  افتاد. آن روز 4قاتل پای چوبه 
دار رفتند که 3نفر از آنها قصاص شدند اما چهارمین قاتل 
سرنوشت متفاوتی داشت. او چهارم تیر ماه سال 96، پسری 
جوان را در جریان درگیری به قتل رساند. مقتول در بازار 
تهران کفش کتانی می فروخت و قاتل نیز کارگر بود. آنها 
با یکدیگر شوخی می کردند که کارشان به درگیری کشید    
و جوان کتانی فروش به قتل رسید. او فرزند شهید بود که 
قاتلش بعد از دستگیری به قتل اعتراف کرد و به قصاص 
محکوم شد. قاتل چند روز قبل وقتی پای چوبه دار رفت، 

مادر مقتول تصمیم گرفت به او زندگی ببخشد.
 این زن دیروز به همشهری گفت: من ساکن 

شمال کشور هستم که روز حادثه، دختربچه 
مقتول را مقابل زندان دیدم. او با گریه از 
من خواست  پدرش را ببخشم. وقتی 

وارد زندان شدم با دیدن 3قاتلی که 
قصاص شدند، حالم بد شد. وقتی 
طناب دار بر گردن قاتل پسرم 
آویخته شد، تصویر دخترش 
مقابل چشمانم ظاهر شد. با  اینکه 
همسر من سال 62 شهید شد و 

من پسرم را با زحمت فراوان بزرگ 
کردم و قاتلش با بی رحمی جانش را 

گرفت،  تصمیم گرفتم به او زندگی 
ببخشم. وقتی با گریه گفت که به خاطر 
امام حسین او را ببخشم، من فریاد 
کشیدم که او را می بخشم. وی ادامه داد: 
درخواست دیه کرده ام و دلم می خواهد 
در   روستایی واقع در شمال کشور به اسم 
پسرم یک پرورشگاه بسازم. مادر مقتول در 
پایان گفت: وقتی قاتل پسرم را بخشیدم و 
می خواستم به شهرمان برگردم،  بین راه 
خواب پسرم را دیدم که می خندید. فکر 
می کنم  او آگاه شده  که به قاتلش زندگی 

بخشیده ام. 

آموزش

خطر عقرب گزیدگی در گرما 
همه ساله گرم شدن 
دمای هوا از یک سو و 
اشتیاق شهروندان به 
سفر و گردش در تابستان 
موجب بالا رفتن آمار 
عقرب گزیدگی می شود. 
فقط در استان خوزستان 

در سال گذشته 20هزار مورد عقرب گزیدگی گزارش شده   و 
همین کافی است تا شهروندان هوشیاری بیشتری داشته باشند. 
اما برای پیشگیری از عقرب زدگی چه باید کرد؟ مهرداد شریفی، 
رئیس مرکز بهداشت خوزستان در این باره می گوید: مهم ترین 
اقدام برای پیشگیری از عقرب زدگی، بستن سوراخ ها، درزها ، 
شکاف های دیوار ساختمان خانه ها و همه راه های احتمالی ورود 
عقرب به درون خانه با اقداماتی مانند نصب توری روی پنجره ها و 
یا گرفتن فاصله بین درها و کف زمین و تمیز نگهداشتن محیط 
زندگی از حشرات است. او ادامه می دهد: درصورت مواجهه با 
فرد عقرب زده ضمن حفظ خونسردی، عضو دچار عقرب زدگی 
باید ثابت نگه داشته و دو سه سانتی متر بالای محل گزش عقرب 
با   طناب، پارچه و یا رگ بند بسته شود، به طوری که حداقل یک 
انگشت از زیر آن رد شود. سپس فرد باید در کوتاه ترین زمان 

ممکن، به مراکز درمانی منتقل شود.

به دنبال انفجار مین به جا مانده از دوران جنگ 
تحمیلی هنگام بازی بچه ها، 2پسربچه جانشان 

را از دست دادند.
به گزارش همشهری، این حادثه هولناک، جمعه 
13تیرماه در روستای مرزی محمد شقاطی 

شهرستان شوش در استان خوزستان رخ داد.
بعدازظهر آن روز، کرار 9ساله و حسین 11ساله، 
2پسر نوجوان که هم فامیل و هم دوست بودند 
برای بازی از خانه خارج شدند. محل بازی  آنها، 
زمینی   اطراف روستا بود که در زمان جنگ 
تحمیلی، محل احداث سنگرها و سال ها پس از 
پاکسازی، محلی برای بازی بچه های روستا شده 
بود. اما حوالی ساعت 17بود که ناگهان صدای 
انفجاری هولناک مردم روستا را به وحشت 
انداخت. صدا از همان زمین های خالی ای می آمد 
که محل بازی بچه ها بود. یکی از زن های روستا 
که زودتر از بقیه خود را به محل حادثه رسانده 
بود، پیکر 2پسربچه را دید که هرکدام گوشه ای 
افتاده بودند و گودالی که انفجار مین جنگی 
به وجود آورده بود. او مادر کرار بود که با دیدن 
پیکر نیمه جان پسرش، وحشتزده شروع کرد به 

فریاد زدن و کمک خواستن.
کمی بعد همه اهالی روستا خود را به محل 
حادثه رساندند و اورژانس را خبر کردند. حسین 
و کرار به بیمارستان منتقل شدند، اما شدت 
جراحاتی که دیده بودند، بیشتر از آن بود که 
جان سالم به در ببرند و هردو جانشان را از دست 
دادند. ناصر چنانی، پدر حسین در گفت وگو 
با همشهری می گوید: در روستای ما عصرها، 
بچه ها بیرون از خانه بازی می کنند. روز حادثه   
در خانه بودیم که صدای وحشتناکی شنیدیم. 
همگی   بیرون از خانه رفتیم. محل حادثه 50متر 
دورتر از خانه های روستا بود. نزدیک   که شدیم، 
مادر کرار را دیدیم که فریاد می زد. وحشتزده 
خودمان را به او رساندیم و آنجا بود که متوجه 
شدم علاوه بر کرار، پسر من هم روی زمین 
افتاده است. آنها هر دو در این محل سرگرم بازی 
بودند که ظاهرا مین عمل نکرده از دوران جنگ، 
بعد از سال ها سر از خاک درآورده و زیر پای شان 
منفجر شده بود. در آن لحظه فقط حسین و 
کرار در آنجا بودند که متأسفانه هر دو جانشان 
را از دست دادند و ما را عزادار کردند. چنانی 
می افزاید: خانه های ما نزدیک مرز است؛ جایی 
که قبلا محل احداث سنگرها بود، اما فکرش 
را نمی کردیم هنوز درون زمین مین وجود 

داشته باشد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

کاهش آمار سرقت 3ساله شد
 رئیس پلیس آگاهی فراجا گفت: در بحث مبارزه با سرقت،   در شرایط مطلوبی قرار داریم  و 3 سال متوالی 
است که با کاهش سرقت در کشور مواجهیم. به گفته سردار محمد قنبری، اصلی ترین دلیل کاهش، 

کنترل الکترونیکی سارقان سابقه دار است.

شرور خیابان جیحون دستگیر شد
شرور خیابان جیحون به جرم تخریب 8خودرو دستگیر شد. این مرد روز دوشنبه گذشته برای ترساندن 
شهروندان با تعدادی از دوستان خود به محله جیحون رفته و پس از عربده کشی اقدام به تخریب 8خودرو 

متعلق به اهالی کرده بود که دستگیر شد.
انتظامی

حادثه

داخلی

  قاچاقچی حرفه ای 95کیلو تریاک را زیر بار میوه جاسازی 
کرد و قصد داشت این محموله را از میدان میوه و تره  بار تهران 

به غرب کشور منتقل کند اما با هوشیاری پلیس دستگیر شد.
   مردی که 9سال قبل در خوزستان مرتکب قتل و به قصاص 
محکوم شده بود در جریان پویش »به عشق امام حسین)ع( 

می بخشم« از سوی اولیای دم بخشیده شد.
   پلیس در تعقیب گروگانگیرانی است که به دلیل اختلافات 
خانوادگی پسری 12ساله را در شهرستان خاش به شکل 

مسلحانه ربوده و به مکان نامعلومی منتقل کرده اند.
   مردی در استان چهارمحال و بختیاری در یک سال 
3800مرتبه با اورژانس تماس گرفت و مزاحمت ایجاد کرد. 
او فقط در یکی از روزهای تیر 400بار مزاحم اورژانس شده بود.

سرخط خبرها

حمله خرس به 2نفر در یک هفته

در   2حادثه جداگانه در هرمزگان و ایلام، خرس به 2نفر حمله کرد 
و آنها را تا یک قدمی مرگ پیش برد.

اولین حادثه چند روز قبل در روستای جغین از توابع رودان واقع 
در استان هرمزگان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که پسری 
17ساله در روستای جغین از توابع رودان برای برداشت عسل از 
درخت لیمو بالا رفته بود که با خرس سیاه مواجه شد. هرچند در 
جریان حمله خرس او به شدت مجروح شد اما با انتقال بموقع 

به مرکز درمانی از مرگ نجات یافت. دومین حادثه صبح دیروز 
)سه شنبه( در منطقه بوتک آبدانان واقع در استان ایلام رخ داد. 
در این حادثه مردی 43ساله وارد زیستگاه جانوران شده بود که 
ناگهان یک خرس به او حمله کرد. او بر اثر حمله خرس دچار 
جراحت و خونریزی شدید  شد و شرایط وخیمی داشت. با وجود 
این، دقایقی بعد امدادگران هلال احمر خود را به محل حادثه که 
منطقه ای سخت گذر بود رساندند و تلاش ها برای انتقال او به مرکز 

درمانی آغاز شد. تاریکی شب و سخت گذر بودن منطقه باعث شد 
عملیات انتقال چند ساعتی طول بکشد اما درنهایت مصدوم به 

مرکز درمانی منتقل شد و از مرگ نجات یافت.

در انفجار مین به جا مانده از دوران جنگ، 2پسر خردسال جان باختند

مین جنگی بازی بچه ها   را  عزا  کردمین جنگی بازی بچه ها   را  عزا  کرد

بعد از جان باختن 2 کودک بر اثر انفجار مین، مسئولان مربوطه برای 
پاکسازی عازم منطقه شدند. جمیل چای حمری، پدر کرار   می گوید: 
بعد مرگ فرزندانمان، نیروهایی آمدند و شروع به پاکسازی منطقه کردند، این پاکسازی 
3روز طول کشید و کلی مین و نارنجک از داخل زمین پیدا شد. رقم دقیق را نمی دانیم؛ چون 
اجازه نزدیک شدن به منطقه را نمی دادند. او می گوید: گروهی که برای پاکسازی آمده بودند، 
هنگام رفتن گفتند که بار دیگر بازمی گردند و از ما خواستند که اجازه ندهیم بچه ها به منطقه 
خطر نزدیک شوند. او ادامه می دهد: روستای ما یکی از نواحی مرزی و درگیر جنگ در دوران 

دفاع مقدس بوده که همچنان خطر وجود مین ها و مهمات عمل نکرده در آن وجود دارد.

پاکسازی3 روزه گفت و گو

 اولویت انتقال
 آثار تاریخی به انبار در 

زمان جنگ؛ اشیای زرین، 
 اشیای سیمین و 

 اشیای پیش از اسلام
 و بعد دیگر اشیای موزه

  مخازن فعلی
 مخازن موقت و عادی 

 موزه ها هستند. 
در 6نقطه در کشور 

مخازن استاندارد و امن 
داریم که باید بیشتر شود 

تخریب میراث فرهنگی؛ جنایت علیه بشر 
رئیس کمیته ملی ایکوم ایران:  حفاظت از میراث فرهنگی نه یک وظیفه ملی  بلکه حفاظت از میراث بشری است

 اعتبار جهانی ایران
مدیون ثبت های جهانی

یکی از نکات مثبت ثبت جهانی، این 
است که بیش از گذشته پای گردشگران 
داخلی و خارجی را به آن منطقه 
می کشاند؛ اتفاقی که رونق گردشگری 

را برای اهالی به ارمغان می آورد و منجر به دیپلماسی 
فرهنگی و تمدنی می شود. بعد از ثبت جهانی مکان های 
پیش از تاریخ دره خرم آباد آثار جهانی ایران در یونسکو به 
29مورد رسید. اما آیا این آثار توانسته دیپلماسی تمدنی را 

برای ایران رقم بزند؟
مدیرکل ثبت آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
گفت وگو با گروه سرزمین من در تلویزیون اینترنتی 
همشهری اعلام کرد که آنچه در تدوین و تصویب پرونده های 
ثبت جهانی برای ما اهمیت دارد، خلق تصویری شایسته از 

پیشینه تمدنی کشورمان است.  
 علیرضا ایزدی با بیان اینکه هدف تنها ثبت یک اثر نیست 
 بلکه ارائه تصویری از غنای فرهنگی و تاریخی ایران است که 
بتواند در جذب گردشگران و تقویت تصویر جهانی کشور مؤثر 
باشد، افزود: در سال های اخیر، یکی از چالش های مهم کشور 
ما، کمبود تبلیغات مؤثر و مواجهه با جریان های ضدتبلیغاتی 

گسترده بوده است. 
در همین جنگ تحمیلی اخیر 12 روزه نیز شاهد بروز شدید 
این جنگ رسانه ای بودیم. در چنین شرایطی، ثبت های 
جهانی یک ابزار مؤثر و معتبر برای معرفی میراث تمدنی ایران 
محسوب می شوند. اغلب تورهای گردشگری، چه در ایران و 
چه در سایر کشورها، براساس همین آثار ثبت شده برنامه ریزی 
می شوند؛ چرا که این آثار از اعتبار جهانی برخوردارند و 
اصطلاحاً یونیک یا یگانه اند. ایزدی به اهمیت استفاده از 
ظرفیت های فرهنگی برای معرفی ایران اشاره کرد و گفت: 
 در 2 مقطع تاریخی مهم، دوران کرونا و جنگ تحمیلی

 12 روزه، شاهد بودیم که با وجود محدودیت ها، علاقه مندی 
به ایران و فرهنگ آن کاهش نیافت.  پیش از کرونا، آمار 
گردشگران ورودی به کشور از مرز 8میلیون نفر عبور کرده 
بود و حتی پیش از آغاز جنگ تحمیلی اخیر، با وجود تبلیغات 
منفی گسترده، ایران مقصد بیش از 5میلیون گردشگر بود. 
این آمار نشان می دهد که یکی از موفق ترین ابزارهای معرفی 
کشور، نه فعالیت های سیاسی یا نظامی، بلکه استفاده از 

ظرفیت های فرهنگی و تمدنی است. 

خبر کوتاه 

عکس خبر

مهاجران افغانستانی بدون تنش از مرز »میلک« در حال خروج هستند
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان:فرایند خروج مرحله ای و داوطلبانه مهاجران افغانستانی از مرز 
»میلک« زابل این استان با مشارکت نهادهای دولتی و مردمی، رعایت اصول انسانی و در فضایی آرام و شفاف 

در حال اجرا و رضایتمندی عمومی این افراد را به دنبال داشته است.

مشارکت ۱3 هزار نیروی هلال احمر در طرح ساحلی مازندران و گیلان
 بابک محمودی، رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر: بیش از ۱3 هزار نیروی عملیاتی این جمعیت 
در طرح ساحلی استان های مازندران و گیلان مشارکت کرده اند. ۱۴3 مورد حادثه در سواحل استان های 

مازندران و گیلان توسط تیم های عملیاتی جمعیت هلال احمر پوشش داده شده است.
 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تجلی هنر ایرانی در تکیه »معاون الملک« 
تکیه معاون  الملک یکی از بناهای تاریخی شهر کرمانشاه است 
که با معماری و تزئیناتی خیره کننده، نمونه ای کامل از هنر و 
فرهنگ ایران زمین را به رخ می کشد و در سال ۱3۵۴ به ثبت 
ملی رسیده است. هر قطعه کاشی تکیه »معاون الملک« غنا و 
تنوع رنگ های آنها،این بنا را به گونه ای توصیف می کند که گویی 

کاشی ها داستان ها را بازگو می کنند. عکس: مهر 

پرچم داری بوم گردی ها در جنگ 
بوم گردی ها در جنگ 12 روزه، پرچم دار همبستگی ملی بودند و 
احیای فرهنگ بومی از مزیت های ممتاز بوم گردی هاست. وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دیروز در نشست با 
رؤسای تشکل های بوم گردی کشور گفت: »بوم گردی ها فقط محل 
اقامت نیستند، بلکه حاملان فرهنگ، حافظان سنت و پیشگامان 
احیای هویت ایرانی-  اسلامی اند.« سیدرضا صالحی امیری افزود: 
»در جریان جنگ، یکی از زیباترین جلوه های مشارکت اجتماعی 
و همبستگی ملی را در بوم گردی های استان کرمان شاهد بودیم.« 
 انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی نیز در این نشست گفت: »بوم گردی ها شبکه ای 
گسترده و ارزشمند در حوزه اقامت هستند که به حفظ و ترویج 
فرهنگ، آداب و سنن ایرانی کمک می کنند.« یاور عبیری، 
رئیس انجمن حرفه ای بوم گردی ها  نیز در این نشست گفت: 
»بوم گردی ها فراتر از یک اقامتگاه، نقش کلیدی در خدمت رسانی 
به گردشگران دارند و با استقبال گسترده مسافران مواجه شده اند.« 

مکث 

در گذر جنگ تحمیلی عراق و ایران 
و جنگ 12روزه، حفاظت و نگهداری 
از آثار تاریخی و میراثی کشور هم به 
میان آمد و تصاویری از شیوه حفاظت 

از آثار تاریخی و انتقال برخی از آنها 
به مخازن امن منتشر شد. سیداحمد 
محیط طباطبایی، رئیس کمیته 
ملی ایکوم ایران با حضور در برنامه 
تلویزیون اینترنتی همشهری، ضرورت 
و شیوه نگهداری از آثار ارزشمند 
موزه ها در دوران بحران و اتفاقات 

خوب این حوزه را بررسی کرد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

سیداحمد محیط طباطبایی، رئیس کمیته 
ملی ایکوم ایران و پژوهشگر میراث فرهنگی 
درباره اهمیت جهانی حفاظت از آثار تاریخی 
و میراثی و قانون های بین المللی می گوید: 
»حفاظت از میراث فرهنگی نه فقط یک وظیفه 
ملی، بلکه بخشی از میراث بشری هر کشور 
است. تخریب میراث فرهنگی و میراث بشری 
مثل جنایت علیه بشر و نسل کشی است. نمونه 
این اتفاق را در افغانستان شاهدیم. مجسمه 
بامیان توسط طالبان که از بین رفت، بعد از 
آن میراث فرهنگی، اهمیت حقوقی خیلی 

بیشتری پیدا کرد.«

حفاظت از میراث بشری 

رئیس کمیته ملی ایکوم ایران ادامه صحبتش را در حفاظت از 
میراث فرهنگی در کشور پی  می گیرد و می افزاید: »یکی از موارد مهم 
که باید به آن پرداخته شود، مخازن امن است. مخازن فعلی، مخازن موقت 
و عادی موزه ها هستند. در 6نقطه از کشور مخازن استاندارد و امن 
داریم؛مثل موزه بزرگ خراسان یا موزه کاخ گلستان که باید 
بیشتر شود.« شرایط حراست از آثار موزه ای در بحران 
در همه موزه ها بر یک سبک و سیاق نیست.  سیداحمد 
محیط طباطبایی می گوید: »این تفاوت ها سبب 
می شود که در شرایط عادی تدابیری اندیشیده 
شود. در جنگ 12روزه ما فقط بحث نجات بخشی 
آثار را داشتیم. حالا انبار، مخزن امن، مانور و 

استاندارد می خواهیم.« 

مخازن امن موزه ها اندک است

رئیس کمیته ملی ایکوم ایران درباره وضعیت موزه های کشور در طول 
جنگ 12روزه می گوید: »موزه های ما با بحرانی که پیش آمد، فوق العاده 
خوب عمل کردند. استاندارد و نجات 2مقوله جدا نسبت به یک موضوع 
هستند. در شرایطی که در سپیده دم بمباران شروع شد، پرسنل کاخ 
گلستان تا ساعت 10صبح اشیای 2کاخ را به انبار منتقل کرده بودند.« 
اولویت انتقال آثار موزه ای به انبار در زمان جنگ چطور تعیین می شود؟ 
احمد محیط طباطبایی در پاسخ به این پرسش می گوید: »نخست اشیای 
زرین، بعد اشیای سیمین و اشیای پیش از اسلام در اولویت است و بعد دیگر 
اشیای موزه در مدت 48ساعت به مخزن امن منتقل می شود.«  در این میان 
تکلیف اشیای بزرگ، مجسمه ها و نقش برجسته ها چه می شود؟ او پاسخ 
می دهد: »در این موارد بلافاصله کیسه شن و فوم برای پوشش این آثار و 

برای مجسمه ها داربست و فضاهای امن تهیه می شود.«

اولویت نجات آثار تاریخی

دستاوردهای حفاظت از آثار پس از جنگ
احمد محیط طباطبایی، رئیس کمیته ملی ایکوم ایران: در 
نتیجه تلاش برای حفاظت از آثار موزه ای در جنگ 12روزه، 
ایجاد مخازن امن در دستور وزارت میراث فرهنگی قرار گرفته  

و دستورالعمل های حفاظت در حال به روز رسانی است.

مکث
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کنکوری ها مراقب کلاهبرداران باشند

سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا: برخی افراد سودجو با سوءاستفاده از دغدغه و نگرانی داوطلبان، 
اقدام به راه اندازی کانال ها و صفحاتی می کنند که با وعده هایی فریبنده مانند فروش سؤالات اصلی، 

پاسخنامه های تضمینی و تضمین قبولی، به دنبال کلاهبرداری هستند. 

جا به جایی 676کودک بهزیستی به مناطق امن
حمیدرضا الوند، سرپرست دفتر توانمندسازی کودکان سازمان بهزیستی کشور: ۳۵ مرکز نگهداری کودکان در 
مجاورت مناطق حساس یعنی مراکز نظامی، امنیتی و هسته ای وجود داشتند که در جنگ ۱۲ روزه ۶۷۶ کودک 

در این مراکز به مناطق امن تر جابه جا شدند و همچنان در همان مکان ها نگهداری می شوند.

نبرد دانشجویی با  آوار جنگ 
روايتي از 21 روز حضور نيروهاي جهادي درساختمان خسارت ديدگان جنگ 12روزه كه براي آواربرداري و كمک رسانی نقش آفريني كردند

صفحه آرا: بهروز قلی پور

صفحه آرا: عليرضا بهرامی

تماشای گزارش

 دود لوکوموتیو و
 گلدان سبز آقای مهندس

 

كم سن و سال كه بود دوست داشت معمار شود 
و يک »آقای مهندس« دهان پركن، پيشوند 
اسمش بگذارند: »نشد ديگه... يه كم به خاطر 
تنبلی خودم در درس خواندن بود و يه كم هم 
به خاطر پول...« چند تکه زغال مرغوب انگور 
را متقارن روی فويل روزنه داری می چيند: 
»درسته معمار نشدم، ولی اين دليل نمی شه 
توی كاری كه الان دارم ترقی نکنم. بعضی 
شب ها مقاله می خونم درباره صنعت تنباكو، 
تخصص تركيب بی ضرر طعم ها و تمرين 
يک سری حركات آكروباتيک چاق كردن قليان؛ 
مثل همون ها كه باريستاها انجام می دن.« لبی 
يک بارمصرف به سينی قليانی با طعم آقابزرگ 
كه در منوی قليان رستوران، بسيار خوش نمايی 
می كند، می اندازد. ريه هايش را باد می كند و 
بعد با قدرت به نی پيچ يا شيلنگ قليان می دمد. 
عميق و پيوسته؛ سفارش مشتری  است كه دود 
لوكوموتيوی بده! يک دست به شل و سفت 
كردن سوپاپ آن دارد و يک چشم به همه 
گلدان هايی كه روبه رويش سبز نمايانند. پتوس، 
زاموفيليا، برگ انجيری و بونسای: »شايد سر و 
كارم با دود است، اما از نه نک تهمينه ياد گرفتم 

گياه بکارم.«

مهاجرت

خانواده

داده نما

 علت خروج افغانستا نی های
دارای پاسپورت چیست؟

برخی از افغانستانی ها می گويند كه با وجود داشتن گذرنامه و ويزا 
باز هم مركز امور اتباع و مهاجرين خارجی وزارت كشور آنها را به 
افغانستان باز گردانده است. اما علت چيست؟ نادر ياراحمدی، 
رئيس مركز امور اتباع و مهاجرين خارجی وزارت كشور 
در اين باره توضيح داد و گفت: افغانستانی هايی كه می گويند ما با 
وجود داشتن پاسپورت از ايران اخراج شده ايم، دارای پاسپورت 
مبادرت به اشتغال بودند كه اين خلاف مقررات است. او افزود: 
كسانی كه پاسپورت دارند فعلا با ويزا داخل كشور هستند. اين 
افراد تا پايان مهلت ويزا می توانند در كشور بمانند. او درخصوص 
امکان تمديد اين ويزا بيان كرد: ويزای گردشگری غيرقابل تمديد 
است. هر كس ويزای گردشگری دارد برای تمديد بايد حتماً از 
كشور خارج شود و دوباره ويزا بگيرد. اما ما چون به دنبال تسهيل 
امور بوديم، براساس بخشنامه پليس گذرنامه تا 2 بار اين ويزا را 

تمديد می كنيم و بعد از آن ديگر قابل تمديد نيست. 

36هزار ازدواج در دل جنگ

يک جمله كليشه ای هست با اين مضمون كه »زور زندگی 
زياد است«. اين را وقتی آدم ها به كار می برند كه در شرايط 
سختی مانند از دست دادن عزيزی باشند. حمله 12روزه رژيم 
صهيونيستی به ايران، سياه بود و تلخ اما باز هم زور زندگی از آن 
بيشتر بود. نشانه می خواهيد؛ ازدواج 36هزار و 582 زوج ايرانی 
در 12 روز جنگ كه معاون وزير كشور و رئيس سازمان ثبت 
احوال خبر داد و گفت: 31 هزار و 653 نوزاد هم در اين مدت به 
دنيا آمدند كه 16 هزار و 523 نفر آنها پسر و 15 هزار و 130 نفر 
ديگر دختر بودند. تمام اين ازدواج ها در دفتر ثبت اسناد رسمی در 
اين مدت ثبت شده و برای نوزادان نيز شناسنامه صادر شده است.

جزئیات ثبت نام شرکت در اربعین
ثبت نام برای شركت در راهپيمايی اربعين از روز جمعه 2۷ تير 
ساعت ۹صبح در سامانه سماح آغاز می شود. اينفوگرافيک زير از 
صحبت های معاون عتبات عاليات سازمان حج و جانشين معاون 

هماهنگ كننده فراجا استخراج شده است.

غبار جنگ 12روزه هنوز نخوابیده بود 
که نیروهای جهادی دانشگاه ها و بسیج 
خودشان را رساندند به خانه آسیب دیدگان تا 
مرهمی باشند بر رنج های آنها. سریع آستین 
بالا زدند و شروع کردند به آواربرداری و جمع 
کردن لوازم خانه و بسته بندی آنها برای بردن 
به جایی امن تا بشود خانه را بازسازی کرد. 
یکی دیوارهای فروریخته را جمع می کند، 
دیگری به دنبال مدارک گمشده ساکنان 
خانه ها می گردد و یکی وسایلی را که سالم 
مانده بود، چند طبقه می آورد پایین و برای 
نگهداری به انبار می برد. آنها مرهمی شدند 

بر زخم جنگ زدگان.

پرچم دانشجوهای جهادی بالاست
بدون هراس از ريزش آوار و لغزيدن پله های 
نيمه جان، در ميان طبقات ساختمان های 
ويران شده پای می  گذارند. دانشجويان بسيجی 
دانشگاه خواجه نصير، گروه جهادی شهيد حسين 
مؤمنی در آواربرداری و اسباب كشی خانه های 
آسيب ديده حاضر شدند و پرچم دانشجوهای 
جهادی را بالا نگه داشتند. يکی از اين نيروهای 
جهادی در مورد فعاليتش در اين روزها می گويد:» 
تلاش ميشه كه نخاله ها جمع بشه و بعدش وسايل 
باقی مونده رو جمع كنيم. مردم از اينکه می بينن 
تنها نيستن، خيلی خوشحال می شن، خدا رو 
شکر كه اين روزها تونستيم كمک كننده باشيم.«

ساختمان های لرزان هم ما را متوقف نکرد
خيابان شهيد حجت دوست در بلوار كشاورز از 
1۷تير ميزبان گروه جهادی عبادالرحمن دانشگاه 
امام صادق)ع( است. اميرحسين دهقانی، مسئول 
اين گروه جهادی كه هنوز در خانه های جنگ زده 
حاضر است، می گويد:»در محله بلوار كشاورز 
۷0واحد نيازمند بازسازی هستن كه بيشتر اونها 
در طبقات بالا هستن و آسيب ديدن كه همين كار 
را سخت می كنه.« به  گفته او، اين سختی ها مانع 
كار جهادی نشد:»در روزهای اولی كه با بچه ها 
اومديم اتصالات آب و برق دچار مشکل بود و 
اسباب كشی ها بايد از طبقه ششم ساختمان ها 
انجام می شد. هر لحظه امکان ريزش داشتند اما 
بچه ها با دل و جون كار كردن و از طبقه ششم 
وسايل رو پايين می آوردن. حتی ما مجبور بوديم 
برای راه رفتن بين طبقات، روی پله ها شمع روشن 
كنيم تا يه نور كمی داشته باشيم. آواربرداری 
و جمع كردن لوازم خونه هنوز ادامه داره و ما 

جنگ زدگان رو رها نمی كنيم.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

انگار خانه خودشان را آواربرداری می کنند
ميدان ششم نارمک در شب سوم شروع جنگ، 
مورد حمله شديد قرار گرفت و 18تن از اهالی 
اين محله به شهادت رسيدند. در اين محله 
خانه های زيادی به شکل كامل و جزئی تخريب 
شدند. تلاش برای سامان دادن به اين خانه ها 
با حضور دلگرم كننده نيروهای جهادی گره 
خورد. يکی از اهالی می گويد:» اين بچه های 
گروه جهادی خيلی زود برای كمک به ما اومدن، 
اصلا نمی دونم چی بگم، يه جوری توی اين خونه 
كار می كنن كه انگار اينجا خونه خودشونه؛ اتاق 
پسرم جوری بود كه اصلا نمی شد وارد ش شد، 
وضعيت خطرناكی داشتيم اما اين بچه ها اومدن 
و آجرها رو كنار زدن، حتی تمام اسباب بازی ها 

رو از زير آوار درآوردن.«

 جمعه
 27تیر

 آغاز ثبت نام برای شرکت
 در راهپیمایی اربعین

140هزار 
تومان

هزینه بیمه زائران و خدمات 
امدادی هلال احمر

4
ثانیه

 شناسایی و کنترل
گذرنامه زائر در مرز

6
ماه

اعتبار پاسپورت

 پارکینگ
 در مرز

به اندازه کافی پیش بینی 
شده است.

شیوه 
اقدام از طریق سامانه سماحثبت نام

دست و پنجه نه نک تهمینه و لبخند بی بی

تقريبا هر صبح به اينها فکر می كند؛ چه شد كه كوچ كرد از پاوه به 
تهران، چرا مثل بيشتر جوان های پاوه گردو و زيتون نکاشت تا باغدار 
شود، اصلا چطور از وسط خانه شان كه با پيرمراد )پدربزرگ( بر 
ارتفاعات 2كوه شاهو و آتشگاه ساخته و اغلب پر بود از عطر كلانه يا 
خورش هلويی كه از دست و پنجه نه نک تهمينه )مادربزرگ( رنگ 
و لعاب می يافت، پرت شد كنج و كنار رستوران های پايتخت... هوای 
خوش  و  بوی بلوط و زالزالک های وحشی كجا و دود تنباكوهای 
اورجينال و گر گرفته كجا؟ همين كه يکی از گارسون ها كاغذ 
نخستين اوردر قليان را می گذارد كف دست ايمان و می گويد: 
»سفارش ميز شاه نشينه؛ لبخند بی بی می خواد« همه آن فکرها از 
سرش می پرد. حالا ششدانگ حواسش پی سری قليان زدن است: 
»خب، كو اين قليون خليل مامون لبخند بی بی... آها اينجاست... 
اونی كه تنباكوی لبخند بی بی سفارش می ده حتما سبک پسنده 
و حوصله زود خاموش يا پودر شدن زغال قليون رو نداره... پس 
زغال نارگيل می ذارم براش.« از حدود 10هر صبح تا نيمه های 
هر شب، پشت به پشت قليان آماده می كند؛ يکی را می شويد يا 
تنباكو می گذارد، يکی ديگر را با پک های عميق به كام می رساند. 

دستمزدش هم به قدر آب باريکه ای، روان است.

طعم های گران با نیکوتین های سبک بر نخورند 

دور تا دورش كه جايی كوچک است قليان چيده شده؛ بيشتر از 
نوع خليل مامون )عربی( و كمتر سنتی و چوبی. معمولا هر يک 
از قليان ها ويژه يک طعم تنباكوست كه روی برچسبی كوچک 
به تنه شان نوشته  شده: »طعم تنباكوها نبايد باهم بر بخورن. 
سردرد مياره... به جز اين، يه تنباكو داريم سنگين )نيکوتين 
بالا( و پردود و گرون از بسته ای 300 تا ۹00هزار تومن... يه 
 تنباكوی ديگه هم داريم سبک، كم دود و ارزون از بسته ای 
150 تا 200هزار تومن... اينها با هم قاطی نشن بهتره.« 
يک طرف، سينه كش ديوار منقلی بزرگ گذاشته و يک طرف هم 
بسته های تنباكو و كيسه های زغال تلنبار كرده است. سر و كله 
گارسونی ديگر پيدا می شود: »ايمان؛ مشتری ميز شماره 5 رواق 
می خواد به خودت اوردر قليون بده... اينا رو هم بگير و زغالشون 
رو عوض كن.« مشتری ميز شماره5 رواق، همان آقای محمودی 
ا ست كه قليان اختصاصی دارد و اغلب، تنباكوی تركيبی سفارش 
می دهد: »چاوه منی محمودی جان؛ در خدمتم« و محمودی: 
»تنباكوی مهيج می خوام!« ايمان نيز بی درنگ، درمی آيد: 
»ماجراجو شدی... شفق قطبی، پيشنهاد می دم بهت... فقط يه 

كم گرونه؛ حدود ۷00هزار تومن.«

روزی 80 تا 100قلیان را باید چاق کند. 
روزهای تعطیل اما بیشتر، 120تا 150قلیان 
را به اصطلاح سری می زند. پر نفسی  او و 
همکارانش نه از سر دیافراگم های ورزیده یا 
ریه های خوش رنگ شان که از کارکشتگی 
آنهاست. انگار زمان قاجار است و اینجا، 
دربار همایونی و آنها هم به پیشه ای رسمی  

»قلیان چی« اند. بسیاری شان آنقدر در 
پستوی آشپزخانه رستوران های متعدد، 
قلیان چاقیده اند که چشم بسته و به اندازه، 
آب به تنگ همه قلیان ها از سنتی، خلیل 
عربی، برنجی تا الجمیرای شیشه ای و 
چوبی می ریزند. بعضی شان نیز فوت های 
استادی می دانند؛ اینکه چه وقت چند 
قالب کوچک یخ یا مقداری شیر چرب 
به آب قلیان اضافه کنند یا کدام زغال از 
انگور و پسته تا لیمو و چینی برای کدام 
تنباکو از نعناع و پرتقال و دوسیب های 

معمولی تا انبه آلبالو، آلو یخ، بلوبری کولا و 
شکلات یخی های وارداتی مناسب تر است. 
انگشت شماری شان هم علاوه بر اینها همه، 
رگ خواب مشتریان را در دست دارند؛ 
یکی مثل ایمان رحمانی که ورزشکار است، 
گیاه دوست و خوش مشرب و عادت دارد 
پیش از آماده کردن اوردر قلیان ها و به کام 
و دود رساندن توتون ها با مشتریان گرم 
بگیرد و بگوید: »چاوه منی...« )به زبان 
کردی یعنی چشم من هستی.( روایت های 

او از کسب وکار متفاوتش شنیدنی ا ست.

مهندس چاق کردن قلیان
روايت های شنيدنی قليان چی جوان كه اوقات فراغت خود را با ورزش سپری می كند 

سحر جعفریان عصر گزارش
روزنامه نگار

لبی یک بارمصرف به سینی قلیانی با طعم آقابزرگ که در منوی قلیان 
رستوران، بسیار خوش نمایی می کند، می اندازد. ریه هایش را باد 
می کند و بعد با قدرت به نی پیچ یا شیلنگ قلیان می دمد. عمیق و 

پیوسته؛ سفارش مشتری  است که دود لوکوموتیوی بده
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»سووشون«‌چگونه‌‌بازگشت؟
جزئیات‌‌رفع‌توقیف‌‌سریال‌پرحاشیه‌نرگس‌آبیار‌‌

در آستانه فصلی سرد
درباره‌‌»زن‌و‌بچه«‌‌چه‌‌می‌دانیم؟

نزدیک‌به‌یک‌هفته‌به‌اکران‌»زن‌و‌بچه«‌مانده‌است.‌فیلمی‌
که‌قرار‌بود‌18تیر‌اکران‌شود،‌حالا‌با‌تأخیری‌2هفته‌ای‌از‌

چهارشنبه‌اول‌مرداد‌روی‌پرده‌خواهد‌رفت.
»زن‌و‌بچه«،‌جدیدترین‌ساخته‌سعید‌روستایی،‌نخستین‌بار‌
در‌جشنواره‌کن‌امسال‌نمایش‌داده‌شد‌و‌تحسین‌بسیاری‌
از‌منتقدان‌را‌به‌دنبال‌داشت.‌با‌این‌سابقه‌یکی‌از‌امیدهای‌
اکران‌برای‌فیلم‌های‌اجتماعی‌و‌غیرکمدی‌بود.‌اما‌شرایط‌
طوری‌نبود‌که‌این‌اتفاق‌رقم‌بخورد‌و‌سازندگانش‌ترجیح‌

دادند‌در‌شرایط‌مناسب‌تری‌فیلم‌را‌نمایش‌دهند.
زن‌و‌بچه‌با‌بازی‌پریناز‌ایزدیار،‌پیمان‌معادی،‌فرشته‌
صدرعرفایی،‌حسن‌پورشیرازی‌و‌سحر‌گلدوست‌درباره‌زنی‌
به‌نام‌بهناز‌است‌که‌همسر‌خود‌را‌از‌دست‌داده‌و‌با‌مشکلات‌

زیادی‌در‌زندگی‌دست‌وپنجه‌نرم‌می‌کند.
‌‌درباره‌فیلم‌نوشته‌شده‌است:‌»واقعیت‌این‌است‌که‌»زن‌و‌
بچه«‌فیلمی‌برای‌سرگرمی‌لحظه‌ای‌نیست.‌اما‌اگر‌دنبال‌
فیلمی‌هستید‌که‌بعد‌از‌تماشا،‌ذهنتان‌را‌درگیر‌کند‌و‌
تا‌روزها‌درباره‌اش‌فکر‌کنید،‌این‌فیلم‌دقیقاً‌همان‌است.‌
روایت‌به‌‌اندازه‌کافی‌کشش‌دارد،‌شخصیت‌پردازی‌ها‌
عمیق‌و‌بازی‌ها‌به‌قدری‌واقعی‌اند‌که‌احساس‌می‌کنید‌
دارید‌زندگی‌کسی‌را‌تماشا‌می‌کنید،‌نه‌بازیگری‌را.‌در‌این‌
میان،‌پریناز‌ایزدیار‌واقعاً‌می‌درخشد.‌حس‌درونی‌شخصیت‌
را‌دقیق‌منتقل‌می‌کند‌و‌بازی‌اش‌پر‌از‌لحظات‌واقعی‌است.‌
پیمان‌معادی‌هم‌در‌نقش‌مردی‌که‌حضورش‌اگرچه‌کم‌
است،‌اما‌تأثیرش‌در‌روند‌فیلم‌کلیدی‌است،‌کاملًا‌باورپذیر‌
ظاهر‌می‌شود.«‌فیلمبرداری‌با‌دوربین‌روی‌دست‌که‌حس‌
واقع‌گرایانه‌را‌چند‌برابر‌کرده‌است،‌موسیقی‌متن‌کم‌و‌اینکه‌
سکوت‌ها‌نقش‌مهمی‌در‌ساخت‌حس‌دارند‌و‌تدوین‌دقیق‌
و‌بی‌نقص‌نورپردازی‌سرد‌و‌طبیعی‌که‌کاملًا‌در‌خدمت‌
فضاسازی‌است‌از‌نکات‌مثبتی‌است‌که‌درباره‌فیلم‌مطرح‌

شده‌است.‌

گیشه‌کوتاه‌تر‌‌از‌گزارش

پلان‌

استقبال چینی ها از ژوراسیک 
»تولد‌دوباره‌دنیای‌ژوراسیک«‌برای‌هفته‌دوم‌در‌صدر‌گیشه‌
چین‌قرار‌گرفت.‌»تولد‌دوباره‌دنیای‌ژوراسیک«‌برای‌دومین‌
آخر‌هفته،‌صدرنشینی‌خود‌را‌در‌گیشه‌سینماهای‌چین‌
حفظ‌کرد‌و‌از‌‌11تا‌‌1۳جولای‌)‌2۰تا‌‌22تیر(،‌8۰.2میلیون‌
یوان‌)11.1میلیون‌دلار(‌دیگر‌بلیت‌فروخت.‌‌به‌این‌ترتیب‌
این‌فیلم‌بزرگ‌دایناسوری‌محصول‌یونیورسال‌اکنون‌پس‌از‌
12روز‌اکران،‌۶2.8میلیون‌دلار‌فروش‌کرده‌است.‌»تولد‌دوباره‌
دنیای‌ژوراسیک«‌‌دنباله‌ای‌مستقل‌بر‌فیلم‌»دنیای‌ژوراسیک:‌

قلمرو«)2۰22(‌محسوب‌می‌شود.

 »آنها مرا دوست داشتند«
در بخش مسابقه جشنواره آوانکا 

فیلم‌سینمایی‌»آنها‌مرا‌دوست‌داشتند«‌به‌کارگردانی‌
محمدرضا‌رحمانی‌در‌نخستین‌حضور‌بین‌المللی‌خود‌به‌
بخش‌مسابقه‌بیست‌‌ونهمین‌دوره‌جشنواره‌بین‌المللی‌فیلم‌
آوانکا‌در‌پرتغال‌راه‌پیدا‌کرد.‌جشنواره‌آوانکا‌که‌از‌سال‌1۹۹۷
تاکنون‌هرساله‌در‌شهر‌آوانکای‌پرتغال‌برگزار‌می‌شود،‌یکی‌
از‌جشنواره‌های‌معتبر‌در‌حوزه‌فیلم‌و‌رسانه‌به‌‌شمار‌می‌رود.‌
در‌این‌جشنواره‌علاوه‌بر‌نمایش‌آثار‌سینمایی،‌کارگاه‌ها‌و‌
مسترکلاس‌های‌تخصصی‌با‌حضور‌سینماگران‌و‌استادان‌
بین‌المللی‌برگزار‌می‌شود.‌ بیست ونهمین‌دوره‌این‌جشنواره‌از‌
‌2۳تا‌2۷جولای‌2۰2۵)برابر‌با‌اول‌تا‌پنجم‌مرداد‌ماه1۴۰۴(‌در‌
شهر‌آوانکا‌برگزار‌خواهد‌شد. در‌فیلم‌»آنها‌مرا‌دوست‌داشتند«‌
امیرحسین‌آرمان،‌امیر‌جعفری،‌مهسا‌اسماعیلی،‌نسیم‌ادبی،‌
شهرام‌قائدی،‌هادی‌تسلیمی،‌سیدعلی‌صالحی،‌ایرج‌رحمانی‌

و‌لیلا‌بلوکات‌به‌ایفای‌نقش‌پرداخته‌اند.‌

علیرضا‌اسماعیلی،‌دبیر‌هشتمین‌دوره‌جایزه‌پژوهش‌سال‌سینمای‌ایران‌
علیرضا اسماعیلی،دبیر هشتمین دوره جایزه پژوهش سال سینمای ایران شد. رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
سینمایی در احکامی علیرضا اسماعیلی را به عنوان دبیر هشتمین دوره جایزه پژوهش سال سینمای ایران و 

رئیس شورای پژوهش سازمان سینمایی و سمعی وبصری منصوب کرد.  

نوازندگان‌فرصت‌کافی‌برای‌تمرین‌ندارند‌
سعید ذهنی، آهنگساز و رئیس هیأت مدیره انجمن موسیقی تئاتر: توان اجرایی ارکسترال ما چندان قوی و جان دار 
نیست؛ دلیل آن نیز این است که نوازندگان فرصت کافی برای تمرین ندارند یا درگیر مسائل دیگرند. نوازندگی حرفه ای 

نیازمند تمرین های طولانی و مستمر است، اما تعداد نوازندگان ماهر برای این کار بسیار کم است./سینماپرس

صفحه‌آرا:‌بهروز‌قلی‌پور

 فهیمه پناه آذر| وقتی قسمت اول سریال »سووشون« 

گزارش
به کارگردانی نرگس آبیار پخش شد، واکنش های 
زیادی از سمت کسانی که معمولا روی خیلی از 
سریال های تاریخی مرتبط با ایران به شکل افراطی نظر 
می دهند، در فضای مجازی ایجاد شد. حواشی ایجادشده برای سووشون 
درنهایت منجر به توقیف این سریال شد، اماروزگذشته یک ماه پس از 

توقیف »سووشون« این سریال رفع توقیف شد. 

پیش‌از‌پخش‌رسمی‌سریال،‌برخی‌رسانه‌ها‌با‌استناد‌
به‌تیزرهای‌منتشرشده،‌سریال‌را‌به‌نمایش‌برخی‌
صحنه‌های‌نامناسب‌متهم‌کردند‌و‌خواستار‌توقیف‌
آن‌شدند.‌این‌انتقادات‌بدون‌مشاهده‌کامل‌سریال‌
مطرح‌و‌با‌واکنش‌هایی‌از‌سوی‌دیگر‌رسانه‌ها‌روبه‌رو‌
شد.‌بعد‌از‌انتشار‌قسمت‌اول‌در‌۹خرداد،‌این‌سریال‌
بلافاصله‌با‌دستور‌قوه‌قضاییه‌توقیف‌شد‌و‌این‌بار‌
برخلاف‌همیشه،‌پلتفرم‌منتشرکننده‌این‌سریال‌هم‌

از‌دسترس‌خارج‌شد.

»سووشون«‌با‌بودجه‌ای‌بالغ‌بر‌2۰۰میلیارد‌تومان،‌یکی‌از‌
پرهزینه‌ترین‌تولیدات‌شبکه‌نمایش‌خانگی‌محسوب‌می‌شود.‌
یکی‌از‌حواشی‌بزرگ‌»سووشون«‌در‌نمایشگاه‌کتاب‌شروع‌
شد.‌نرگس‌آبیار‌و‌بهنوش‌طباطبایی‌در‌مراسمی‌شرکت‌کردند‌
که‌به‌عنوان‌»جشن‌امضای‌کتاب‌سووشون«‌معرفی‌شده‌بود.‌
این‌اقدام‌با‌واکنش‌های‌منفی‌از‌سوی‌جامعه‌ادبی‌مواجه‌شد.‌‌
در‌پی‌این‌انتقادات،‌تصاویر‌مربوط‌به‌این‌مراسم‌از‌صفحه‌
رسمی‌سریال‌در‌اینستاگرام‌حذف‌شد‌و‌عوامل‌سریال‌اعلام‌
کردند‌که‌تنها‌کارت‌پستال‌هایی‌با‌طرح‌سریال‌را‌امضا‌کرده‌اند.

شنیده‌ها‌حاکی‌از‌آن‌است‌که‌درحال‌حاضر‌مجوز‌برای‌آغاز‌
تبلیغات‌صادر‌شده‌و‌به‌احتمالی‌تبلیغات‌این‌سریال‌از‌شنبه‌

28تیر‌ماه‌شروع‌می‌شود.‌
همچنین‌قرار‌است‌قسمت‌دوم‌این‌سریال‌از‌هفته‌اول‌
مرداد‌پخش‌شود.‌نخستین‌قسمت‌»سووشون«‌۹۰دقیقه‌
بود‌که‌به‌اعتقاد‌بسیاری‌از‌منتقدان‌طولانی‌بود‌و‌شنیده‌
شده‌که‌سازندگان‌از‌قسمت‌دوم‌زمان‌پخش‌سریال‌در‌هر‌
‌قسمت‌را‌۶۰دقیقه‌درنظر‌گرفته‌اند.‌این‌سریال‌در‌۳۰قسمت

پخش‌می‌شود.

سریال پرهزینه تاریخی دومین قسمت، هفته اول مرداد می آید قصه توقیف سووشون

 بیشتر از یک ماه از توقیف سووشون 

گذشت و در همین یک ماه کشور 

دستخوش اتفاقات زیادی شد 

که یکی ازبزرگ ترین آنها جنگ 

تحمیلی12روزه بود. قصه سووشون هم 

از استبداد و استعمار می گوید و به نوعی 

انسجام و ملی گرایی را نشان می دهد. 

به نظر می رسد رفع توقیف این سریال 

در این روزها کار قابل تأملی باشد.

صفحه‌آرا:‌مهدی‌سلامی

پاسخ‌به‌سؤالات‌پزشکی‌

تغذیه‌

هشدار‌کارشناس

راه های پیشگیری
‌‌شستن مکرر دست ها با آب و صابون به خصوص موقع استفاده 

از سرویس های بهداشتی عمومی
‌‌مصرف آب و غذای سالم ‌‌ضدعفونی کردن میوه ها و سبزیجات  

‌‌رعایت بهداشت در خرید مواد غذایی 

داروی تزریقی بهتر از خوراکی نیست 
نازیلا‌یوسفی،‌مدیرکل‌دفتر‌نظارت‌و‌پایش‌فرآورده‌های‌
سلامت‌سازمان‌غذا‌و‌دارو‌با‌هشدار‌نسبت‌به‌تجویز‌و‌مصرف‌
غیرمنطقی‌داروهای‌تزریقی،‌گفت:‌»آمار‌حاکی‌از‌آن‌است‌
که‌حدود‌۴۵درصد‌نسخ‌در‌کشور‌حاوی‌داروی‌تزریقی‌
هستند،‌درحالی‌که‌سازمان‌جهانی‌بهداشت‌سقف‌مجاز‌را‌
‌2۰درصد‌اعلام‌کرده‌است.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌داروهای‌
تزریقی‌تنها‌باید‌در‌موارد‌اورژانسی،‌ناتوانی‌بیمار‌در‌بلع‌
یا‌هنگامی‌که‌تنها‌فرم‌موجود‌دارو‌تزریقی‌است،‌استفاده‌
شوند.«‌‌به‌گفته‌این‌مسئول‌باور‌نادرست‌برخی‌افراد‌درباره‌
اثربخشی‌بیشتر‌داروهای‌تزریقی‌ازجمله‌عوامل‌افزایش‌
مصرف‌است‌درحالی‌که‌در‌مواردی‌ازجمله‌سرماخوردگی،‌
دردهای‌معمول‌یا‌کمبودهای‌تغذیه‌ای،‌داروهای‌خوراکی‌
اثر‌درمانی‌مشابهی‌دارند‌و‌در‌عین‌حال‌ایمن‌تر‌هستند‌و‌در‌
اغلب‌دردهای‌معمول،‌پس‌از‌‌۳۰تا‌‌۴۵دقیقه‌اثر‌می‌کنند.‌
به‌همین‌دلیل‌نیازی‌به‌مواجهه‌با‌عوارض‌بیشتر‌داروهای‌

تزریقی‌نیست.

هات داگ هم می تواند سالم باشد 
ساندویچ‌های‌هات‌داگ‌محبوبیت‌زیادی‌بین‌مردم‌دارند،‌
ومتخصصان‌بارها‌نسبت‌به‌مضرات‌این‌خوراکی‌هشدار‌داده‌اند.‌
یک‌نکته‌جالب‌اینکه‌هات‌داگ‌ها‌می‌توانند‌در‌یک‌رژیم‌غذایی‌
به‌صورت‌متعادل‌مصرف‌شوند‌و‌جزو‌غذاهای‌مغذی‌هم‌باشند.‌
در‌این‌باره‌چند‌توصیه‌مطرح‌است:‌به‌دنبال‌هات‌داگ‌هایی‌باشید‌
که‌از‌1۰۰درصد‌گوشت‌گاو‌یا‌سایر‌گوشت‌های‌بدون‌چربی‌ساخته‌
شده‌اند.‌از‌گزینه‌های‌ساخته‌شده‌با‌محصولات‌جانبی‌یا‌مواد‌
افزودنی‌که‌ارزش‌غذایی‌کمی‌دارند،‌اجتناب‌کنید.گوشت‌گاو‌تغذیه‌
شده‌با‌علف‌می‌توانند‌به‌دلیل‌محتوای‌چربی‌اشباع‌کمتر،‌ماده‌اولیه‌
سالم‌تری‌برای‌استفاده‌از‌هات‌داگ‌داشته‌باشند.‌درصورت‌امکان،‌
هات‌داگ‌هایی‌با‌محتوای‌سدیم‌کمتر‌و‌افزودنی‌های‌کمتر‌را‌انتخاب‌
کنید.‌گزینه‌های‌جایگزین‌شامل‌هات‌داگ‌مرغ‌یا‌بوقلمون‌است‌
که‌معمولا‌کالری‌و‌چربی‌اشباع‌کمتری‌نسبت‌به‌هات‌داگ‌های‌
گوشت‌گاو‌دارند.‌هات‌داگ‌های‌گیاهی‌هم‌معمولا‌از‌سبزیجات‌

تهیه‌می‌شوند‌و‌کالری‌و‌کلسترول‌کمتری‌دارند.

 چطور در روزهای آلوده 
ماسک بزنیم

یکی‌از‌مهم‌ترین‌توصیه‌ها‌در‌روزهایی‌که‌هوای‌ناسالم‌بر‌
برخی‌شهرهای‌کشور‌حاکم‌می‌شود،‌استفاده‌از‌ماسک‌در‌
فضای‌باز‌است.‌شواهد‌در‌مورد‌تأثیر‌ماسک‌بر‌آلودگی‌هوا‌
نشان‌می‌دهد‌که‌به‌کاهش‌عوارض‌ناشی‌از‌مواجهه‌با‌ذرات‌
معلق‌در‌هوا‌کمک‌می‌کند‌و‌احتمال‌ابتلا‌به‌بیماری‌های‌
مرتبط‌با‌آلودگی‌هوا‌و‌مرگ‌ومیر‌ناشی‌از‌آن‌‌را‌کاهش‌
می‌دهد؛‌البته‌به‌شرطی‌که‌یک‌ماسک‌باکیفیت‌و‌مناسب‌
انتخاب‌کنید،‌چون‌این‌روزها‌انواع‌مختلفی‌از‌این‌محصول‌
تولید‌می‌شود‌که‌هر‌کدام‌از‌آنها‌کاربردهای‌متفاوتی‌دارند.

عباس‌شاهسونی،‌معاون‌مرکز‌تحقیقات‌کیفیت‌هوا‌و‌تغییر‌
اقلیم‌و‌رئیس‌سابق‌گروه‌سلامت‌هوا‌و‌تغییر‌اقلیم‌وزارت‌
بهداشت‌در‌این‌باره‌به‌همشهری‌می‌گوید:‌همه‌افراد‌در‌هر‌
صورت‌در‌معرض‌آلودگی‌هوا‌هستند‌و‌باید‌میزان‌مواجهه‌
خود‌را‌با‌آن‌کاهش‌دهند.‌این‌توصیه‌ها‌برای‌روزهایی‌است‌
که‌هشدار،‌علاوه‌بر‌گروه‌های‌حساس‌برای‌سایر‌گروه‌ها‌هم‌

مطرح‌است.
شاهسونی‌توصیه‌مهم‌دیگر‌در‌روزهای‌آلودگی‌هوا‌را‌
استفاده‌از‌ماسک‌عنوان‌می‌کند‌و‌می‌گوید:‌‌بهترین‌ماسک‌‌
برای‌روزهای‌آلودگی‌هوا‌N95 است‌که‌می‌تواند‌ذرات‌را‌
حذف‌کند.‌البته‌ماسک‌های‌طبی،‌جراحی‌و‌معمولی‌را‌
هم‌می‌توان‌برای‌کاهش‌مواجهه‌مستقیم‌با‌هوای‌آلوده‌
استفاده‌کرد‌اما‌چند‌نکته‌دارد؛‌اول‌اینکه‌ماسک‌باید‌روی‌
صورت‌کیپ‌شود‌و‌در‌غیراینصورت‌فایده‌ای‌ندارد.‌افرادی‌
هم‌که‌می‌خواهند‌از‌ماسک‌های‌جراحی‌استفاده‌کنند‌باید‌

‌2ماسک‌بگذارند.
به‌گفته‌این‌مسئول،‌در‌زمان‌کرونا‌هم‌کسانی‌بودند‌که‌
‌2ماسک‌استفاده‌می‌کردند‌و‌گاهی‌وسط‌آن‌دستمال‌
کاغذی‌هم‌قرار‌می‌دادند‌تا‌مواجهه‌با‌ویروس‌را‌کاهش‌
دهند.‌چنین‌کاری‌در‌روزهایی‌که‌هوا‌بسیار‌آلوده‌است‌هم‌

توصیه‌می‌شود.
او‌درباره‌تست‌درست‌استفاده‌کردن‌از‌ماسک‌هم‌می‌گوید:‌
برای‌تست‌کیپ‌بودن‌ماسک،‌کافی‌است‌دست‌های‌خود‌را‌
روی‌صورت‌خود‌بگذارید‌و‌یک‌دم‌انجام‌دهید.‌اگر‌ماسک‌
جمع‌شد‌که‌نشان‌می‌دهد‌کیپ‌و‌انداره‌شده‌است‌اما‌اگر‌
جمع‌نشد‌ماسک‌نشتی‌دارد.‌افرادی‌هم‌که‌عینکی‌هستند‌
اگر‌زیر‌شیشه‌عینک‌شان‌بخار‌جمع‌شود‌نشان‌می‌دهد‌که‌

ماسک‌به‌درستی‌روی‌صورت‌شان‌کیپ‌نشده‌است.

شایع‌ترین‌علت‌خونریزی‌‌مغزی‌
بهنام صفرپور، متخصص مغز و اعصاب با اشاره به علائم خونریزی مغزی گفت: شایع ترین علت خونریزی های 
مغزی، فشارخون بالاست و علائمی ازجمله سردرد ناگهانی و شدید، تهوع، استفراغ، اختلال در بینایی یا گفتار، 

ضعف یا بی حسی ناگهانی در دست یا پا، اختلال در تعادل و کاهش سطح هوشیاری دارد.

به‌این‌کودکان‌آب‌ندهید‌
علی ارجمند، متخصص کودکان با تأکید بر رعایت کامل تغذیه انحصاری با شیر مادر در ۶ ماه نخست 
 زندگی گفت: نوزاد تا پایان ۶ ماهگی نباید هیچ تغذیه ای جز شیر مادر و داروهای تجویز شده دریافت کند؛
 حتی آب، چون می تواند باعث بروز اختلال در رشد و سلامت او شود.

ویروس‌جدید
با فرارسیدن فصل تابستان، نوع بیماری های ویروسی یا‌همان‌همیشگی

نسبت به فصول سرد سال تغییر می کند. برخلاف زمستان 
که ویروس های تنفسی مانند آنفلوآنزا و سرماخوردگی 
شیوع بیشتری دارند، در تابستان، ویروس های گوارشی 
افزایش چشمگیری پیدا می کنند. 2گروه مهم از این 

ویروس ها که در تابستان های ایران شایع هستند، 
آدنوویروس های گوارشی و روتاویروس ها هستند. امسال 
هم سر و کله یک ویروس گوارشی در کشور پیدا شده که 
تاکنون افراد زیادی را مبتلا کرده است. در شبکه های 
اجتماعی، بسیاری از کاربران از ابتلای خود به آن نوشته 
و آن را ویروس جدیدی تصور کرده اند. اما اصل ماجرا 
چیست؟ در این باره با دکتر ایرج خسرونیا، متخصص 
بیماری های گوارش و کبد و رئیس انجمن متخصصان 

داخلی گفت وگو کرده ایم و نکته هایش را پیش رو دارید.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

شاهد افزایش 
موارد ابتلا به 
عفونت های 

گوارشی با علائم 
اسهال و استفراغ 

و... هستیم و 
مراجعان زیادی 

با این علائم 
داریم.

این ویروس 
که از خانواده 

آدنوویروس هاست، 
بومی ایران است 
و ویروس جدیدی 
نیست. البته این 

ویروس ربطی به کرونا 
ندارد و از خانواده 
آدنوویروس هاست.

درحالت کلی ویروس 
مشکل سازی نیست، 
ولی در افراد سالمند، 

یا کسانی که دچار 
بیماری های زمینه ای 
مانند دیابت، نارسایی 

قلبی یا سرطان هستند، 
این ویروس می تواند 
خطرناک تر ظاهر شود.

در بعضی فروشگاه های 
لبنیاتی، قصابی و... فروشنده 

بدون شستن دست ها به 
اجناس مختلف دست می زند 

و مردم همان را می خرند و 
متأسفانه این کالاها بدون 
شست وشو یا ضدعفونی 

لازم، وارد یخچال یا آشپزخانه 
خانوارها می شوند.
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دکتر قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت:
طبق‌پایش‌های‌مداوم‌نظام‌مراقبت‌بیماری‌های‌عفونی‌منتقله‌از‌آب‌و‌غذا‌و‌نتایج‌بررسی‌های‌آزمایشگاهی،‌میزان‌ابتلا‌به‌بیماری‌های‌
گوارشی‌در‌کشور‌در‌حال‌حاضر‌در‌سطح‌مشابه‌سال‌های‌گذشته‌در‌همین‌بازه‌زمانی‌قرار‌دارد.‌هرچند‌در‌برخی‌مناطق‌افزایش‌محدود‌
و‌مقطعی‌موارد‌گزارش‌شده،‌اما‌بررسی‌های‌صورت‌گرفته،‌عامل‌بیماری‌زا‌را‌ویروس‌هایی‌غیر‌از‌آدنوویروس‌یا‌عوامل‌غیرویروسی‌نشان‌
داده‌اند.‌بروز‌این‌طغیان‌ها‌در‌فصل‌گرم‌سال‌پدیده‌ای‌مورد‌انتظار‌و‌اقدامات‌کنترلی‌برای‌مهار‌آنها‌در‌حال‌انجام‌است.‌همچنین‌مرکز‌

مدیریت‌بیماری‌های‌واگیر‌به‌صورت‌مستمر‌وضعیت‌را‌رصد‌کرده‌و‌بررسی‌های‌تکمیلی‌آزمایشگاهی‌در‌حال‌انجام‌است.

دلیل شیوع این ویروس
‌‌گرمای شدید هوا

‌‌مصرف میوه و سبزیجات آلوده یا شسته نشده
‌‌افزایش سفرها 

‌‌کاهش رعایت بهداشت در اماکن عمومی 

نحوه انتقال 
‌‌ذرات ویروسی موجود در بزاق، استفراغ و مدفوع 
‌‌استفاده از ظرف غذا و نوشیدنی آلوده به ویروس 

‌‌دست های آلوده ‌‌سرویس های بهداشتی عمومی    
‌‌سطوح آلوده  به خصوص دستگیره توالت های عمومی   
‌‌تماس با افرادی که اصول بهداشتی را رعایت نمی کنند

راه درمان
‌‌استراحت ‌‌مصرف مایعات کافی و سالم     

‌‌رژیم غذایی مناسب )غذاهایی که هضم راحتی دارند(. 

علائم این بیماری 
‌‌اسهال

‌‌استفراغ
‌‌تب

‌‌بی حالی
‌‌ضعف عمومی 

 در برخی موارد سرفه و تنگی نفس 
3تا 4روز این علائم در بدن شما هستند و بعد 

رفع می شوند. 

این‌ویروس‌‌۳تا‌۴روز‌بدن‌شما
‌را‌‌درگیر‌می‌کند
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حافظ
به جانت ای بت شيرين دهن که همچون شمع

شبان تيره، مرادم فنای خويشتن است

هشتگ

حضور زنان بدون حجاب در مراسم  ادامه از 
مختلف در طول جنگ چون صفحه اول

خاکسپاری شهدا و جشن پيروزی و عدم تقابل قشر 
طرفدار حجاب با آنها در آن محيط های اجتماعی 
می تواند شاهدی باشد بر اين موضوع. اين مسئله از 
طرف بلاگرهای زن بدون حجاب متعارف در محيط های 
اجتماعی و طرفداری آنها از حملات موشکی ايران به 
اسرائيل و اظهار ارادت به رهبر سياسی ايران قابل 

توجه است.
انسجام اجتماعی به عنوان درجه پيوستگی و وحدت 
اعضا، در کنار هويت ملی که اشاره دارد به احساس 
تعلق و وابستگی افراد يک ملت، تا حد بسيار زيادی 
مديون اين جنگ 12روزه است. اتحاد گروه های 
ملی گرا و مذهبيون در کنار انسجام درون حاکميت 
و در 2طيف اصولگرا و اصلاح طلب را می توان يکی 
از شگفتی ها و موهبت های اين جنگ توصيف کرد. از 
اين منظر مصاحبه های زيادی از افراد خارج از کشور 
و مخالف حکومت جمهوری اسلامی پخش شد که 
به وضوح از اقدامات شخص رهبری و سپاه پاسداران 
دفاع می کردند و آن را افتخارآفرين می دانستند. وفاق 
بين مذهبيون و ملی گراها را به کرات می توان به صورت 
سمبل ها و نمادهايی در شبکه های اجتماعی ديد. در 
نظريه هويت اجتماعی تاجفل و ترنر)1979( توضيح 
داده شده است که چگونه مواجهه با تهديدات خارجی 

باعث تقويت هويت گروهی مثبت می شود.
اين نظريه بيان می دارد که افراد تمايل دارند هويت 
مثبتی از گروه خود داشته باشند. اين موضوع که 
ايرانيان همواره عدالت طلب و حمايتگر مظلومان 
بوده اند، در کنار جنايت های بی شمار رژيم 
صهيونيستی در غزه و لبنان و دولت آمريکا در 
افغانستان و عراق و سوريه در اين راستا می تواند 
تفسير شود. اين موضوع حتی در سطح فراملی 
نيز قابل بررسی است. هم اکنون مردم و حکومت 
ايران که تشکيل دهنده ساختار اجتماعی ايران 
هستند، به عنوان هسته انسجام برای ملت های طرفدار 
حمايت از مظلومان شناخته می شوند. در ادامه نظريه 
واقعيت گرايی شريف)1966( بيان می دارد که چگونه 
رقابت و تعارض با گروه های خارجی می تواند منجر 
به افزايش همکاری و وحدت درون گروهی شود. از 
اين منظر نمايش قدرت موشکی از سوی حاکميت 
و تحميل ضربات سنگين ويران کننده عليه دشمن 
متخاصم توانست احساس تعلق و هويت ملی را بين 

مردم بالا ببرد.
موضوع نابسامانی های اقتصادی هم نتوانست به 
شکاف بين مردم و حاکميت در موضوع جنگ منجر 
شود. از اين منظر حتی رفتارهای اجتماعی مردم در 
زمينه ترك شهرهای بزرگ و مهمان شدن در شهرهای 
کوچک، عدم اشاعه پديده احتکار، خريدهای روزمره 
مردم در روزهای جنگ همه و همه نشان دهنده آن بود 
که اقتصاد با تمام نارسايی های خود نتوانسته به عنوان 
انگيزه ای اساسی برای بريدن مردم از حاکميت 
در موضوع جنگ تلقی شود و حتی به استحکام 
پيوندهای بين مردم و حاکميت با موضوع سرنوشت 
مشترك منجر شده است. تقابل با رسانه های خارجی 
فارسی زبان که تا قبل از جنگ منابع موثق و تا حدی 
موثق از ديدگاه طبقاتی از مردم تلقی می شدند، در 
طول جنگ چهره خود را به نمايش گذاشت. مردم 
که در بطن جنگ در حال زندگی کردن بودند، عموما 
با اخباری از سوی اين رسانه ها مواجه می شدند که 
راستی آزمايی آن در سطح فردی بسيار آسان اتفاق 
می افتاد. از اين منظر محبوبيت و مقبوليت بسياری از 
رسانه های فارسی زبان خارجی در طول جنگ کاهش 
چشمگيری داشت. انعکاس اين موضوع را می توان 
در شبکه های اجتماعی در قالب تحليل های جدی يا 
طنز از طرف ولاگرهای ايرانی در داخل ايران و خارج 

از ايران ديد. 
هاچينسون )2005( نيز بيان می دارد که جنگ با 
ايجاد فرصتی برای اجتماع به ساختارهای اجتماعی 
کمک می کند تا به بازتعريف و تقويت هويت ملی 
بپردازند. در اين مسير ايجاد خاطرات مشترك 
جمعی، صحبت پيرامون مقاومت، فداکاری، پيروزی، 
عدالت خواهی و دفاع از مظلوم می تواند به تقويت 
نمادها و آيين های ملی منجر شود. تصاويری تلفيقی 
از چهره رهبرانقلاب و پادشاه هخامنشی )داريوش( 
و سرودهای مذهبی که با تلفيق آهنگ های ملی 
همخوان بود همه و همه در تأييد اين نظر است. اين 
نمادها به عنوان عوامل يکپارچه کننده عمل می کنند 
و به احساس غرور ملی منجر می شوند و درنهايت 
به آنچه به عنوان اثر پرچم )مولر، 1970( مطرح شده 
است می انجامند. در اين رويکرد مردم اختلافات 
داخلی را کنار می گذارند و حول محور رهبری سياسی 
برای مقابله با تهديدات خارجی بسيج می شوند. 
تقويت احساس مسئوليت اجتماعی نيز در طول 
دوران جنگ در ايجاد انسجام و تقويت هويت ملی 
نقش بسزايی دارد. شکل گيری شبکه های اجتماعی 
جديد حمايتگر و پشتيبان و فعاليت های اجتماعی 
مشترك در اين مسير می تواند بسيار اثرگذار باشد. با 
مرور اپليکيشن های در دسترس )ديوار، شيپور و...( 
آگهی هايی را در طول جنگ شاهد بوديم که جا و مکان 
برای افراد تنها يا امکان مسافرت به شهرهای ديگر را 
بدون پرداخت هزينه ارائه می داد. شرکت در مراسم و 
تجمعات شبانگاهی در تهران و شهرهای بزرگ نيز از 

اين دست بود. 
در پايان، اگرچه اين جنگ توانست به انسجام 
اجتماعی و تقويت هويت ملی ايرانيان بينجامد، بر 
عهده مسئولان است که با فراهم شدن چنين فرصت 
مناسبی در شکل گيری روند و فوايد طولانی مدت آن 

پيشتاز باشند.

تأثيرات مثبت جنگ 12روزه 
بر ساختار اجتماعی

دور دنیا

سوژه روز

عاقبت فرار  در چمدان

اشتباه است اگر فکر کنید چمدان ها تنها برای حمل 
لباس و وسایل شخصی اند! مدتی پیش یک زندانی 
فرانسوی خلاق، کاربردی جدید و متفاوت برای چمدان 
ابداع کرد و آن کارکرد جدید را جلوی دیدگان همه 
نگهبانان و کارکنان زندان امتحان کرد که از قضا با 
موفقیت هم همراه بود. پیشنهاد او به زبان ساده این بود: 

وسیله ای برای »فرار از زندان!«
اما قصه از این قرار بود که یکی از محکومان زندان کوربا 
در حومه لیون فرانسه، محکومیتش تمام شده بود و در 
سالن زندان، منتظر بود تا کارهای اداری آزادی اش انجام 

شود. در همین حین هم سلولی اش که جوانی 20 ساله 
بود و به دلیل جرائم امنیتی سازمان یافته، سال ها 
محکوم شده بود، با استفاده از ازدحام جمعیت، 
در چشم برهم زدنی خودش را در چمدان رفیق 
شفیقش مخفی کرد و پس از مدتی انتظار همراه 

با هم سلولی اش موفق به فرار شد.
نکته  عجیب این است که زندانی آزادشده، برای 

اینکه بتواند چمدان سنگینش را از جلوی در زندان تا 
خودرویی که جلوی زندان منتظرش بود، حمل کند از 
نگهبان این زندان فوق امنیتی کمک خواست و او هم از 
سر خیرخواهی، چرخ دستی مخصوصی را در اختیارش 

قرار داد و اصلا هم به چمدانش مشکوک نشد.
منابع داخلی گزارش داده اند که 24ساعت طول کشید 
تا نگهبانان فهمیدند که یک نفر از زندانیان کم است و 
تا ساعت ها باور نمی کردند یک چمدان ،زندانی آنها را 

فراری داده است.
البته پس از 3روز تلاش نیروهای امنیتی، زندانی 
فراری را هنگام خروج از زیرزمین کمپی در شمال 
شهر لیون شناسایی کردند و بعد از 25 دقیقه تعقیب 
و گریز با خودرو، او را دستگیر کردند. بد نیست بدانید 
دوست زندانی فراری که دوران محکومیتش را به پایان 
رسانده بود، اکنون به خاطر همدستی با مجرم، در خطر 
بازگشت دوباره به زندان است؛ اما نیروهای امنیتی هنوز 

نتوانسته اند او را پیدا کنند.

بساط ممنوع!

از نامش  می توان کاربردش را حدس زد؛ »پیاده رو«! یعنی 
فضایی در کنار خیابان برای تردد عابران پیاده؛ یعنی جایی 
امن برای رهگذران که در آنجا نگران حفظ جان و سلامت  
خود نباشند. درواقع، این فضا  جایی عمومی است و به همه 
شهروندان تعلق دارد و به منظور تسهیل در رفت و آمد و 
ایمنی عابران پیاده اختصاص یافته است. اما گاهی این 
فضای عمومی به جایی اختصاصی تبدیل می شود؛ مثل 
مغازه ای لبنیاتی در محل ما که بخشی از اجناسش را  در 
پیاده رو  کنار مغازه  می چیند یا دستفروشی که گاهی 

بساطش را در بخشی از پیاده رو پهن می کند.
اما موضوعی که مدتی است اهالی برخی محله ها را نگران 
کرده، سد معبر جگرکی ها یا املت فروشی هایی است که 
کل طول و عرض پیاده رو ها را اشغال کرده اند و علاوه 
بر راه انداختن بو و آزار خانه های اطراف، با چیدن میز و 

صندلی، به عابران پیاده هم اجازه رفت و آمد نمی دهند.
البته در اینگونه موارد، مأموران شهربان ورفع سد 
معبرشهرداری برای احقاق حق شهروندان به این موضوع ها 
رسیدگی می کنند، اما ما هم به عنوان یک شهروند متعهد، 
می توانیم با نخریدن از این مغازه دارهای مغرور، آنها را 

مجبور به جمع کردن بساطشان کنیم.

وقتی چینی هافارسی حرف می زنند 
زبان و فرهنگ ایرانی در خاور دور هم نفوذ کرده و واژه ها و سنت های فارسی زیادی در این منطقه دیده می شوند

امسال، 2کشور ايران و 
تايلند که هردو قدمتی 
هزاران ساله دارند، 
هفتادمين سال روابط ديپلماتيک خود را جشن 
می گيرند؛  2کشوری که البته ارتباط فرهنگی آنها به 
قرن ها پيش بازمی گردد و لابه لای آداب و رسوم، دين، 

غذا و حتی معماری اين 2سرزمين، اين روزها هم می توان 
اشتراك هايی فرهنگی يافت. البته که اشتراك های زبانی 
و فرهنگی ميان ايران و ديگر کشورهای فلات ايران 
چندان دور از ذهن نيست؛ مثل اشتراکات ما با کشورهايی 
نظير افغانستان، پاکستان، تاجيکستان، ارمنستان و.... 
اما اين تشابهات با کشورهای شرق و جنوب شرق آسيا، 

مثل تايلند، چين، ژاپن و... کمی دور از ذهن است. برخی 
از کاربران شبکه های اجتماعی اين وجوه تشابه خود با 
کشور عزيزمان را دست مايه توليد پست ها و لايک ها 
کرده اند که قابل توجه است. در اينجا به برخی وجوه 
اشتراك ايران با برخی کشورهای شرق و جنوب شرق 

آسيا اشاره می کنيم.

سیدسروش‌طباطبایی‌پور

ایران و تایلند
یکی از وجوه مشترک این دو سرزمین، غذاهای ایران و تایلند است. مثلا 
پایه بیشتر غذاهای این دو کشور، برنج است، یا غذایی به نام کائو بری در 
تایلند پخته می شود که شبیه بریانی، غذای سنتی مردم اصفهان است. 
کلمات مشترک میان زبان فارسی و زبان تایلندی که شبیه هم تلفظ 
می شوند هم قابل توجه است و نشان از تعامل تاریخی و فرهنگی میان 

این دو کشور است؛ کلماتی مثل کمربند، پوشاک، کلم، گلاب، کاروان و...
برخی مراسم مذهبی مثل عاشورا هم برای مردم تایلند قابل توجه بوده که از 
روی ملودی های محزون برخی از نواهای عاشورایی در دوران های گوناگون، 
نغمه هایی ساخته اند که اکنون در تایلند هم استفاده می شود و در آنجا نماد 

پرستش خداوند است.

ایران و چین
راه ابریشم، مسیری کهن در مناسبات تجاری میان ایران و چین بود؛ 
اما تجارت و همین مسیر تاریخی باعث شد میان مردم این دو سرزمین، 
موارد مشابه فرهنگی فراوانی رخ دهد. مثلا سنت هدیه دادن و کادوکردن 
هدایا در میان مردم هر دو ملت، رایج است. یا سنت هایی 
مثل خانه تکانی در اواخرسال چینی، درست مثل نوروز 
ما انجام می شود. میان اسطوره های دو سرزمین هم 
تشابهات فراوانی وجود دارد؛ مثلا درست شبیه نبرد رستم 
و سهراب، جنگی بین پهلوان چینی، لی چینگ و پسرش 

در می گیرد و همان ماجراها رخ می دهد. 

ایران و مالزی
تأثیر فرهنگ ایرانی ها  و مالایی ها در 2کشور ایران و مالزی هم بسیار عمیق 
و گسترده است. مثلا در موزه هنرهای اسلامی مالزی در کوچینگ، اشیای 
قدیمی فراوانی وجود دارد که با اشیای به کار رفته در ایران کهن مشترک 
است. مثلا یک اسطرلاب در این موزه به چشم می آید که ایرانی ها هم در 
گذشته برای کارهای نجومی از آن استفاده می کردند. قلمدان، وسایل 
کشاورزی و خرمنکوبی و چیزهایی از این دست، ازجمله مشترکات فرهنگی 
است که در این موزه نگهداری می شود. کلماتی مثل انگور، خرما، پهلوان 
و چیزهایی از این دست در 2زبان فارسی و مالایی شبیه هم است و نشان 

از نزدیکی فرهنگی.

داستان جهانی دختران دریا
روایت زنان ماهیگیر جزیره هنگام در قاب دوربین و نگاه جهانیان

صبوری زنان ماهيگير جنوب است.غروب و تنهايی او بر بستر دريا، نمادی از استقامت و قايق و دل امواج جزيره هنگام آرام گرفته است. منظره   کبری اربابی، پس از يک روز طولانی و پرکار، در سکوت 

برايشان خانه، کار و اميد است. و پيوندی عميق با طبيعت، نماد زنانی است که دريا دريا بوده است. او  با تجربه ای از سال ها ماهيگيری سکينه کريم دادی از دهه 20زندگی تا امروز در 

حوا اربابی از اهالی قديمی جزيره هنگام که 30سال است ماهيگيری می کند.

 کبری اربابی، بيش از 20سال است که به صيادی 
مشغول است. جلوه ای از تداوم سنت های بومی 
در چهره و قامت او ديده می شود؛ زنی که قصه 

مقاومتش در قاب دوربين ثبت شده است.

 قدسی نژاد هر هفته چند روز به دريا می رود و بخشی 

از صيدش را در رستوران کوچک خود استفاده می کند 

و مابقی را از طريق اينستاگرام به مشتريان سراسر 

ايران می فروشد. او با بهره گيری از ظرفيت شبکه های 

اجتماعی، راه جديدی برای اقتصاد خانوادگی يافته است.

صورت هايی آفتاب سوخته، برقع ‌فاطمه‌عباسی
بر چهره و دست هايی که رنج و 
مهارت سال ها را به رخ می کشند؛ اينها همان »دختران 
دريا«ی ايران  هستند؛ زنانی که در عصر صنعتی و 
قوانين نابرابر همچنان سنت ماهيگيری را زنده نگه 
داشته اند. اين روزها دختران دريای جزيره هنگام نه 
 فقط برای اهالی جنوب، بلکه برای جهان نيز چهره هايی

آشنا شده اند. 
نشريه معتبر آمريکايی »نيويورکر« به تازگی با گزارشی 
تصويری و اختصاصی، روايتی تازه از اين زنان ماهيگير 
منتشر کرده؛ زنانی که در طلوع سحر، پيش از آنکه جزيره 
از خواب بيدار شود، بدون حضور مردان به دل آب های 

نيلگون خليج فارس می زنند.
گزارش نيويورکر به قلم رابين رايت، با عکس هايی از فروغ 

علايی ـ عکاس جوان ايرانی ـ منتشر شده؛ کسی که سال ها 
کنار اين زنان زندگی و تلاش شان را با دوربينش ثبت کرده 
است. فروغ علايی که روزگاری دانشجوی حقوق بود، بعدها 
به عکاسی مستند روی آورد و لحظه هايی از زندگی زنانی را 
شکار کرد که با قايق های فرسوده و دستی خالی، باراکودا 
و امپراتور اسپنگلد را به خانه می آوردند؛ ماهی هايی با 

دندان های تيز که صيدشان جسارت می خواهد.
نيويورکر در اين گزارش، دختران دريا را تنها ماهيگيران 
زن ايران و حتی نادر در کل خليج فارس معرفی کرده است؛ 
زنانی که از طلوع تا غروب برای تأمين نان خانواده، رنج 
امواج را به دوش می کشند. يکی از تصاوير ماندگار علايی، 
کبری اربابی را نشان می دهد که  ربع قرن در دريا بوده وبا 
برقع سنتی و وزنه ای بسته به انگشت پايش، برای صيد 

آماده می شود.

اگرچه اکنون تعداد دختران دريا حدود 15نفر است و نسل 
جديد بيش از گذشته جذب مشاغل شهری و تحصيلات 
شده اند، اما نيويورکر روايت می کند اين زنان بخش بزرگی از 
اقتصاد خانوادگی در اين جزيره سنتی اند. آنها فقط ماهيگير 
نيستند؛ برخی مثل خديجه قدسی نژاد، جوان ترين صياد 
جزيره و مادر يک کودك، با استفاده از اينستاگرام به شهرت 
رسيده و صيد تازه را تا مرکز کشور می فرستد؛  نمونه ای از 

اميد و پاسخ خلاقانه به دگرگونی های مدرن.
امروز، دوربين فروغ علايی و روايت نيويورکر، نه فقط 
زندگی سخت و مهارت خاص دختران دريا را جهانی کرده، 
بلکه نشان داده حتی در دورافتاده ترين نقاط ايران، زنان 
می توانند ميراث دار سنت و الهام بخش تغيير باشند؛ زنانی 
مقاوم، مستقل و عاشق دريا که هنوز اميد و جسارت را از 

موج ها می گيرند.
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لشکرکشی به

امارات
به نظر می رسد فوتبال آسان گیر کشور 

همسایه، هر روز به مقصد جذاب تری برای 
ستاره های ایرانی تبدیل می شود

رضا غندی پور 20ساله، یكی از معدود 
پدیده های جوان فوتبال کم استعداد ایران 
در فصل گذشته بود؛ بازیكنی که در ملوان 
خوش درخشید و مشتریان زیادی هم پیدا 
کرد. طی روزهای گذشته شایعات فراوانی در 
مورد مذاکره باشگاه استقلال با این بازیكن 
منتشر شده بود و حتی می گفتند فاصله ای تا 
توافق بین دو طرف وجود ندارد، اما درنهایت 
این بازیكن به شباب الاهلی در لیگ امارات 
پیوست؛ آنچه نشان می دهد فوتبال سهل گیر 
و آسان کشور همسایه، به مقصدی جذاب 
برای بازیكنان ایرانی تبدیل شده و  کم کم 
در حال بازگشت به شرایط دهه 80 هستیم. 
چنان که حتما می دانید، اماراتی ها در رفتاری 
غلط و گستاخانه که بازتاب منفی بسیار 
زیادی در ایران داشت، اوایل دهه90 نام 
لیگ برترشان را به یک اسم تحریف شده از 
»خلیج فارس« تغییر دادند که همین مسئله 
منجر به قطع کامل حضور بازیكنان ایرانی در 
آن کشور شد. حالا اما چندسالی است آن اسم 
کذایی، جعلی و نامعتبر تغییر کرده و دوباره 

ایرانی ها آنجا سرایز شده اند.
تا این لحظه غندی پور نهمین بازیكن ایرانی 
است که حضورش در لیگ امارات برای فصل 
بعد قطعی شده و جالب اینجاست که فعلا 
این تعداد بازیكن به طور منظم در 3تیم 
تقسیم شده اند. ستاره جوان و پیشین ملوان، 
سومین بازیكن شباب الاهلی خواهد بود، در 
کنار سردار آزمون و سعید عزت اللهی. الاتحاد 
کلبا هم که مثلث ایرانی هایش را حفظ کرده: 
مهدی قائدی، شهریار مغانلو و سامان قدوس. 
حالا و با انتقال مبین دهقان از خیبر خرم آباد 
به الوحده امارات، در این تیم هم 3ایرانی 
خواهیم داشت. او فصل آینده کنار احمد 
نوراللهی و محمد قربانی توپ خواهد زد، 
هرچند شایعاتی در مورد کوچ احمد نور به 

کلبا وجود دارد. 
درنهایت آنچه با اطمینان می شود گفت 
این است که پاتوق شدن فضای راحت و 
پرپول فوتبال امارات برای بازیكنان ایرانی، 
کمک فنی چندانی به آنها و تیم ملی ایران 
نمی کند. غندی پور 20ساله در حالی راهی 
لیگ امارات می شود که کوتا تاکا، مدافع 
20ساله ژاپنی همین تابستان به تاتنهام 

انگلستان پیوست.

هفته حساس 
تیم ملی والیبال ایران به صعود از مرحله 

مقدماتی لیگ  ملت ها امیدوار است 

هفته سوم لیگ ملت های والیبال از امروز به 
میزبانی لهستان آغاز می شود و تیم ملی ایران 
ساعت 21:30  در نخستین بازی مقابل تیم 
میزبان قرار می  گیرد. ایران - لهستان، در کنار 
حساسیت های همیشگی و کری خوانی های 
2تیم، این بار اهمیت های دیگری هم برای 
تیم خودی دارد. ایران در حالی با 12امتیاز 
در رده دهم است که حریف با 18امتیاز در 
رده دوم قرار دارد و امتیازگرفتن از این تیم 
می تواند راه تیم ایران را برای صعود به مرحله 
بعد هموارتر کند. هفته سوم، حساس ترین 
هفته برای همه تیم هاست. در 2هفته اول 
مربیان آزمون و خطا ها را انجام داده اند، به 
ترکیب اصلی شان رسیده اند، بازیكنان با هم 
هماهنگ شده اند و تیم ها به دنبال بالا بردن 
جایگاه   و صعود به مرحله بعد هستند. ایران که 
از هفته اول فقط یک برد داشت، در هفته دوم 
از 4بازی به 3پیروزی رسید. هرچند بازی های 
هفته دوم نسبت به 2هفته اول و سوم راحت تر 
بود، اما به طور حتم این بردها در روحیه تیم 
تأثیر مثبتی گذاشته؛ به خصوص اینكه تیم 
پیاتزا چهره متفاوتی نسبت به سال های قبل 
پیدا کرده و حالا تیم ایران یكی از جوان ترین  
تیم های این تورنمنت محسوب می شود. 
این تیم جوان به دنبال خلق شگفتی است 
و مهم ترین اتفاق برای آن می تواند صعود 
به جمع 8تیم باشد. تیم ملی در هفته آخر 
2بازی سخت و 2بازی نسبتا راحت تر دارد. 
امشب یكی از 2بازی سخت انجام می شود؛ تیم 
پنجشنبه با چین بازی دارد، شنبه با فرانسه 
و یكشنبه با بلغارستان. روی کاغذ بردن و 
امتیازگرفتن از چین و بلغارستان راحت تر از 
شكست دادن 2تیم دیگر است. اگر ایران بتواند 
مقابل این دو تیم امتیازات کامل بگیرد، اتفاق 
خوبی است، اما مهم امتیازگرفتن از 2تیم 

بالادستی و سرسخت است.
ایران برای بازی امشب مرتضی شریفی را 
دارد. شریفی در بازی با آرژانتین مصدوم شد و 
بازی با آلمان و هلند را از دست داد اما امشب 

می تواند در ترکیب تیم قرار بگیرد.

منهای فوتبال
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

منمن می توانم! می توانم!
اینكه می گویند ابر و باد و مه و خورشید و فلک دست به دست هم دادند 
تا فلان اتفاق بیفتد، قشنگ در مورد حضور وحید هاشمیان روی نیمكت 
پرسپولیس صدق می کند. بدون اتفاقات یک ماه گذشته، الان اردوی 
سرخپوشان در ترکیه به پایان رسیده بود و بازیكنان در تهران زیرنظر 
اسماعیل کارتال روند آماده سازی شان را ادامه می دادند. با این همه، 
حوادثی رخ داد که پرسپولیس را به این نقطه رساند و بختی جادویی 
برای آغاز جدی سرمربیگری در اختیار هاشمیان گذاشت، آن هم در 
یكی از مهم ترین تیم های ایران و آسیا. آیا او آماده درخشش در این 
نقش و بهره برداری حداکثری از این موقعیت است؟ گذر زمان نتیجه را 

روشن خواهد کرد، اما فعلا نشانه های نسبتا خوبی به چشم می خورد.

   اعتماد به نفس
شاید از دید خیلی ها، نخستین چالش هاشمیان در پرسپولیس کمبود 
اعتماد به نفس تلقی می شد. به هر حال او کار جدی سرمربیگری نكرده 
و حالا صاف و مستقیم روی نیمكت پرسپولیس نشسته. با این حال 
به نظر می رسد از نگاه خود وحید هیچ مشكلی نیست و او خیلی زود و 
با اعتماد به نفس فراوان در جلد میدان دار و مرد همه کاره تیم فرو رفته 
است. اخبار و تصاویر ارسالی از اردوی ترکیه نشان می دهد هاشمیان 
بسیار جدی و پرکار است و خودش را به مجموعه تحمیل کرده.حتی 

در نخستین مصاحبه وحید بعد از پذیرفتن هدایت 
پرسپولیس هم رگه هایی از این روحیه مشهود بود؛ 

جایی که او مسئولیتش را پذیرفت: »می دانم که هواداران قهرمانی 
می خواهند و ما هم برای قهرمانی آمده ایم.«

 ادامه  در
 صفحه10

بر خلاف تصورات ابتدايي، گويا بر خلاف تصورات ابتدايي، گويا 
وحيد هاشميانوحيد هاشميان با اعتمادبه نفس  با اعتمادبه نفس 

 کامل کارش را در پرسپوليس  کامل کارش را در پرسپوليس 
شروع کرده و به خودش ايمان داردشروع کرده و به خودش ايمان دارد
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من می توانم!

نكته بازی

خوب شد ایرانی نمی خریدی!
محمدرضا زنوزی در ابتدای فصل نقل وانتقالات طوری اعلام کرد 
باشگاهش در این فصل بازیکن ایرانی نخواهد خرید که ما تصور 
کردیم اگر آسمان به زمین بیاید و حتی مهدی طارمی و سردار آزمون 
هم ابراز علاقه کنند، مالک تراکتور به آنها نگاه نخواهد کرد. با این حال 
گویا کم کم رویه عوض شده است. تراکتور که استارت نقل وانتقالاتش 
را با جذب فرشاد فرجی از پرسپولیس زد و در ادامه صادق محرمی را 
هم گرفت، در تازه ترین خریدش مسعود زائرکاظمینی را به استخدام 
در آورده؛ بازیکن پیشین ملوان که فصل گذشته در گل گهر بازی 
می کرد. اخبار زیادی وجود دارد در مورد اینکه تراکتور به جذب وحید 
امیری هم تمایل داشت، اما وینگر کهنه کار پرسپولیس سرانجام 
قراردادش با این باشگاه را تمدید کرد. سؤال این است که اگر تراکتور 

قصد خرید بازیکن ایرانی داشت، چه می کرد؟!

یک چیزی اشکال ندارد؟
آقا ما هر چه زور می زنیم متوجه یک نکته نمی شویم؛ اینکه الان 
پرسپولیس و تراکتور سر چی دارند با هم مذاکره می کنند؟ علیرضا 
بیرانوند یک سال و یک ماه پیش قراردادش را به طور یک طرفه با 
پرسپولیس فسخ کرده. از همان زمان از او شکایت شده و همه 
منتظر بودند که نتیجه این پرونده مشخص شود، اما این اتفاق هنوز 
نیفتاده. الان می گویند 2 باشگاه نشسته اند با هم حرف می زنند که 
یک جوری داستان را حل کنند؛ مثلا اینطوری که پرسپولیس یک 
بازیکن تراکتور را بردارد و بیرانوند محروم نشود! خب مگر بقالی 
است؟ این یعنی چه؟ پس تخلف بازیکن و لزوم برخورد با او چه 
می شود؟ پس فدراسیون چه کاره است؟ اگر اینطوری باشد که از 
فردا هر کس با جایی حال نکرد می تواند ول کند و برود، فوقش 
سال بعد، تیم قدیمی او یک بازیکن از تیم جدیدش می گیرد دیگر!

اخبارش دردناک تر است
از مدت ها پیش کاملا روشن شده بود داستان مهدی طارمی در اینتر 
به پایان رسیده و حالا واقعا امیدواریم هر چه سریع تر نام تیم جدید 
او اعلام شود. چرا؟ چون از حجم آزاردهنده اخبار مربوط به پایان 
کار این بازیکن در اینتر خسته شده ایم. ببینید؛ واقعیت این است 
که عملکرد مهدی در اینتر خیلی خوب نبود و عجیب نیست که او را 
نمی خواهند، اما هر روز هر روز اعلام این خبر در رسانه های ایتالیایی 
آن هم با چاشنی مرور عملکرد ضعیف طارمی، واقعا عذاب آور است. 
یعنی تحمل خود این اخبار، از کنار آمدن با جدایی طارمی سخت تر 
شده. به هر حال فصل تعطیلی فوتبال است و رسانه ها چیزی جز 
تمرکز روی همین اخبار نقل وانتقالاتی ندارند. در نتیجه هر روز یک 
رسانه سراغ خط حمله اینتر می رود و یادمان می آورد طارمی بد بود 

و باشگاه دنبال مهاجم است. آقا به خدا فهمیدیم؛ بس است دیگر!

فارغ از اینکه در عمل چه اتفاقی رخ 
بدهد، این توقع هاشمیان از خودش 
و تیمش که بدون لکنت هم ادا می شود، نشان از 
خودباوری او دارد. می شود مثلا مقایسه کرد با اسماعیل 
کارتال که از میانه های فصل گذشته به پرسپولیس 
اضافه شد و دائما و به دفعات گفت برنامه اصلی اش برای 
سال بعد است، آن هم درحالی که تیم در بدو ورود مربی 

ترکیه ای، خیلی جدی در کورس قهرمانی قرار داشت.

   سختگیری در انتخاب بازیکن
دیگر نشانه تسلط روحی و شخصیتی هاشمیان بر 
شرایط هم سختگیری او در انتخاب بازیکنان است. 
اگر مربی احساس کند در قواره تیم نیست، در ورود و 
خروج بازیکنان هم سخت نمی گیرد و اختیار عمل را به 
مدیران باشگاه می دهد، اما امروز می بینیم که هاشمیان 
در این زمینه ها دقیق عمل کرده. روشن است که بخش 
زیادی از نفرات فعلی با نظر هاشمیان جذب نشده اند، 
اما از زمانی که او آمده، روند یارگیری متوقف شده و 
خودش هم در این مورد می گوید: »قرار نیست فقط 
برای پر کردن لیست بازیکن بگیریم. مخصوصا بازیکن 
خارجی باید به تیم کمک کند و دنبال چنین نفراتی 
هستیم.« یک نشانه دیگر هم اینکه باشگاه پیش از 
حضور هاشمیان، با آلومینیوم اراک برای انتقال قرضی 
سهیل صحرایی به توافق رسیده بود، اما هاشمیان 
خواست این بازیکن جوان به اردوی ترکیه بیاید، آنجا او 

را پسندید و گویا داستان آن انتقال منتفی است.

   آغاز یک دوران
وحید هاشمیان یک پیشکسوت تحصیلکرده و محترم 
است که واقعا شاید )شاید( استانداردهای مربیگری 
موفق را هم داشته باشد، اما ذات او هرگز اینطور نبوده 
که خودش را به جایی پیشنهاد کند یا با لابی و سر و صدا 
تیم بگیرد. همین مسئله هم باعث شده وحید از نظرها 
پنهان باشد، اما حالا که توفیق اجباری سراغش آمده و 
کارش را در چنین منصب مهمی شروع کرده، مخصوصا 
که خودش هم اینقدر انگیزه دارد، چه بسا این آغاز یک 
دوران برای یک سرمربی جوان، مستعد و نوگرا باشد. 

باید صبر کنیم و ببینیم.

ادامه از 
صفحه9

در مورد 4بازیکن پرسپولیس که انگیزه های فردی خاصی برای شروع فصل جدید دارند

علی علیپور
پس از یک استارت ناامیدکننده در 
بازگشت به پرسپولیس، به تدریج 
به شرایط مطلوب برگشت. علیپور 
حتی فاصله ای تا کسب جایزه کفش 
طلا در فصل گذشته نداشت، هرچند 
با 12گل زده پشت سر حسین زاده 
14گله ماند. فصل جدید اما می تواند 
از ابتدا برای علیپور متفاوت 
باشد و اینطور به نظر می رسد که 
مهاجم 29ساله آن را با انگیزه و 
قدرت بالا آغاز می کند. اگر اتفاق 
خاصی نیفتد، از همین حالا می شود 
علیپور را از گزینه های آقای گلی 
لیگ بیست وپنجم دانست. سبک 
فوتبال او هم بی شباهت به خود وحید 
هاشمیان نیست و بعید به نظر می رسد 
خطری متوجه جایگاه این بازیکن در 

خط حمله پرسپولیس باشد.

با عادی شدن شرایط کشور، تیم ها با جدیت و قدرت بیشتری در 
حال آماده سازی خود برای حضور در فصل جدید لیگ برتر هستند و 
پرسپولیس هم از این قاعده مستثنی نیست. بعد از جدایی اسماعیل 
کارتال و جانشینی وحید هاشمیان، سرخ ها به تدریج خودشان را باز 
یافته اند و حتی اغلب بازیکنان خارجی این تیم هم به اردوگاه سرخ ها 

بازگشته اند. کل مجموعه پرسپولیس برای بازپس گیری عنوان قهرمانی 
از انگیزه بالایی برخوردار است، اما این اشتیاق به دلایلی بین برخی 
بازیکنان بیشتر هم هست. در این مطلب، شرایط 4بازیکن تیم را مرور 
می کنیم که از انگیزه های فنی بالایی برای درخشش در فصل جدید 

برخوردار هستند.

پیام نیازمند
تغییر بزرگ درون دروازه پرسپولیس سرانجام 

اتفاق افتاد. در طول سال های گذشته این پست یا در 

اختیار علیرضا بیرانوند بوده، یا اغلب گلرهای خارجی آن را اشغال 

کرده اند. از حالا به بعد اما دروازه پرسپولیس در تصرف پیام نیازمند 

خواهد بود؛ یک دروازه بان نامدار ایرانی که با افق دید وسیع به جمع 

سرخپوشان پیوسته. نیازمند شروع خوبی در پیکان و بعدتر حتی سپاهان 

داشت، اما در فصول اخیر چنان که انتظار می رفت عمل نکرده. افت او 

آشکار بوده و شاید به تغییر فضا نیاز داشته است. حضور در پرسپولیس 

می تواند این فرصت را به پیام بدهد، مخصوصا که سال جام جهانی 

است و با توجه به نزول محسوس بیرو، اگر گلری واقعا 

درخشان عمل کند، می تواند کادرفنی تیم ملی را 

برای فیکس بازی کردن در جام جهانی 
متقاعد کند.

مرتضی پورعلی گنجی
مثل خیلی از پرسپولیسی ها، اوضاع 
در فصل گذشته برای پورعلی گنجی 
هم خوب پیش نرفت. او نمایش های 
استانداردی نداشت و چنان که 
توقع می رفت نتوانست به تیم کمک 
کند. بهانه اصلی پورعلی گنجی هم 
مصدومیت سنگینی بود که تازه از 
آن برگشت و خودش می گفت هنوز 
به طور کامل آماده نیست. در حضور 
گئورگی گولسیانی، گنجی در خیلی 
از مسابقات حتی فیکس هم نبود. 
حالا اما مدافع گرجستانی رفته و 
مرتضی هم فرصت خوبی برای کسب 
آمادگی صددرصد داشته است. این 
فصل باید فصل او باشد، به ویژه اگر 
می خواهد در حساس ترین مقطع 
ممکن جایگاهش را در ترکیب اصلی 

تیم ملی پس بگیرد.

اوستون اورونوف
برند او به طور کامل مخدوش 
شده است. نیم فصل دوم لیگ 
بیست وسوم، در قامت یک ستاره 
بزرگ به پرسپولیس پیوست و کمک 
بسیار زیادی به قهرمانی این تیم در 
لیگ برتر کرد، اما پس از آن درگیر 
مصدومیت های پیاپی بود. اگر تا 
پارسال همین موقع اسم اورونوف 
یادآور یک ستاره تکنیکی بسیار 
مؤثر بود، حالا همه او را به عنوان یک 
وینگر همیشه مصدوم می شناسند و 
شرایط فعلی، مطلوب بازیکن ازبک 
نیست و او قصد دارد برندش را احیا 
کند. این موضوع در ارتباط مستقیم 
با شرایط بدنی اورونوف است و این 
بازیکن بیش از هر چیز دیگری باید 
تمرینات آماده سازی اش را طوری 

پیش ببرد که کمتر مصدوم شود.
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ددر مسیرر مسیر باتلاق باتلاق
لامین یامال؛ استعدادی درگیر حاشیه های اخلاقی و حقوقی

Lamine Yamal
چند سال پیش استعدادی ناب در یکی از باشگاه های بزرگ تهرانی ظهور کرد. آینده ای بسیار عالی برایش تصور می رفت 

و همه از او حرف می زدند. برای تهیه گزارش و مصاحبه ای از سبک زندگی این ستاره برای مجله تماشاگر همشهری قرار 
و مدارهایی گذاشتیم و خبرنگار و عکاس به خانه ویلایی او فرستادیم. چیزی که فرستاده ها دیدند، باورکردنی 

نبود؛ لنگ ظهر بود و شازده تازه از خواب بیدار شده بود و دو دوستش هنوز خواب... بساط قلیان و سیگار و 
چیزهای دیگر هم از شب قبل باقی مانده بود. همانجا عکاس ما به خبرنگارمان گفت: »این هیچی نمی شه!« 

و نشد و فوتبالش خیلی زود به پایان رسید. استعدادهایی که در سن خیلی پایین پدیده می شوند، عمدتا 
عمر حرفه ای زیادی ندارند. برزیلی ها که حساب شان جداست، خیلی از استعدادهای نوجوان، اواسط 
دهه20زندگی شان به بازنشستگی رسیدند یا تا 30سالگی قاچاقی بازی کردند. احتمال اینکه لامین 
یامال همین امسال توپ طلا بگیرد، زیاد است. بازیکنان شایسته دیگری هم مثل دمبله، رافینیا، 

امباپه، صلاح و... هستند، اما شاید جوان ترین برنده توپ طلای تاریخ در شهریور ماه امسال معرفی شود. 
بسیاری معتقدند یامال می تواند از رکورد توپ طلاهای رونالدو و حتی مسی هم عبور کند. کسی که در 
16و 17سالگی آن قدر خوب بوده، در 27سالگی چه خواهد بود؟ خودش هم با غرور همیشگی اش بعد از 
تمدید قرارداد با بارسلونا گفته بود، در پایان قراردادش 24ساله خواهد بود، در بهترین فرم ممکن. اما از 

رفتارهای مغرورانه و احترام قائل نبودن یامال برای رقبا و بزرگان بگیرید تا ارتباطات با زن های بزرگسال 
و خوشگذرانی های خارج از عرف و شایعه هایی که درباره او پخش می شود و... به این نگرانی برسید که 

نکند چنین استعداد درخشانی هم به چیزی که انتظارش را داریم تبدیل نشود و در باتلاق فرو برود.

یامال جشن 18سالگی اش را طوری برگزار کرد که حالا حالاها ترکش های انفجار آن تلفات خواهد داد. این جشن که در ویلایی واقع 
در الیویا برگزار شد، به دلیل نحوه اجرای نمایش توسط گروهی از افراد کوتاه قامت، موجی از اعتراضات حقوقی و اجتماعی را در پی  
داشت. انجمن افراد مبتلا به آکندروپلازی و سایر دیسپلازی های اسکلتی همراه با کوتاهی قد )ADEE( در بیانیه ای رسمی این اقدام 
را »نقض قانون و تحقیرآمیز« خواند و اعلام کرد که قصد دارد به صورت حقوقی علیه یامال اقدام کند. براساس گزارش ها یک مینی بوس 
حامل افراد کوتاه قامت مقابل محل جشن متوقف شده و اجرای نمایش انجام گرفته است. با این حال، یکی از کوتاه قامتان بلندهمت 
شرکت کننده در همین مراسم، در مصاحبه ای جنجالی، گفت: »ما میمون یا دلقک سیرک نیستیم. هنرمندیم و همیشه احترام مان 
هم از نظر اخلاقی و هم مالی حفظ می شود. نوشیدنی پخش می کنیم، می رقصیم، شعبده بازی و نمایش های مختلف اجرا می کنیم. 
انجمن هایی که ادعای حمایت می کنند، در عمل دارند شغل ما را ممنوع می کنند و به ما آسیب می زنند.« این دوگانگی در مواضع، نشان 

می دهد موضوع فراتر از یک تخلف فردی، به بحث های عمیق تری در زمینه مرزهای اخلاقی سرگرمی در فوتبال امروز بازمی گردد.
استفاده از اینگونه افراد در فیلم های قدیمی باب بود و اختلاف قد بازیگران خیلی بلند و خیلی کوتاه باعث خنده مخاطبان کم سواد قدیمی 
می شد، اما سال هاست که تمسخر ظاهر افراد به امری مذموم و غیراخلاقی تبدیل شده است. با این حال، ستاره های فوتبال همچنان 
به عادت ناپسند قدیمی پایبند و وفادارند و از افراد دچار نانیسم سوءاستفاده می کنند. نمونه هایش را می توانید در جست وجوی گوگل 
پیدا کنید وقتی افرادی مثل گارناچو - ستاره آرژانتینی منچستریونایتد- و تئو ارناندس - مدافع چپ فرانسوی آث میلان که به الهلال 

رفته- با استفاده از این افراد، مراسم و جشن های خود را گرم می کردند.

جشن تولد پرحاشیه 

سابقه برخوردهای تحقیرآمیز و تحریک آمیز یامال هم روی فوتبالش سایه افکنده است. یامال پیش تر در چند موقعیت 
جنجالی حاضر بوده است. رفتار تحقیرآمیز او نسبت به رونالدو در جشن قهرمانی پرتغال و کری خوانی های توهین آمیز علیه 
تیم های رقیب، باعث نقدهای رسانه ای فراوانی شده بود. این برخوردها، از عدم بلوغ رفتاری او در مواجهه با فشارهای رقابتی 
حکایت دارند. این بازیکن در 17سالگی عکسی از برگ های خشک جارو شده در خیابان مقابل پاهای خودش پست کرد که 
فن پیج ها با قرار دادن این عکس در کنار عکسی از 17سالگی کریستیانو رونالدو که در حال جارو کردن خیابان بود، نوشته 

بودند: »یامال در 17سالگی، کریستیانو در 17سالگی!« واقعا این بچه هیچ احترامی برای اسطوره های رقیب قائل نیست.
یامال بعد از تمدید قراردادش با بارسلونا در ویدئو گفت: »5سال دیگه من 22سالمه، پس شماها باید حسابی برای بارسلونا و 
من آماده باشید چون من اون موقع غیرقابل مهارم!« ذره ای از تواضع در حرف ها و استوری های او دیده نمی شود. پیش از آنکه 
پیراهن شماره10 او برای فصل آینده قطعی شود، استوری گذاشت و نوشت: »شماره من، تاریخ من«. یعنی این من هستم که 

تاریخ را می سازم نه شماره ام.
یامال گاهی پای پست بازیکنان حریف می رود و آنها را مسخره می کند یا برایشان رجز می خواند. واقعا نیازی به این چیزها 
ندارد. شاید اگر اینستاگرام و گوشی هوشمند را از او بگیرند، از مسی و رونالدو هم جلو بزند. شاید برای همین است که 

گواردیولا در توصیف یامال می گوید: »هیچ کس مسی نمی شود!«

ادب مرد به ز دولت اوست
چیزی که بیش از همه نگران کننده است، سکوت باشگاه است. هانزی فلیک در آغاز تمرینات آماده سازی 
پیش فصل، سختگیری های زیادی درنظر گرفته است. او در 7روز 10جلسه 3ساعته تمرینی برنامه ریزی 
کرده. با این حال، نه خودش و نه باشگاه هیچ واکنشی به حاشیه ها نشان نداده اند. یامال اگر زیر دست 
فرگوسن بود، یا لنگه کفش می خورد یا مادرش به عنوان جاسوس باشگاه علیه او خبرچینی می کرد. کسی 

مثل فرگوسن نمی گذاشت بازیکنش در خارج از فوتبال زندگی ناسالمی داشته باشد.
باشگاه بارسلونا تا این لحظه واکنش رسمی ای نسبت به این مسائل نداشته، اما منابع داخلی باشگاه از 
نگرانی مدیران ارشد و احتمال اعمال تنبیه در آینده خبر داده اند. تأخیر بازیکنانی مانند هکتور فورت 
پس از حضور در جشن و برخورد شدید فلیک در تمرین، نشان از آغاز مرحله جدیدی از کنترل رفتاری 

در تیم دارد. فلیک هکتور فورت را تنبیه کرده تا یامال درس بگیرد!

هشدارهای نخبگان فوتبال
   وقتی تونی کروس از سر دلسوزی علیه سبک زندگی و رفتار یامال مصاحبه کرد، بارسلونایی ها به او حمله کردند 
و خود یامال هم مسخره اش کرد. اما کروس به عنوان الگویی برای زندگی سالم یک بازیکن حرفه ای حرف حق 
می زند: »فوتبال، ماراتن است نه دوی سرعت و حفظ ثبات رفتاری در خارج از زمین، نقشی تعیین کننده دارد.«

   گوتی، یامال را از منظر فنی حتی برتر از لیونل مسی در 17سالگی دانسته اما هشدار داده که 
مدیریت انتظارات و فشارهای روانی، چالشی جدی برای بازیکنان جوان است.

نصیحت بزرگان
لامین یامال در مسیر تبدیل شدن به یکی از بزرگ ترین نام های تاریخ فوتبال 

قرار دارد، اما تداوم حواشی اخلاقی، حقوقی و رفتاری، تهدیدی جدی 
برای آینده او محسوب می شود. پیشگیری از سقوط حرفه ای او، مستلزم 
مداخله فوری تیم مدیریتی، مشاوران اخلاقی و تغییر سبک زندگی 

این بازیکن جوان است. شاید اینگونه بتوان این مسیر را درست کرد:
1.عذرخواهی عمومی نسبت به اتهامات واردشده و برگزاری مراسم 

بحث برانگیز 
2.گفت وگو با انجمن ADEE و تلاش برای جبران آسیب وارده 

3.قطع ارتباط با محافل غیرحرفه ای و محدودسازی اطرافیان غیرموجه 
4.مشاوره های مستمر روانشناسی و رفتاری 

5.تمرکز مجدد و مطلق بر اهداف ورزشی بلندمدت
البته انتظاراتی که بر شمرده شد، از یک نوجوان، انتظارات بزرگی است. او جوان است، شیطنت 
دارد، در سن بلوغ است، به شهرت، پول و محبوبیت رسیده... نمی شود از او خواست که معلم 
اخلاق باشد. اما مسیر حرفه ای این نیست. مسی و رونالدو هنوز در این سن و سال بازی 
می کنند. بد نیست یامال و امثال او نگاهی به آنها داشته باشند و مقایسه شان کنند با 

نیمار، روبینیو و دیگران.
چرا این سبک زندگی خطرناک است؟ چون حواس بازیکن را از فوتبال پرت می کند. 
به وینیسیوس نگاه کنید؛ پارسال بهترین بازیکن جهان بود و به راستی حقش 
خورده شد. امسال همه رئالی ها دعا می کنند که  او برود! معلوم است یامال 
حواسش به چیزهای دیگری غیراز فوتبال است. در چنین شرایطی امکان 

مصدومیت های شدید هم وجود دارد...
آقای یامال جوان! اگر فارسی بلدی و این اندرزنامه را می خوانی)!( به خودت 

بیا مرد حسابی!

نتیجه و نصیحت مستقیم

کلودیا کالوو، مدل اسپانیایی، فاش کرده که یامال شخصا از او برای حضور در جشن دعوت کرده و مبالغی بین 10 تا 20هزار یورو 
پیشنهاد داده و گفته چند نفر دیگر با مشخصات ظاهری خودش)!( بیاورد و تأکید کرده  که حتما بلوند باشند! در این جشن به همه 
مهمانان گفته شده بود که با خودشان گوشی یا دوربین نیاورند، با این حال در ویدئوهای منتشر شده از تولد یامال، آثاری از میز قمار، 

پوکر، رولت، الکل و مدل های مورد نظر یامال دیده می شود.
در اقدامی مشابه، شانیس، یک اینفلوئنسر ترنس نیز اعلام کرد که از سوی یامال برای حضور در مراسم دعوت شده، البته با شرایط 
خاص شرکت در این جشن. یک بار هم عکس هایی از او با فاتی واسکس، بلاگر 30ساله در تعطیلات و خوشگذرانی منتشر شد که 

حاشیه هایی به همراه داشت. این مهماندار برزیلی اعلام کرد که پس از پخش آن عکس ها تهدید به مرگ شده است.
چند وقت قبل تر، یک بازیگر به نام کلودیا پاول چت خصوصی خود را با یامال منتشر کرد که ستاره بارسلونا به او اصرار  کرده بود به 
خانه اش برود. خود یامال تکذیب کرد و گفت مادرم همیشه در خانه است و اجازه نمی دهد مهمان بیاورم. در بسیاری از کشورها 

ازجمله اسپانیا از لحاظ قانونی، ارتباط یک بزرگسال با فردی زیر 18سال تخلف است.

مهمانان خاص

 ESPN سال2020، شبکه
عکسی از یک استعداد ناب 
و نوجوان آکادمی بارسلونا 
گذاشته و او را این چنین 
معرفی کرده بود: »یامال در 
سن1۵سالگی موفق شده 
در ۵۸بازی آکادمی بارسلونا، 
13۸گل به ثمر برساند.« با 
توجه به این مطلب قاعدتا 
سال202۵سن یامال باید 
20سال باشد، اما 1۸است. 
حالا تناقض هایی جدی در 
اطلاعات هویتی یامال مطرح 
شده  است. اگر صحت این 
گزارش ها اثبات شود، بحث 
جعل هویت سنی می تواند 
تبعاتی برای او و باشگاه داشته 
باشد. البته اختلاف سن در آن 
حد زیاد نیست که دردسری 

ایجاد کند.

ابهام در
سن واقعی 

اسکرین شات هایی از پیام های خصوصی یامال به اینفلوئنسرهای بزرگسال 
منتشر شده که نشان می دهد همه حواس  او به حرفه اش نیست. انتشار 
عکس هایی از خوشگذرانی او با افرادی نظیر بلاگر ها و مدل ها. شاید برای 

اینستاگرام او یک قفل کودک باید گذاشته شود!

خرید و نمایش گردنبند 400هزار یورویی هم یعنی حواس پرتی! ایرادی ندارد 
یک بازیکن بخشی از آن همه درآمد را به علایقش اختصاص دهد، اما برپایی شو 
برای آن و تأثیر روی کودکان و نوجوانانی که چنین افرادی را الگوی خود قرار 

می دهند، یک کار سمی است.

اینترنت و قفل کودک

رفتارهای اخیر یامال، یادآور 
داستان هایی تلخ در فوتبال 

حرفه ای هستند: 

روبینیو با مسائل 
اخلاقی و حقوقی، از 
مسیر حرفه ای منحرف شد.

نیمار با سبک زندگی 
پرحاشیه، هرگز به 

پتانسیل واقعی اش نرسید.

بالوتلی با بی ثباتی 
رفتاری، نمونه ای از 

استعداد هدررفته شد.

تکرار چنین الگوهایی زنگ 
خطری جدی برای یامال 

و آینده ورزشی اش 
محسوب 

می شود.

فوتبال 
اسپانیا و باشگاه بارسلونا 

دیگر توان از دست دادن یک 
استعداد را ندارند. سرنوشت یامال، بیش 
از هرچیز، در گرو تصمیمات شخصی 
خود اوست؛ بین مسیر ستاره شدن، 

یا تبدیل شدن به خاطره ای تلخ 
در حافظه فوتبال.
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ارتش سری 

بچه و موبایل / شهرام شیرزادی

روزنگار

کوک سازها در دستگاه نبرد
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دایه دایه وقت جنگه

 محمدرضا نوتاش: زینُ برَگم بوََنیت واوُ مادیونم  )زین و برگم را به مادیانم ببندید( 
/  خَوَرِم بوُریتو سی هالوُونم  )خبر مرا برای دایی هایم ببرید( /  دایه دایه وقت جنگه 

 )مادر، مادر هنگام جنگ است(...
هرگوشه و کناری زیر هجوم قوای روس و انگلیس قرار گرفته و چکمه های بیگانه 
خاک میهن را لگدمال می کرد. دستان پلید مشغول   دزدی ارزاق و منابع برای 
مایحتاج قشون استعمار در جنگ جهانی اول بود. ایران آن زمان با وجود اعلام 
بی طرفی در جنگ از چپاول و دست اندازی به آب و خاک و منابع مصون نماند. ظلم 
اربابان و والیان مناطق، قحطی، بیماری و شکاف طبقاتی حاکم بر جامعه از یک سو 
و خاک وطن که به دست قوای بیگانه افتاده بود و رمقی برای مردم باقی نگذاشته 
بود. هرکدام از اقشار جامعه می کوشید با حرکات خودجوش نسبت به وضع موجود 
اعتراض و تا حد ممکن مبارزه کند. آن روزگار نوایی شورانگیز و حماسی در قوم 
مبارز و قهرمان لرُ شکل گرفت که سرشار از غرور، زمزمه وار دهان  به  دهان و سینه 
 به  سینه روایت شد و تمام اقوام ایرانی حتی ناآشنا با گویش لری روایتگر آن شدند. 

تصنیف »دایه دایه« روایتگر صادق آنچه به مام میهن رفت و سند معتبر از تأثیر 
شگرف موسیقی بر ایجاد روحیه مقاومت و شجاعت در افراد جامعه بود. کمتر ایرانی 
است که ابیات ابتدایی تصنیف دایه دایه را نشنیده باشد. همان که در ٨سال جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران به کرات شنیده  شد و کارستان به پا می کرد. این تصنیف 
حماسی قصه مادرانی  است که هنگام وداع واپسین، بغض و گریه را در سینه حبس 
می کردند، مبادا قلب دلیر مردان اعزامی به نبرد، بلرزد. تأثیرگذاری هنر و موسیقی 

ایرانی به این دلیل است که از دل همین فرهنگ و مردمان برآمد.

پدیده تلویزیون در ابتدای دهه 70 شمسی که تماشاگران پرتعدادی 
یافت و تماشایش  خاطره ای جمعی را رقم زد،»ارتش سری« با دوبله ای 
درخشان ارزش افزوده ای   به همراه داشت که در سال های بعد کمتر 

با چنین کیفیتی در تلویزیون تکرار شد.
ترکیب صدای خسرو شمشیرگران با موسیقی تیتراژ سریال، در 
سال های اخیر کیفیتی نوستالژیک یافته است؛ چنان که صدا پیشگی 
ناصر طهماسب به جای فرمانده کسلر، خسرو خسروشاهی برای نقش 

کرتیس و جلال مقامی به عنوان گوینده نقش سرگرد بنت.
سریالی مناسب علاقه مندان به تاریخ جنگ دوم جهانی با داستان های 
پرتنش و شخصیت های جذاب، آن هم نه فقط شخصیت های مثبت 
دوست داشتنی که شخصیت های منفی گیرا که اکثراً شامل افسران 
نازی می شود. شاید صحنه های خارجی در این مجموعه کیفیت 
بالایی نداشته باشند و شبیه   آثار کم هزینه فیلمبرداری شده اند اما 
از طرف دیگر صحنه های داخلی حال و هوا و حس وحال فراوانی را به 
بیننده منتقل می کنند. مجموعه   »ارتش سری« داستان فعالیت های 
زیرزمینی گروهی از مبارزان بلژیکی را در دورانی تعریف می کند که 
این کشور به اشغال آلمان نازی درآمده بود. فارغ از بازی های عالی، 
آنچه بیش از هر چیزی از این مجموعه در ذهن می ماند موسیقی 

مسحورکننده و عنوان بندی با تصاویر رمزآلود و جذاب است.

گاهی ادبیات خانه ای می شود برای اشباحی که نامشان »آرزو«،»وسواس« و »یاد« 
است  و نویسنده، نه یک خالق جهان  که احضارگری است پریشان حال.ژرار دونروال، با 
ذهنی زخمی و زبانی شاعرانه  در 2 داستان »آنژلیک« و »پاندورا«، تصویری از عشق 
می سازد که بیش از آنکه زمینی باشد، سایه ای است در آستانه  رویا.این 2 داستان  
گرچه در ظاهر مستقل اند  اما آینه وار، رنج مشترک را بازتاب می دهند» وسوسه  

رسیدن به چیزی که جنس واقعیت نیست و در خیال ریشه دارد.«
در »آنژلیک«  عاشقانه ای می خوانیم بیش از آنکه روایتی ازدلدادگی باشد، روایتی 
از جست وجوی تصویری است که در ذهن داریم و قرار نیست در جهان بیرون به 
آن دست یابیم؛ شخصیت زن، اثیری و دور از دسترس، همچون یک سایه  مقدس. 
خواننده درمی یابد که معشوق، نه فرد واقعی، بلکه استعاره ای از میل بی انتها برای 
»تمامیّت« و »کمال« است؛ عشقی که بیشتر از آنکه به دیگری مربوط باشد، به 
خلأ درون ما بازمی گردد. در »پاندورا«، همین ساختار با نگاه اسطوره ای تر بازسازی 
می شود. پاندورا نه فقط زنی مرموز  که صندوقچه ای از رازها و هراس هاست؛ 
مجسمه ای زنده ازفریب زیبایی و از اغوا و ویرانی. شخصیت مرد، شیفته  چهره ای 
است که می پندارد حقیقت را در آن خواهد یافت، اما هرچه به او نزدیک تر می شود، 
از حقیقت دورتر می شود. این 2 داستان، برای کسانی ا ست که از »عشق های سهل« 
خسته اند؛ برای آنان که می خواهند ادبیات را چونان آینه ای بنگرند که نه چهره  
معشوق که صورت گم شده  خود را در آن ببینند. نشر ماهی »آنژلیک/ پاندورا« 
نوشته »ژرار دو نروال« را با ترجمه شهلا خسروشاهی در 172 صفحه، به بهای 

140 هزارتومان منتشر کرده است.

برای آدم های خسته

آنژلیک  
پاندورا

دکتاب
پیشنها سریال

یشنهاد
پ

 علی الله سلیمی: بیمارِ تخت شماره 37، مرد جوانی 
بود که نصف شب در تاریکی او را به بیمارستان رسانده 
بودند و دست و پایش زخمی و باندپیچی شده بود. 

بیماران بستری در تخت های اطراف و همراهان آنها 
اطلاعی از نام و هویت او نداشتند و پرستاران هم 
می گفتند هنوز پرونده پزشکی این بیمار تکمیل 
نشده، اما قرار است به زودی به اتاق عمل برده   تا عمل 
جراحی روی زخم هایش انجام شود. شایعات پراکنده 
هم از زبان یک پرستار پخش شده بود که مرد جوان 
زخمی تیر خورده است. وقتی گوشی تلفن همراه مرد 
جوان و زخمی زنگ خورد، همه بیماران، همراهان آنها و 

پرستاری که در حال مرتب کردن تخت بیمار سالمندی 
بودند، همگی گوش تیز کردند تا بشنوند او چه می گوید 
و ماجرای اصلی از چه قرار است.  مرد جوان گفت: »آره 
خوبم خاله جان. نه نه. غلام و رحیم و فیضی نامردی 
کردند. کدام گنج خاله؟ نه بابا. برگردم کامل تعریف 
می کنم. به ننه چیزی نگو خاله جان تیربارانم کردند! 
مرادآبادی ها همین طوری شلیک می کردند. آره، شانس 

آوردم جان سالم به در بردم.«    

خاله جان 
تیربارانم کردند!

ستانک
دا

روزنگار

  »سوگ سرو« در برج آزادی تهران
نمایشگاه »در سوگ سرو« شامل مجموعه شخصی علی رضاپور از ادوات تعزیه شامل لباس ها، نقاب ها، 
شمشیرها، پرچم ها و ... در برج آزادی تهران برپا شده است و علاقه مندان می توانند همه روزه   جز روزهای 

شنبه و ایام تعطیل از این نمایشگاه بازدید كنند.

افتتاح نمایشگاه نقاشی هنرمند شهید در حوزه هنری
 نمایشگاه 25 اثر نقاشی از آثار هنرمند شهید ،  منصوره عالیخانی  همزمان با برگزاری مراسم یادبود او در حوزه هنری 
تهران افتتاح  شد. منصوره عالیخانی، سحرگاه 2۳ خرداد ۱۴۰۴ در کنار همسرش، سعید برجی  دانشمند کشورمان 

در پی حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسید .
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افقی:
 1- دچار اختلال حواس 
موقتی- باد بسیار تندی که 

در ناحیه سیستان می وزد
2- میوه انرژی زا- پنهان 

کردن- نوعی برنج ایرانی
3- دانش بررسی عوارض 
سطح زمین- روحانی 

یهودی- نقش هنری
4- یک حرف و سه حرف- 

عاشق- کالبد
5- خبر خوش- کندذهن- 

سازمان فضانوردی آمریکا
6- تیرانداز- نقاشی که 

ادعای نبوت کرد- ماسک
7- روکار ساختمان- با 
تفنگ پرتاب می شود- از 

اجزای فرمان خودرو
٨- نوعی بیماری گوارشی- 

سلول یک نفره
9- آهنگر- الکتریکی- 

پرچم
10- مخزن مواد گازی- 

پوشاننده- پوشاک سر
11- رسم و سنت- موزیک 

نظامی- خوش چهره
12- قسمت مهم و اساسی- 

دلجویی- روانداز خفته
13- اشاره به دور- ریشه در 
آداب و رسوم قدیم دارد- 
برنامه راهنمای توسعه شهر

شیرینی  نوعی   -14
کاکائویی- از هفت سین- 

قابل شنیدن
15- پدر جراحی نوین 
ایران- بریدن شاخه های زائد

  
عمودی:

1- نوعی ظرف سفالی 
پرمصرف در گیلان- مدال 

سوم- مؤثر و مفید
2- گردنبند اسارت- بلند و 

رفیع- گردش دسته جمعی
3- پایین رفتن آب دریا- 
خورشید بی غروب کربلا- 

نوعی بالاپوش
4- سومین شیوه معماری 
ایران پس از اسلام- تدوین 

شده- پرنده نوک دراز
5- سوره سی و هفتم قرآن- 

کوشا- پرخاش
6- برای برآورده شدن 
حاجت به ضریح می بندند- 

دارای تشدید- گشاده
7- شرط دوستی- منزل- 

باده گسار
٨- آش- هرچیز بسیار تلخ- 

ناخوشایند- عدد ماه
9- مربوط به کیفیت- 
قوای نظامی یک کشور- 

زیاده خواهی
10- خوشبختی- شهری در 

استان کرمانشاه- حریر ساده
11- بی کس- فرآورده های کشاورزی 

تابستانی- دستخوش تغییر
12- خاخام- میوه تازه به بازار آمده- 

آهنگر انقلابی
13- طرف- هنگام اظهار خشنودی 
از کار خوب کسی گفته می شود- ابزار 

درودگری
14- حاذق- سرگیجه- پس غذا

15- ترس آور- تکیه کلام درویش- 
نومیدی

نمیاهثحابمودب
رلتعناممیتحار
گسقوبندعمسیسخ
سادوهیامسمتی

یحضداهجلاهسا
کیمیمهبوتمنص
سمیتوقاینایدا

اتفنندنارسروب
کمرانربنایمشر

نتامیتیهارمه
عقوامنوبزررش
ساقماویهیدبم
الیفماسردراطع
هیمهسیروانفرو
رهنمیرکساشاقن

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 50٨٨
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت
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517264893
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ساده
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583176294
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در شهر
مژگان مهرابی روزنامه نگار

معافیت ترافیکی 
در ایام جنگ 

 سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9:
  با افزایش تعدادشهروندان اتوبوس های 

دو کابین جایگزین خواهند شد

زاکانی: بازسازی املاک آسیب دیده در جنگ 
اخیر نیاز به همراهی فوری سازندگان دارد

ملاقات با  شهدا آسان شد

سازندگی در پایتخت 

 تردد رایگان شهروندان جنوب غرب تهران با اتوبوس
 به بهشت زهرا)س(

 در هم اندیشی شهردار تهران با سازندگان 
برتر شهر چه گذشت؟ 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

اعضای شورای شهر تهران با رایگان شدن هزینه ورود 
به محدوده طرح ترافیک تا ۸ تیر موافقت کردند

صفر
 تعرفه طرح

  ترافیک برای 
28 خرداد تا 8 تیر در 
نظر گرفته می شود

 ۱۰۲ 
 هزار و ۶۰۰ تومان 

تعرفه ورود به طرح 
ترافیک در سال 

14۰4 است

 % 5۰ 
 تخفیف برای

 ساکنان محدوده های 
طرح در نظر گرفته 

شده است

شناسایی یک قطعه زمین برای ساخت پارکینگ 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 5: یکی از چالش های اصلی منطقه و 
به طور کلی شهر تهران، کمبود پارکینگ عمومی است؛ به ویژه در خیابان بهار 
که با وجود 2بیمارستان بزرگ امید و عرفان نیایش و تعداد زیاد مراجعه کننده، 
معضل پارک خودرو احساس می شود. در راستای حل این مشکل، یک قطعه 

زمین شناسایی شده و از آن برای احداث پارکینگ استفاده خواهد شد.

در روزهایی که پایتخت آماج حملات وحشیانه دشمن 
صهیونیستی بود، اداره ها دورکار شدند و خیلی ها برای 
حفظ جان خود و خانواده شهر را ترک کردند. هرچند با 
افزایش حمله ها کرکره مغازه ها و فروشگاه ها به خصوص 
در مناطقی که بیشتر مورد حمله قرار گرفته بود یکی یکی 
پایین کشیده می شد، اما چراغ برخی صنوف خدماتی 
مثل بازارهای میوه وتره بار و فروشگاه های شهروند 
بی وقفه روشن بود تا مایحتاج و محصولات مورد نیاز 
شهروندان را عرضه کنند، که در این میان چند نفر از 
کارکنان بازار میوه وتره بار حین خدمت آسیب دیدند و 
جانباز شدند. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
اسلامی شهر تهران و مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل 
سازمان مدیریت میادین میوه وتره بار پایتخت با حضور 
در میدان میوه وتره بار شهید غیبی شهرری از این افراد 

قدردانی کردند.

تبدیل زمین بایر بهار به پارکینگ 2هزار متری
وجود 2بیمارستان امید و عرفان در خیابان بهار منطقه5 روزانه تعداد زیادی از 
شهروندان را روانه این محدوده می کند و طبیعی است که کمبود جای پارک و ترافیک 
ناشی از آن مهم ترین معضلی باشد که با آن مواجه می شوند؛ از این رو مدیریت شهری 
تصمیم گرفته با ساخت پارکینگ در محدوده بیمارستان ها این معضل را کم رنگ کند. 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه 5توضیحات بیشتری درباره ساخت پارکینگ و 

برنامه های پیش رو در زمینه ترافیکی و ورزشی در تکه پنجم پایتخت می دهد.

بهسازی تا بزرگراه شهید باکری
بهسازی و زیباسازی محورهای اصلی ازجمله پروژه های مهم 
امسال است. پس از بهسازی و زیباسازی بلوار آیت الله کاشانی از 
میدان صادقیه تا پل بزرگراه حکیم در سال گذشته، امسال این 

فعالیت تا بزرگراه شهید باکری ادامه پیدا می کند.

بازگشایی بلوار پژوهنده 
اصلاح هندسی دوربرگردان بلوار آیت الله کاشانی بعد از خیابان پژوهنده 

برای رفع مشکلات ترافیکی در دستور کار مدیران شهری قرار دارد. همچنین با تملک 
تعمیرگاه ها در ابتدای بلوار پژوهنده، محور به طور کامل بازگشایی خواهد شد.

حل معضل بزرگراه شهید باکری
با احداث راستگردی از خیابان سیستان، مشکل ترافیکی تقاطع بزرگراه شهید باکری 
و بلوار سیمون بولیوار حل خواهد شد. همچنین در تقاطع بزرگراه شهیدستاری و 
میدان دانشگاه، ایجاد راستگرد پیش از میدان موجب روان تر شدن ترافیک می شود.

ساخت مجموعه ورزشی در بوستان صنایع
یک مجموعه ورزشی در بوستان صنایع ساخته می شود. با تجهیز این 
بوستان به وسایل ورزشی، سرانه ورزشی و تفریحی محله جنت آباد 

جنوبی افزایش پیدا می کند.

تجهیز بوستان کوروش به امکانات ورزشی
تقویت بوستان کوروش با امکانات ورزشی و غرفه های صنایع دستی از دیگر 
طرح های مدیریت شهری منطقه 5 است. با تجهیز بوستان کوروش که در مسیر 
احداث دوچرخه سواری سرزندگی قرار دارد، این فضای سبز به یکی از مکان های 

پرجنب وجوش منطقه تبدیل خواهد شد.

ضرورت ساخت پارکینگ در محدوده
 رفاه شهروندان و مراجعه کنندگان به بیمارستان های امید و عرفان 

کاهش ترافیک در خیابان بهار
 کاهش تصادفات رانندگی

  جبران کمبود جای پارک در محله 

۲
بیمارستان امید و 

عرفان در غرب تهران 
به زودی صاحب 
پارکینگ می شوند.

سر کار برگشتم تا کمک حال 
همکارانم باشم 

حسن همتی 50سال دارد و نگهبان بازار میوه وتره بار 
آزادی است. او در نیمه شبی که محدوده فرودگاه 
مهرآباد مورد حمله دشمن قرار گرفت، با موج انفجار 
مواجه شد. او که پرونده مدارک پزشکی اش را 
همراه دارد، درباره مصدوم شدنش اینطور می گوید: 
»ساعت حدود 2نیمه شب بود و در محل کارم 
نگهبانی می دادم که ناگهان صدای بسیار مهیب 
انفجار به گوشم رسید. تا به خودم بیایم انفجار دوم 
با صدای بلندتر در فاصله 50، 60متری ام اتفاق افتاد 
و صدای سوت بلندی در گوشم پیچید.« نفسی تازه 
می کند و ادامه می دهد: »آن موقع متوجه نشدم 
چه اتفاقی برایم افتاده؛ اما صبح همکارانم با صورت 
ورم کرده و قرمزم مواجه شدند و من را به بیمارستان 
رساندند. پزشکان گفتند به دلیل موج انفجار آسیب 
دیده ام و 2هفته باید استراحت کنم.« وقتی به لباس 
فرمی که به تن دارد اشاره می کنیم و می پرسیم 
از کی دوباره مشغول به کار شده است، لبخند 
می زند و جواب می دهد: »نتوانستم خانه بمانم؛ 
5روز استراحت کردم و برگشتم که کمک حال 

همکارانم باشم.«

خوشحالم که در حد توان به کشورم 
خدمت کردم 

پژمان محمدی 20سال دارد و از 15سالگی در بازار میوه وتره بار شهرری 
کار می کند تا خرج پدر و مادر پیرش در سنندج را بدهد. او در دومین 
روز از تیرماه و در حمله های پهپادی رژیم صهیونیستی به مقر سپاه 
سیدالشهدا در شهرری بر اثر اصابت ترکش مجروح و به تازگی از 
بیمارستان مرخص شده است. او درباره روز حادثه می گوید: »جلوی 
غرفه مشغول چیدن میوه ها در پالت بودم که ناگهان صدایی شنیدم. 
سرم را که بلند کردم نور شدیدی دیدم و بعد چیزی نفهمیدم و به 
زمین افتادم. پرتابه در یک متری غرفه منفجر شد. کمی بعد در پاهایم 
سوزش شدیدی حس کردم.« با وجود اینکه از بیمارستان مرخص 
شده، ولی 2تکه ترکش در نقاط حساسی از پاهایش جا مانده و به گفته 
پزشکان درصورت جراحی ممکن است عصب پایش آسیب ببیند 
و برای همیشه ویلچرنشین شود. درحالی که دلتنگ محیط کارش 
شده، با ویلچر گشتی در میان غرفه ها می زند و در پاسخ به این سؤال 
که در روزهای جنگ چرا پیش خانواد ه اش به سنندج نرفته، می گوید: 
»نان آور خانه بودم، نمی خواستم کارم را رها کنم. الان هم پشیمان 

نیستم چون ماندم و در حد توانم به مردم خدمت کردم.« 

برای رفع نگرانی 
 آسیب دیدگان 
تلاش می کنیم 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی 
شهر تهران: نبرد فقط جنگیدن در میدان نبرد 
و پشت پدافند نیست؛ حضور و تلاش همکاران 
ما در همه واحدهای خدمات رسان شهرداری 
در روزهایی که تهران زیر شدیدترین حملات 
دشمن بود، ستودنی و قابل تقدیر است. من و 
همکارانم در شورای شهر این حضور و تلاش 
بی وقفه را که موجب قوت قلب شهروندان در 
آن روزهای سخت بود، تحسین می کنیم و 
در کنار شهردار تهران برای التیام زخم های 
آسیب دیدگان و رفع نگرانی هایشان در امور 
مختلف از درمان تا بازسازی منازل و تامین 

وسایل خانه و.... قدم برمی داریم.

 همکارانم حتی
 از مرخصی هایشان 
استفاده نکردند
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان 
مدیریت میادین میوه وتره بار شهر تهران: 
در طول جنگ 12روزه طبق بخشنامه، خانم های 
شاغل در شهرداری و سازمان های زیرمجموعه 
دورکار بودند؛ اما وقتی بررسی کردیم متوجه 
شدیم که اغلب خانم ها سر کار حاضر شده اند. 
همچنین بسیاری از آقایان می توانستند از 
مرخصی های استحقاقی استفاده کنند و سرکار 
حاضر نشوند؛ اما همکاران من خودشان را مانند 
اپراتوری که پشت پدافند نشسته می دیدند و 
همه تلاش شان این بود که کار مردم روی زمین 
نماند. یک روز که آقای زاکانی برای بازدید از 
یکی از بازارها آمده بود، یکی از غرفه داران گفت 
آقای دکتر، ببینید، ما امروز مشتری نداشتیم، 
ولی آمدیم که چراغ این بازارها خاموش نشود.« 

3۱5
بازار و میدان میوه وتره بار در 
سطح شهر تهران در روزهای 
جنگ تحمیلی بدون وقفه 
خدمات رسانی می کردند.

شمس الله اشرفی یکی 
دیگر از کارگران بازار میوه وتره بار 

شهرری است که در پی وقوع حمله رژیم 
صهیونیستی چند ترکش به ساق پایش 

اصابت کرد و مجروح شد. روزی که برای تهیه 
گزارش به میدان میوه وتره بار رفتیم، او برای 

پیگیری درمان به بیمارستان رفته بود و 
حضور نداشت. قدردان زحمات و 

جانفشانی هایش هستیم.

قدردانی سخنگوی شورای شهر تهران و مدیرعامل سازمان میادین میوه وتره بار 
از جان فشانی کارکنان این سازمان در جنگ 12روزه

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

ژاد
س ن
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د 
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ي/م
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مش

س: ه
عک

۲۰۰۰
مترمربع حدود 
وسعت پارکینگ 
پیشنهاد شده 

است.

 8
 تا 1۶ساعت فعالیت

 بازارها و میادین میوه وتره بار 
تهران در دوره جنگ بود.

OFF

 قول داده اند که 
حمایتمان کنند 

میثم امانی 38سال دارد و جزو کارکنان بازار 
میوه وتره بار شکوفه در منطقه14 است. زمانی که 
مشغول کار بوده، خانه شان در محله تهرانپارس 
مورد اصابت موشک قرار می گیرد و همسر و فرزند 
4ساله اش دچار سوختگی می شوند. او درباره روز 
حادثه می گوید: »ساعت 2بعدازظهر دلشوره عجیبی 
سراغم آمد. به همسرم زنگ زدم و گفتم دلشوره 
دارم؛ گفت نگران نباش اتفاقی نمی افتد. ساعت3 
یکی از همسایه هایمان خبر داد که خانه مان را 
زده اند.« بقیه ماجرا را همسرش، سهیلا آقایی اینطور 
تعریف می کند: »صدای انفجار اول که آمد همه جا 
تاریک و پر از دود شد. صدای مانی پسرم را شنیدم 
که با گریه فریاد می زد »سوختم... سوختم...«. بچه 
را بغل کردم و از ساختمان بیرون زدم که با انفجار 
دوم خانه مان فروریخت.« دستی به سر مانی 4ساله 
می کشد و ادامه می دهد:  »بچه ام دست، صورت و 
گوشش سوخته بود و خودم هم از ناحیه کمر و دست 
دچار سوختگی شدم و تا چند روز در بیمارستان 
بستری بودیم.« مانی کوچولو که آثار سوختگی 
روی پوست دستانش کاملا پیداست، بهانه می  گیرد 
و مادر درحالی که سعی می کند بچه را ساکت کند، 
عکس های آوار خانه را از گوشی موبایلش نشانمان 
می دهد و می گوید: »این روزها در هتل شهر اقامت 
داریم و مسئولان شهرداری قول داده اند حمایتمان 

کنند تا خانه و زندگی مان را از نو بسازیم.« 

3۰۰۰
 غرفه در بازارها و میادین 
میوه وتره بار در ساعت مقرر 
دایر بودند و میوه و سبزیجات 
تازه و کالاهای بازرگانی 
و پرمصرف را در اختیار 
شهروندان می گذاشتند.
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سازندگی در پایتخت 
در هم اندیشی شهردار تهران با سازندگان برتر شهر چه گذشت؟ 

نیلوفر ذوالفقاری گزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2525 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94409440
مراجعه روزانه 8هزار خودرو به مراکز معاینه فنی

سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: تمام مراکز معاینه فنی شهر تهران 
و واحدهای سیار در تابستان از ساعت ۷ تا ۱۸ فعال هستند. آمار مراجعه روزانه به مراکز معاینه فنی شهر تهران 
به طور متوسط به ۵۰۰۰ دستگاه خودرو رسیده است. بیشترین علت مردودی همچنان در تست آلایندگی است.

تهیه شناسنامه پدافندی برای ورزشگاه های تهران
علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران تهران: در شهر تهران ۱۰۰فضای ورزشی داریم که می توانند در شرایط 
بحران برای اسکان و استقرار مورد استفاده قرار گیرند. نخستین گام، تهیه شناسنامه برای فضاهای ورزشی با نگاه 

پدافندی و عملیاتی است تا بدانیم هرکدام چه کاربردی می تواند داشته باشد.

مکث

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پشتیبانی شهرداری از سازندگان 
درهم اندیشی شهردار تهران با 
سازندگان برتر  که معاونان شهردار 
تهران و شهرداران مناطق حضور 
داشتند، لطف الله فروزنده، معاون 
امور مناطق شهردار تهران تأکید کرد که مدیریت 
شهری تلاش می کند شرایطی فراهم شود تا سازندگان 
دغدغه مند با اطمینان وارد میدان شوند و بدانند که 

شهرداری تهران پشتیبان آنهاست. 
جلسه ها با سازندگان و فعالان حوزه توسعه شهر با 
رویکرد همدلی و کار مشترک استمرار پیدا می کند. 
گام های مؤثری در مسیر نوسازی پایتخت برداشته شده 
و این تعامل و همکاری امروز دیگر یک انتخاب نیست، 

بلکه یک ضرورت اجتماعی و ملی است. 

مسئولیت اجتماعی؛ کلید پیشرفت پروژه ها 
بیش از ۵۰درصد از خسارت های جزئی توسط شهرداری 
تهران در مناطق برطرف شده است و موضوعاتی مثل 
شیشه های شکسته، پنجره ها و درهای آسیب دیده در حال 
رفع هستند؛ اما برای بازسازی اساسی واحدهای آسیب دیده 

به یک اقدام ترکیبی نیاز است.
اگر مالکان توان دارند، شهرداری تهران تسهیلات لازم را 
در اختیارشان می گذارد؛ درغیراین صورت شهرداری با 
 استفاده از پیمانکاران توانمند و مسئول خود وارد عمل

خواهد شد. 

بسته حمایتی شهرداری برای اسکان خانواده ها 
اسکان موقت ۹۰۰خانواده آسیب دیده در جنگ موضوع 
مهمی است که در این زمینه نیز شهرداری تهران از 
سازندگان یاری می طلبد. اجاره واحدهای موقت با کمک 
شهرداری، پرداخت هولوگرام های تشویقی و تسهیل 
روندهای صدور مجوز، بخشی از بسته حمایتی شهرداری 

در این زمینه است. 

سازندگان؛ موتور محرک جهاد بازسازی 
دغدغه مشترک در شهرداری تهران از شخص شهردار تا 
تمام معاونان این است که ظرفیت های موجود کشور، بالفعل 
شوند. شهرداری تهران معتقد است سازندگان، جهادگرانی 
هستند که در خط مقدم آبادانی قرار دارند و بر همین اساس 
در چارچوب قوانین همه ظرفیت ها را برای حمایت از آنها 

به کار خواهد گرفت.

یک ماه پس از تحمیل جنگ 12روزه 
به کشور، مدیریت شهری کارنامه 
قابل قبولی در روزهای جنگ و پس از 
آن برجا گذاشته است. فعالیت های 
این نهاد با اسکان خانواده های 
آسیب دیده در جنگ، تلاش برای 
نوسازی واحدهای آسیب دیده 
و ارائه تسهیلات حمایتی به 
شهروندان ادامه دارد. همزمان کار 
تکمیل و افتتاح پروژه های شهری 
حتی برای یک روز متوقف نشده 
است؛ به طوری که برای پیگیری های 
بیشتر شهردار تهران و معاونانش 
و شهرداران مناطق با سازندگان 
ساختمان نشست برگزار کرده اند. 
در جدیدترین نشست علیرضا 
زاکانی بر خدمتگزاری مستمر 
شهرداری تهران با کمک سازندگان 
به عنوان بازوهای جهادی تأکید 
کرده است. اما در نشست صمیمانه 
شهردار تهران با سازندگان برتر 
ساختمان چه گذشت و سکاندار 
پایتخت درباره چه موضوعاتی 

صحبت کرد؟

حمایت شهرداری از آسیب دیدگان جنگ 
مدیریت شهری برای مقاوم سازی و نوسازی پلاک هایی که به تعمیر نیاز دارند، از 
طریق پیمانکاران خود از شهروندان آسیب دیده پشتیبانی خواهد کرد یا تسهیلاتی 
را به شهروندان علاقه مند به نوسازی و مقاوم سازی واحدهای خود ارائه خواهد داد. 
در جنگ 12روزه حقایقی بر مدیریت شهری آشکار و مشخص شد؛ باید اقدامات 
متفاوتی در حوزه های مختلف ازجمله در حوزه ایمنی شهر پیش از این انجام 
می شده، اما کاری انجام نشده است. پس از جنگ 12روزه، دولت 1۹حوزه ماموریتی 
برای دستگاه های مختلف در جبران خسارت تعیین کرد که شهرداری در 8سرفصل 
وظیفه مستقیم و در 4سرفصل مسئولیت غیرمستقیم عهده دار شد؛ به عنوان مثال 
مسئولیت بازسازی اماکن مسکونی شهر تهران را برعهده گرفت. در شهرداری هر 
منطقه از تهران، ستادی شکل گرفته تا شهروندان آسیب دیده در جنگ اخیر با 
مراجعه به آنها در کوتاه ترین زمان ممکن پروانه ساخت بگیرند. پیش بینی می شود 
نوسازی واحدهای آسیب دیده بین 18 تا 24 ماه زمان ببرد و مقاوم سازی  واحدها نیز 

یک سال طول می کشد.

هر هفته یک افتتاحیه 
توسعه پروژه های عمرانی و خدماتی در 
شهرداری تهران با جدیت ادامه دارد. از 
مرداد ماه14۰1 هر هفته در قالب پویش 
امیدوافتخار شاهد یک افتتاحیه در شهر 
تهران به همت شهرداری بوده ایم و این 
روند بدون وقفه، جز در 12روز جنگ 
تحمیلی، تا امروز ادامه داشت. در 12روز 
جنگ هم پروژه هایی افتتاح شد اما در قالب 

این برنامه نبود.

رویکرد تحول محور در اجرای پروژه ها 
تهران نماد کارآمدی نظام و الگویی برای همه شهرهای کشور است. مدیریت شهری 
معتقد است جز با رویکرد تحولی نمی توان مشکلات را حل کرد و به همین دلیل 
برنامه ای تحول محور با 4سرفصل برای پیش برد اهداف در حوزه های مختلف درنظر 
گرفته است. علاوه بر رفع آسیب های واحدهای خسارت دیده در جنگ تحمیلی، تهران 
نیاز به تغییر رویکرد در حوزه نوسازی و پایدارسازی شهری دارد. بر همین اساس 
نوسازی شهر چه به صورت پلاکی و چه بلوکی جزو اولویت های شهرداری تهران است. 
بنابراین جز این دوران گذار از چالش های جنگ تحمیلی، برای ادامه مسیر نیز به 

همراهی سازندگان ساختمان در تهران نیاز هست.  

شکل گیری دفتر ویژه در شهرداری 
برای پیشبرد وظیفه بازسازی اماکن 
مسکونی تهران، ایده ارائه تسهیلات 
برای مالکان و سازندگان در حوزه تراکم 
مطرح شده است. این ایده مورد استقبال 
و تأیید دولت نیز قرار گرفت. بر همین 
اساس برای نوسازی و مقاوم سازی  شهر 
تهران، شهرداری به کمک سازندگان نیاز 
فوری دارد. در تحقق این امر، دفتری ویژه 
در ستاد شهرداری تهران شکل گرفت 
تا سازندگان به جای مراجعه به مناطق 
به این دفتر رجوع کنند و شهرداری 
نیز مبتنی بر ضوابط و شرایط قبلی، کار 

سازندگان را تسهیل کند. 

مسیر ویژه )VIP( برای پروژه های 
شاخص و اولویت دار در دفتر 

شهردار تهران ایجاد شده است. با 
استقبال شهردار تهران این مسیر 

ویژه برای عبور سریع  پروژه ها از 
پیچ وخم های اداری و بوروکراسی 
راه اندازی شده است. مدیریت 

شهری می خواهد سازندگان 
دغدغه مند با اطمینان وارد میدان 
شوند و بدانند که شهرداری تهران 

پشتیبان آنهاست. 

 مسیر ویژه
 برای پروژه های مهم 

افزایش ایمنی کاربردی شهر 
کاهش ریسک سرمایه گذاری در 
بخش نوسازی شهری ضرورت دارد. 
مدیریت شهری آماده است که با تعریف 
شرایط جدید، بخشی از ریسک های 
پروژه ها را بپذیرد و زمینه مشارکت 
گسترده تر بخش خصوصی را فراهم 
کند. اگر کشور بخواهد از وضعیت 
فعلی عبور کند، باید نوسازی شهری 
را در دستور کار قرار دهد، چون این 
موضوع تنها مختص تهران نیست و بر 
اقتصاد کل کشور تأثیرگذار است. در 
حوزه ایمنی کاربردی شهر، شهرداری 
تهران امیدوار است با مجوز شورای 
اسلامی شهر تهران بتواند با ایجاد 
پارکینگ های زیرسطحی در برخی 
نقاط کارشناسی شده، گام مؤثری در 
حوزه ایمنی در شرایط بحرانی بردارد. 
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دوربرگردان‌همسطح‌بزرگراه‌چمران‌جمع‌می‌شود

سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: با افتتاح زیرگذر دوربرگردان 
جنوب به جنوب بزرگراه شهید چمران، دوربرگردان همسطح قبل از زیرگذر تونل توحید جمع آوری می شود. با 
افتتاح این پروژه شاهد کاهش تصادفات و روان ترشدن حرکت خودرو ها در این بزرگراه پرتردد خواهیم بود.

اجرای‌طرح‌»نشان‌جاودان«‌در‌بزرگداشت‌شهدای‌دانش‌آموز
مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران: سال گذشته طرح »نشان جاودان« با نصب 
نمادهایی از شهدایی که مدارس به نام آنها مزین بود،اجرا شد.  امسال نیز شناسایی شهدای دانش آموز انجام 

شده تا در مدارس محل تحصیل این عزیزان، المان هایی از یاد و نام آنها با همکاری شهرداری نصب شود.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

با افزایش تعداد شهروندان اتوبوس های 
دو کابین جایگزین خواهند شد

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9:
پاسداشت‌مقام‌والای‌شهدای‌انقلاب‌اسلامی‌
و‌جنگ‌تحمیلی‌نزد‌آحاد‌جامعه‌از‌اهمیت‌
ویژه‌ای‌برخوردار‌است.‌در‌این‌راستا‌با‌هماهنگی‌
شرکت‌واحد‌اتوبوسرانی‌تهران،‌شهروندان‌به‌ویژه‌
سالمندان‌و‌توانیابان‌صبح‌روزهای‌جمعه‌رایگان‌
با‌اتوبوس‌هایی‌که‌در‌منطقه‌مستقر‌هستند،‌بر‌سر‌
مزار‌شهدا‌می‌روند‌و‌برمی‌گردند.‌این‌طرح‌با‌هدف‌
تسهیل‌در‌ایاب‌و‌ذهاب‌ساکنان‌منطقه‌به‌گلزار‌
شهدای‌بهشت‌زهرا)س(‌اجرایی‌شده‌است.‌در‌حال‌
حاضر‌این‌خدمت‌توسط‌اتوبوس‌های‌تک‌کابین‌
ارائه‌می‌شود،‌اما‌درصورت‌افزایش‌تعداد‌شهروندان‌
اتوبوس‌های‌دوکابین‌جایگزین‌اتوبوس‌های‌فعلی‌
خواهند‌شد.‌همچنین‌قرار‌است‌که‌این‌طرح‌
محدود‌به‌بازه‌زمانی‌خاصی‌نباشد‌و‌امیدواریم‌با‌
برنامه‌ریزی‌های‌مناسب‌و‌البته‌استقبال‌خوب‌مردم‌

این‌اقدام‌ارزنده‌ادامه‌دار‌باشد.

ملاقات با شهدا آسان شد
رفت وآمد به بهشت زهرا)س( برای بسیاری 
از شهروندان به ویژه سالخوردگان و 
توانیابان سخت و دشوار است. به همین 
دلیل شهرداری منطقه9 در راستای 
خدمات رسانی بیشتر به شهروندان 
و تکریم خانواده معظم شهدا در هفته 
اخیر طرحی را آغاز کرده که براساس آن 
ساکنان و به ویژه خانواده شهدا بتوانند 
رایگان به زیارت قبور شهدا بروند و به 

خانه بازگردند.

هر هفته یک افتتاحیه 
توسعه‌پروژه‌های‌عمرانی‌و‌خدماتی‌در‌
شهرداری‌تهران‌با‌جدیت‌ادامه‌دارد.‌از‌
مرداد‌ماه‌۱۴۰۱هر‌هفته‌در‌قالب‌پویش‌
امیدوافتخار‌شاهد‌یک‌افتتاحیه‌در‌شهر‌
تهران‌به‌همت‌شهرداری‌بوده‌ایم‌و‌این‌
روند‌بدون‌وقفه،‌جز‌در‌۱۲روز‌جنگ‌
تحمیلی،‌تا‌امروز‌ادامه‌داشت.‌در‌۱۲روز‌
جنگ‌هم‌پروژه‌هایی‌افتتاح‌شد‌اما‌در‌قالب‌

این‌برنامه‌نبود.

رویکرد تحول محور در اجرای پروژه ها 
تهران‌نماد‌کارآمدی‌نظام‌و‌الگویی‌برای‌همه‌شهرهای‌کشور‌است.‌مدیریت‌شهری‌
معتقد‌است‌جز‌با‌رویکرد‌تحولی‌نمی‌توان‌مشکلات‌را‌حل‌کرد‌و‌به‌همین‌دلیل‌
برنامه‌ای‌تحول‌محور‌با‌۴سرفصل‌برای‌پیش‌برد‌اهداف‌در‌حوزه‌های‌مختلف‌درنظر‌
گرفته‌است.‌علاوه‌بر‌رفع‌آسیب‌های‌واحدهای‌خسارت‌دیده‌در‌جنگ‌تحمیلی،‌تهران‌
نیاز‌به‌تغییر‌رویکرد‌در‌حوزه‌نوسازی‌و‌پایدارسازی‌شهری‌دارد.‌بر‌همین‌اساس‌
نوسازی‌شهر‌چه‌به‌صورت‌پلاکی‌و‌چه‌بلوکی‌جزو‌اولویت‌های‌شهرداری‌تهران‌است.‌
بنابراین‌جز‌این‌دوران‌گذار‌از‌چالش‌های‌جنگ‌تحمیلی،‌برای‌ادامه‌مسیر‌نیز‌به‌

همراهی‌سازندگان‌ساختمان‌در‌تهران‌نیاز‌هست.‌‌

خسارات جنگ 12روزه 
در تهران به روایت آمار 

8200
واحد در جنگ 12روزه در 

تهران آسیب دیدند. 

4700
مورد آسیب جزئی داشتند 
که پرونده رفع آسیب های 

 آنها در روزهای آینده 
بسته می شود. 

900
پلاک مجموعا در تهران 
نیاز به مقاوم سازی و 

نوسازی دارند.

2600
واحد در جنگ 12روزه 
آسیب متوسط دیدند. 

معافیت ترافیکی در ایام جنگ
‌اعضای‌شورای‌شهر‌تهران‌با‌رایگان‌شدن‌هزینه‌ورود
‌به‌محدوده‌طرح‌ترافیک‌تا‌‌۸تیر‌موافقت‌کردند

در سیصد و چهل و یکمین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر تهران لایحه ساماندهی دفاتر 
خدمات الکترونیک شهر تهران مورد بررسی 
نمایندگان قرار گرفت، اما خبر خوشی که از 
صحن مخابره شد رفع مشکل جرایم ورود به طرح 
ترافیک در ایام جنگ ۱۲روزه بود؛ موضوعی که در 
روزهای اخیر در فضای مجازی داغ و پربحث است.

تصویب تعرفه صفر برای دوره جنگ 
سیدجعفر‌تشکری‌هاشمی،‌رئیس‌کمیسیون‌حمل‌ونقل‌شورای‌
اسلامی‌شهر‌تهران‌‌‌تأکید‌کرد‌که‌با‌توجه‌به‌بحران‌هایی‌که‌در‌شهر‌
تهران‌وجود‌داشت،‌سخنگوی‌شورای‌شهر‌مصاحبه‌ای‌داشت‌که‌
در‌آن‌گفته‌‌بود‌از‌تاریخ‌۲۸خرداد‌ورود‌به‌محدوده‌طرح‌ترافیک‌
نیازمند‌اخذ‌مجوز‌نیست‌و‌درصورت‌ورود،‌تعرفه‌عوارض‌صفر‌است.‌
با‌این‌حال،‌شورای‌شهر‌تهران‌این‌تصمیم‌را‌به‌صورت‌رسمی‌از‌روز‌
دوشنبه،‌دوم‌تیرماه‌و‌در‌قالب‌یک‌مصوبه‌تصویب‌کرد‌تا‌شهروندان‌
بتوانند‌از‌دوم‌تا‌هشتم‌تیر،‌برای‌تردد‌آسان‌تر‌در‌آن‌شرایط،‌به‌صورت‌

رایگان‌وارد‌محدوده‌طرح‌شوند.

لغو جریمه های ورود به طرح ترافیک در جنگ
بر‌این‌اساس،‌تمامی‌جریمه‌هایی‌که‌از‌تاریخ‌۲۸خرداد‌تا‌
۸تیرماه‌برای‌ورود‌به‌محدوده‌طرح‌ترافیک‌ثبت‌شده‌اند،‌
از‌درجه‌اعتبار‌ساقط‌هستند‌و‌به‌طور‌کامل‌حذف‌
می‌شوند.‌اگر‌شهروندان‌در‌این‌بازه‌زمانی‌برای‌خرید‌
طرح‌اقدام‌کرده‌اند،‌مبلغی‌از‌حساب‌شهروندی‌آنها‌کسر‌
نخواهد‌شد‌و‌روزهای‌رایگان‌فصلی‌آنها‌محفوظ‌می‌ماند‌

و‌هیچ‌گونه‌عوارضی‌از‌آنها‌اخذ‌نخواهد‌شد.

اعمال تعرفه از نهم تیرماه 
باید‌توجه‌داشت‌ورود‌به‌محدوده‌طرح‌
ترافیک‌از‌روز‌نهم‌تیرماه‌به‌بعد،‌مشمول‌
پرداخت‌عوارض‌یا‌تعرفه‌مطابق‌با‌مصوبه‌
سازمان‌حمل‌ونقل‌و‌ترافیک‌خواهد‌بود‌و‌
شهروندان‌باید‌برای‌آن،‌هزینه‌را‌به‌شکل‌

قانونی‌پرداخت‌کنند.

طرح دوفوریتی برای رفع ابهام 
در‌این‌میان،‌اختلاف‌چند‌روزه‌ای‌
میان‌تاریخ‌مصاحبه‌اعلام‌شده‌و‌
مصوبه‌رسمی‌شورا‌ایجاد‌شد‌که‌برای‌
برخی‌از‌شهروندان‌مشکلاتی‌را‌در‌
پی‌داشت.‌حل‌این‌موضوع‌را‌در‌قالب‌
طرحی‌دوفوریتی‌مطرح‌خواهیم‌کرد‌
تا‌ابهام‌ها‌برطرف‌شود‌که‌براساس‌آن‌
از‌روز‌۲۸خرداد‌تا‌پایان‌روز‌هشتم‌
تیر،‌تعرفه‌عوارض‌ورود‌به‌محدوده‌
طرح‌ترافیک‌برای‌همه‌شهروندان‌

صفر‌درنظر‌گرفته‌خواهد‌شد.

از بازسازی مناطق 
آسیب دیده تا دعوت از 
مدیران شرکت گاز 
 مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران به روال معمول در حاشیه جلسه در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و به سؤالاتشان پاسخ داد.

 ساخت پارکینگ قابل تبدیل به پناهگاه :‌با‌
توجه‌به‌تغییر‌استانداردها‌از‌زمان‌تصویب‌تاکنون،‌از‌
مسئول‌مربوطه‌دعوت‌شده‌تا‌در‌جلسه‌ای‌این‌موضوع‌
بررسی‌شود‌و‌پس‌از‌تکمیل‌در‌اختیار‌شهرداری‌
قرار‌گیرد.‌نخستین‌مورد‌پیشنهادی‌این‌بوده‌که‌هر‌
ساختمان‌در‌حال‌ساخت‌اگر‌بیش‌از‌چند‌واحد‌دارد،‌
باید‌پارکینگ‌های‌قابل‌تبدیل‌به‌پناهگاه‌با‌امکانات‌لازم‌
داشته‌باشد‌یا‌پناهگاه‌های‌چندمنظوره‌در‌ساختمان‌
تعبیه‌شود،‌یعنی‌پناهگاه‌هایی‌که‌می‌تواند‌به‌عنوان‌
سالن‌بازی‌یا‌برگزاری‌جشن‌نیز‌مورد‌استفاده‌قرار‌
گیرد‌تا‌در‌مواقع‌غیراضطرار‌به‌عنوان‌انبار‌مورد‌استفاده‌

قرار‌نگیرد.
  بازسازی پناهگاه های مدارس:‌پناهگاه‌های‌
مدارس‌اگر‌قابل‌استفاده‌است،اقدامات‌لازم‌برای‌
بهره‌برداری‌مناسب‌از‌فضای‌موجود‌انجام‌شود.‌
پیشنهاد‌شده‌پناهگاه‌ها‌در‌مدارس‌نیز‌به‌گونه‌ای‌تعبیه‌
شود‌که‌مثلا‌بتوان‌از‌آنها‌به‌عنوان‌نمازخانه‌هم‌استفاده‌
کرد.‌این‌پیشنهاد‌قرار‌شد‌فعلا‌به‌صورت‌لایحه‌یا‌طرح‌
مطرح‌شود‌و‌پس‌از‌بررسی‌،‌اقدامات‌لازم‌صورت‌گیرد.
  رفع ابهامات درباره حوادث اخیر انفجار گاز:‌
از‌مدیران‌شرکت‌گاز‌دعوت‌خواهیم‌کرد‌که‌درباره‌
حوادث‌پیش‌آمده‌در‌ایام‌اخیر‌گزارش‌دهند،همچنین‌‌
از‌دوستان‌در‌سازمان‌محیط‌زیست‌و‌وزارت‌نیرو‌هم‌

دعوت‌خواهیم‌کرد.

%%5050
 تخفیف  برای ساکنان 
محدوده های طرح ترافیک 
و کنترل آلودگی هوا درنظر 
گرفته شده که می توانند 
با ارائه مدارک و ثبت نام 
در سامانه های شهرداری 
تهران و اخذ تأییدیه از دفاتر 
خدمات الکترونیک شهر از 
آن بهره مند شوند.

روز جنگ تحمیلی اخیر 
)28خرداد تا 8تیر(تعرفه 
طرح ترافیک صفر درنظر 

گرفته می شود.

 هزار و 600 تومان 
تعرفه ورود به طرح 
ترافیک در سال 
1404 است

1212

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمناطق

هزینه تردد: رایگانساعت بازگشت: 12ظهرساعت حرکت: 8صبحجمعه هادر ایستگاه ها: 6صبح ساعت استقرار اتوبوس ها اتوبوس تک کابینتعداد اتوبوس ها: 2دستگاه مشخصات طرح

محل استقرار اتوبوس ها کجاست؟
 خیابان هاشمی، مقابل میدان تره بار آزادی
  خیابان شهید گزل خو، مقابل بوستان کوکب

اهداف اجرای طرح
‌تکریم خانواده معظم شهدا

‌ ایجاد سهولت در تردد شهروندان به ویژه 
سالمندان و توانیابان به بهشت زهرا)س(

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

 جلسه341پارلمان
شهری

افزایش ایمنی کاربردی شهر 
کاهش‌ریسک‌سرمایه‌گذاری‌در‌
بخش‌نوسازی‌شهری‌ضرورت‌دارد.‌
مدیریت‌شهری‌آماده‌است‌که‌با‌تعریف‌
شرایط‌جدید،‌بخشی‌از‌ریسک‌های‌
پروژه‌ها‌را‌بپذیرد‌و‌زمینه‌مشارکت‌
گسترده‌تر‌بخش‌خصوصی‌را‌فراهم‌
کند.‌اگر‌کشور‌بخواهد‌از‌وضعیت‌
فعلی‌عبور‌کند،‌باید‌نوسازی‌شهری‌
را‌در‌دستور‌کار‌قرار‌دهد،‌چون‌این‌
موضوع‌تنها‌مختص‌تهران‌نیست‌و‌بر‌
اقتصاد‌کل‌کشور‌تأثیرگذار‌است.‌در‌
حوزه‌ایمنی‌کاربردی‌شهر،‌شهرداری‌
تهران‌امیدوار‌است‌با‌مجوز‌شورای‌
اسلامی‌شهر‌تهران‌بتواند‌با‌ایجاد‌
پارکینگ‌های‌زیرسطحی‌در‌برخی‌
نقاط‌کارشناسی‌شده،‌گام‌مؤثری‌در‌
حوزه‌ایمنی‌در‌شرایط‌بحرانی‌بردارد.‌
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امیرعباس آقای گل مدرسه بود

شهید امیرعباس جعفرآبادی دانش آموز کلاس ششم بود. بچه ها به او لقب آقای گل داده بودند. امیرعباس عاشق 
فوتبال بود. پسری مهربان با چشمانی پرفروغ. با اینکه ریزنقش بود ولی در زمین فوتبال مدرسه حریف نداشت. او به 
همراه خانواده اش به دست رژیم صهیونیستی به شهادت رسید و در قبرستان روستای اسفندان به خاک سپرده شد.

عکاسی که تصویرش ماندگار شد
سارا جودت دانشجوی ۲۲ساله رشته عکاسی دانشگاه هنر و معماری بود که در حملات رژیم 
صهیونیستی در محله نارمک به شهادت رسید. علاوه بر سارا داریوش جودت پدرش هم که کارمند 

بازنشسته بانک بود با او همسفر بهشت شد.

گزارش

صفحه آرا: سعید غفوری

پدافند ملی  
از دفاع مقدس تا مقاومت فرهنگی  

در سال های دفاع مقدس، دشمن تانک می فرستاد، 
موشک می بارید و شهرها را به آتش می کشید. اما هر بار 
که پیکر شهیدی از جبهه بازمی گشت، مردم در کوچه ها 
و خیابان های خاک گرفته، با چشمانی اشک بار و دل هایی 
استوار، پدافند می کردند؛ نه با سلاح که با ایمان. تشییع 
پیکر شهدا در آن روزها، خود خط مقدم مقاومت بود؛ 
اعلام حضور مردمی که از دل جنگ، سربلند بیرون آمدند.

در کتاب »نورالدین پسر ایران« به این حضور باشکوه 
مردم در مراسم تشییع شهدا در دهه ۶۰  اشاره شده است: 
»چند روز بعد، رفته رفته شهدا به شهر بازآمدند. شهیدان 
عملیات کربلای ۴ هم با شهدای کربلای ۵ تشییع 
می شدند و تعداد شهدا زیاد بود. هر روز ده ها شهید 
در تبریز تشییع می شد؛ گاهی 3۰، گاهی ۴۰ و حتی 
۶۰ شهید در یک روز از نیروهای گردان حبیب و امام 
حسین)ع( که در کربلای ۵ حماسه ها خلق کرده بودند 

تشییع می شدند. 
فرمانده دلاور گردان امام حسین)ع(، مصطفی پیشقدم 
هم بالاخره مزد زحمت هایش را گرفته و شهید شده بود. 
وادی رحمت هر روز غوغا بود. من در آن شرایط که دوست 
خاصی نداشتم و تنها بودم، بیشتر از هر جایی دوست 
داشتم در آن مکان مقدس باشم. با حسرت در تشییع 
جنازه بچه ها شرکت می کردم. بعضی ها را می شناختم و 
در سوگشان می سوختم. بین شهدا، اصغر علیپور بدجوری 
منقلبم کرد، بالاخره در کربلای ۵ خدا او را هم برای 

شهادت برگزید...«
اکنون  پس از گذشت ۴ دهه از آن روزهای حماسه ساز، 
مردم ایران بار دیگر از آزمونی بزرگ سربلند بیرون آمدند. 
هزاران نفر در مراسم تشییع شهدای حمله تروریستی رژیم 
صهیونیستی شرکت کردند و یکصدا فریاد زدند: »مرگ بر 
اسرائیل، مرگ بر آمریکا«. آری، مردم با حضور پرشورشان 
روایت حقیقی را نوشتند: این ملت، هنوز استوار بر 

آرمان هایش ایستاده است...
اگر دیروز، دفاع مقدس پدافند نظامی را معنا می کرد، امروز 
تشییع شهدا نماد پدافند فرهنگی و شناختی است. در این 
روایت دیروز و امروز، یک محور ثابت مانده است: شهدا 
و مردم. شهدا رفتند تا ما بمانیم  و ما آمده ایم تا راهشان 
را ادامه دهیم؛ این بار در میدانی جدید، با سلاحی نوین: 

بصیرت، حضور و پایداری.

وصیت ماندگار یک پزشک شهید   
 نامه ای که دیر خوانده شد

در سکوتی عمیق، میان برگ های 
یک دفترچه کوچک، وصیتی 
نوشته شده بود؛ دلنوشته ای از 
بن دل. وصیت نامه ای که شهید 
دکتر محمدحسین عزیزی سوم 
اردیبهشت ماه امسال در بیمارستان 
خاتم قبل از عمل جراحی آن را نوشت تا اگر زنده از این عمل 
بازنگشت، پیکر پاکش چراغ روشن راه علم باشد. وصیت نامه ای 
که اکنون به حسرتی بزرگ مبدل شد. فرزند شهید دکتر عزیزی 
می گوید: »متأسفانه هیچ یک از ما از وجود این وصیت نامه خبر 
نداشتیم و در دفترچه ای کوچک نوشته شده بود. از صمیم قلب 
متأسفم و افسوس می خورم که زودتر از آن آگاه نشدیم و فرصت 
عمل به آن را از دست دادیم. این نوشته، پیش از آخرین جراحی 
پدرم نگاشته شده بود؛ جراحی ای  که به لطف دوستان و استادان 
گرانقدر و حاذق، با موفقیت انجام شد و ایشان سلامت شان را 
بازیافتند. پدر نمی خواستند من از بیماری و جراحی شان باخبر 
شوم؛ مبادا در نبودم در ایران، دچار نگرانی و اندوه شوم و با این  
حال، ندانستن و نخواندن این متن در زمان خودش، برای من 
یکی دیگر از حسرت های بزرگ و عمیق زندگی ام باقی خواهد 
ماند.  ای کاش زودتر آن را دیده بودم.« او  در واپسین خواسته اش 
نوشت:»بسیار سعادتمند بودم که در میان شما عزیزان، 
خانواده مهربان، همسر و دختر مهربانم و خویشاوندان گرانقدر 
و دوستان عزیزتر از جان بودم. اگر به هر دلیلی از این عمل 
جراحی جان به در نبردم، دوست دارم پیکر ناچیز مرا به دانشکده 
پزشکی تهران یا شیراز بدهند تا دانشجویان عزیز پزشکی از آن 
علم تشریح بیاموزند و درصورت امکان از بافت های آن برای 
نیازمندان استفاده کنند. من زندگی را دوست داشتم، اما 
به عنوان پزشک خوب می دانم که سرانجام این کالبد بیولوژیکی 

از کار می ایستد.«

ملیحه احمدی؛ نویسندهیادداشت اولین ساکن قطعه 42ثریا روزبهانی؛ روزنامه نگار
روایت زندگی  شهید مریم بابایی، مادر و معلمی فداکار که آرزوهایش در بامداد 23 خرداد زیر آوار ماند

سمیرا باباجانپورگزارش
روزنامه نگار

بامداد 23 خرداد 1404 زمانی که سقف خانه 
روی صورت مادر فروریخت، یک خانواده ویران 
شد. شهید مریم بابایی، فقط یک مادر نبود؛ 
تکیه گاه نیلوفر و امیرحسین بود، پشت و پناه 
یک خانواده و معلمی که با حمله ددمنشانه 
صهیونیست ها در بامداد 23 خرداد در خون 

غلتید.

مادر اینجاست، زیرآوار

غرش وهم انگیزی نیلوفر و همسرش را از خواب 
بیدار می کند. نیلوفر دهقانی، فرزند اول شهید 
مریم بابایی، می گوید: »جلوی در اتاق ایستاده 
بودیم. دود سیاهی همه جا را فراگرفته بود. ترکیب 
دود و گردوخاک نفس کشیدن را سخت کرده 
بود. فریاد زدم: مامان... مامان... بیرون اتاق بوی 
سوختگی می آمد.« مریم بابایی، مادر خانواده 
و معلم بازنشسته مقطع ابتدایی، بیماری قلبی 
داشت؛ دردی که سال ها جسمش را رنجور کرده 
بود. چند روز قبل از شهادتش عمل کرده بود 
و نفس هایش منظم شده و حالش روبه راه بود. 
نیلوفر می گوید: »مامان بعد از عمل آمده بود خانه 
من. گفتیم بیاید اینجا تا بهتر پرستاری اش کنم و 
زودتر سرپا شود. روزبه روز هم بهتر می شد. آن شب 
در پذیرایی خوابیده بود. گمانم بمب به واحد بالایی 
ما اصابت کرد و سقف پذیرایی روی سر مادر ریخت. 
همه به سمت طبقه بالا می دویدند. فریاد زدم که 
مادر من اینجا خواب بود. با همسرم پیکرش را از 

زیر آوار بیرون کشیدیم.«  
نقل خاطرات آن شب شوم برای نیلوفر با بغض 
همراه است: »مامان همه کس من بود. الان که با 
شما صحبت می کنم تمرکز ندارم. باید از مظلومیت 

مامان بگویم و بپرسم او به چه گناهی شهید شد؟ 
یک زن معمولی با زندگی معمولی و هزار آرزو که 
برای من و برادرم داشت.« شهید مریم بابایی دو 
فرزند داشت: نیلوفر و امیرحسین. نیلوفر را که به 
خانه بخت فرستاد، خیالش راحت شد، ولی نگران 
امیرحسین و کسب وکارش بود. برای تک پسرش 
آرزوها داشت. غم صدای امیرحسین از هزار بار 
های های گریستن دردناک تر است: »چه بگویم؟ 
او مادرم بود. همین مادر بودن کافی است که بدانید 
یک انسان چه عزیزی را از دست داده است. این 
روزها حیرانیم. رفته ایم پیش مادربزرگ 8۰ ساله ام. 
مادربزرگم با داغ فرزند این روزها برایمان مادری 

می کند.«
آمبولانس ها از راه 
می رسند. مادر را به 
اولین بیمارستان 
منتقل می کنند، 
ولی قلب رنجور 
مادر طاقت این 
همه جراحت را 
نداشت و چشمانش 
را برای همیشه روی 
زندگی بست. چند 
روز بعد شهید مریم 
بابایی را در قطعه 
۴2 گلزار شهدای 
بهشت زهرا )س( 

به خاک سپردند. او نخستین شهید این جنگ 
تحمیلی 12روزه بود که در قطعه ۴2 ابدی شد.

نیلوفر می گوید: »مامان این اواخر مدام از حال 
خوبش می گفت؛ اینکه چقدر احساس سبکی 
می کند و درد و رنجش کم شده است. تازه 
بازنشسته شده بود. می دانید بازنشستگی برای 
یک زن که 3۰ سال بی وقفه کار کرده باشد 
یعنی چه؟ کلی برای روزهای بازنشستگی 

برنامه ریزی کرده بود.«

مادر و معلمی محبوب

شهید مریم بابایی معلم بود؛ معلم مقطع 
ابتدایی. چه بسیار دختران و پسرانی که در 
کلاس درس او برای نخستین بار نوشتن و 
خواندن   آموختند. شهنار امامی، همکارش، 
از 1۰ سال رفاقت می گوید: »شما بگویید یک 
مادر مهربان و یک معلم فداکار چه گناهی 
داشته که اینگونه پرپر شد؟ 1۰ سال همکارش 
بودم. در همه این سال ها یک اخم و کج خلقی از 

او ندیدم و نشنیدم. دانش آموزانش عاشقش 
بودند. خانم بابایی، خانم بابایی از زبانشان 
نمی افتاد. بعضی اوقات می گفت: فلان 
شاگرد قدیمی ام را با زن و بچه در خیابان 
دیده ام. این ملاقات را با ذوق و شوق تعریف 
می کرد. زن مسئولیت پذیری بود. 2 شیفت 
کار می کرد. عادت داشت حتماً بعد از نماز، 
شیفت دوم کارش را شروع کند. رد خستگی 
را در صورتش می دیدیم، اما محال بود این 
صورت مهربان را بدون لبخند ببینیم. این 
روزهای بازنشستگی می خواست بیشتر با 
دوستانش باشد، سفر برود و کلی برنامه داشت. 
همیشه نگران آرامش و آسایش بچه هایش 
بود. حالا این دنیای بی رحم غم عالم را بر سینه 
نیلوفر و امیرحسین جا گذاشته است. این 
روزها چند بار به گلزار شهدا رفتم، کنار مزارش 
نشستم و اشک ریختم. باورم نمی شود مریم 

دیگر بین ما نیست.«
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